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Prispevke je treba oddati do 
25. julija 2024.

RADIJSKA ODDAJA 
ŽUPANOVA URA

Župan je gost na Radiu Celje 
vsak prvi torek v mesecu.
Naslednja oddaja bo v torek,  
2. 7. 2024.

Na radiu Aktual Kum bo občinski 
utrip župan predstavil 26. 6. 
2024 (zadnjo sredo v mesecu).
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7  Načrtovanje in vzpostavitev mrežnega 
podjetniškega inkubatorja: izpolnite anketo!
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29  Intervju z zeliščarico Kato Laštro
 
34  Mažorete uspešne na državnem prvenstvu
 
51  OŠ Antona Aškerca Rimske Toplice in 

Glasbena šola Laško - Radeče z glasbo povezani 
na skupnem koncertu

 
54  Laški akademski klub: Skupno zbrani 

Dobrodelni Kilometri
 
55  NK Laško ima zmagovalno ekipo v kategoriji 

U15

56  KK Zlatorog se vrača med prvoligaše

56  Plezalci Plezalnega kluba Rimske Toplice 
uspešni na Vzhodni ligi

64  Festival Laško Pivo in cvetje
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Drage bralke in bralci,

poletje je pred vrati in z njim nova priložnost za sveže začetke, 
projekte in skupnostne dogodke, ki nas povezujejo in gradijo 
našo Občino Laško. V junijski številki Laškega biltena želimo 
posebej izpostaviti pobude, ki so usmerjene v oblikovanje pri-
hodnosti, do katere imajo ključ mladi. 

Zato slednjim v tokratnem biltenu posredujemo posebno an-
keto, ki bo v pomoč Odboru za mlade pri oblikovanju Strategije 
za mlade v Občini Laško. Prosimo vse mlade, da sodelujejo in s 
svojimi predlogi prispevajo k razvoju našega skupnega doma. 
Vaš glas je pomemben in želimo ga slišati!

Lokalno podjetništvo je gonilo našega gospodarskega razvoja. 
V želji, da bi še bolje razumeli potrebe in izzive naših podjetni-
kov, vam posredujemo anketo, s katero preverjamo interes za 
sodelovanje v skupnosti podjetniškega inkubatorja v Laškem, 
ki bo del mrežnega podjetniškega inkubatorja.

Občanke in občani, stari 15 let ali več, ste med 17. in 21. ju-
nijem vabljeni, da  glasujete tudi o predlogih za participativni 
proračun, v katerem so letos krajevne skupnosti združene v tri 
območja. 
 
Aktualno številko smo obogatili tudi s poglobljenim intervju-
jem s podžupanom Enejem Kirnom, ki je odgovoren za družbe-
ne dejavnosti in pravne zadeve. Podžupan Kirn je z nami delil 
svoje izkušnje iz preteklega leta in pol ter poudaril pomembne 
projekte, ki jih vodi. »Obdobje bi opisal predvsem kot pestro 
in polno zanosa. Volilni rezultat nam je dal priložnost za ures-
ničitev zastavljenih ciljev, zato smo se dela takoj lotili z vso 
resnostjo in odgovornostjo,« pravi podžupan. Ponosno je iz-
postavil projekte, kot so gradnja stanovanjskih blokov v Debru, 

priprava na gradnjo doma starejših občanov v Rimskih Topli-
cah in reševanje prostorske stiske Knjižnice Laško. »Z dvema 
novima stanovanjskima blokoma bomo pridobili med 60 in 70 
novih stanovanjskih enot. S tem bo marsikomu omogočeno, da 
ostane v naši občini,« je dodal.

Ponovno smo lahko ponosni na številne uspehe na tekmova-
njih, med drugim KK Zlatorog, mladih nogometašev NK Laško, 
Mažoret Laško, Plezalnega kluba Rimske Toplice, strelcev iz Re-
čice, otroškega pevskega zbora Sončki OŠ AA Rimske Toplice, 
otroškega pevskega zbora Trubadurčki itd. Še posebej pa iskre-
ne čestitke Stanku Verstovšku, ki je že četrtič postal evropski 
prvak v 24-urnem kolesarskem ultramaratonu, ki je letos pote-
kal na Hrvaškem. Stanko je bil tudi eden izmed naših športnikov, 
ki so 28. maja Slovensko olimpijsko baklo ponosno ponesli na 
častnem krog po Laškem, kar smo obeležili na naslovnici.

Če se niste uspeli udeležiti koncerta The Stroymachine, vas 
vabimo, da si v biltenu preberete intervju z alter egom Jurija 
Šuhla, Jorgeom in edino predstavnico nežnejšega spola v tem 
plemenu Sonjo Trupi ter se posladkate z vsemi ostalimi članki 
tokratne številke, ki so nastali kot plod kulturnega, športnega, 
družbenega in gospodarskega angažiranja občank in občanov 
naše občine.

Poleg delovnih izzivov in projektov je junij tudi čas za prazno-
vanje in druženje. Vabimo vas, da se udeležite številnih dogod-
kov, ki jih pripravljamo v tem mesecu. Naj bo to priložnost, da 
se povežemo, izmenjamo ideje in uživamo v družbi sosedov in 
prijateljev.

Hvala vsem za vašo podporo in vztrajno, srčno in aktivno so-
delovanje pri oblikovanju našega biltena. Skupaj ustvarjamo 
prihodnost, na katero smo lahko ponosni.

Miha Gartner,
član uredniškega odbora

Skupaj ustvarjamo prihodnost
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Na podlagi 11. člena Odloka o priznanjih Občine Laško (Uradni list 
RS, št. 13/09, 18/11) Komisija za mandatna vprašanja, volitve in 
imenovanja Občinskega sveta Občine Laško

o b j a v l j a

Javni razpis
za podelitev občinskih priznanj Občine Laško v letu 2024

1. PREDMET JAVNEGA RAZPISA

Občina Laško podeljuje naslednja priznanja:

 a) NAZIV ČASTNI OBČAN:
je najvišje priznanje, ki ga lahko prejme posameznik. Ob-
činski svet Občine Laško podeli naziv posamezniku za 
izjemen prispevek na področju znanosti, umetnosti, go-
spodarstva, športa, človekoljubnih in drugih dejavnosti, ki 
ima trajen pomen pri razvoju, ugledu in prepoznavnosti 
občine v Republiki Sloveniji in tujini. 

b) GRB OBČINE LAŠKO:
- zlati grb Občine Laško podeli Občinski svet Občine La-

ško posamezniku ali skupini ljudi za dolgoletne vrhunske 
dosežke ali uspehe ali za izjemno življenjsko delo na go-
spodarskem, kulturnem, znanstvenem, športnem, ra-
zvojnem, humanitarnem, izobraževalnem ali drugem po-
dročju, hkrati pa so ti dosežki, uspehi ali življenjsko delo 
izjemnega pomena za razvoj, ugled in prepoznavnost 
Občine Laško na področju Republike Slovenije ali v tujini. 
Zlati grb Občine Laško se praviloma podeli posamezniku 
ob zaključku njegove kariere oziroma pomeni pri skupini 
ljudi doseganje celovite ter zaključene faze razvoja. 

- srebrni grb Občine Laško podeli Občinski svet Občine 
Laško posamezniku ali skupini ljudi za daljši niz vrhun-
skih dosežkov ali uspehov na gospodarskem, kulturnem, 
znanstvenem, športnem, razvojnem, humanitarnem, 
izobraževalnem ali drugem področju, hkrati pa imajo ti 
dosežki, uspehi v daljšem časovnem obdobju pomen za 
razvoj, ugled in prepoznavnost Občine Laško na področju 
Republike Slovenije ali v tujini. Srebrni grb Občine Laško 
se podeli praviloma posamezniku po zaključku daljšega 
obdobja njegove kariere oziroma pomeni pri skupini ljudi 
doseganje potrjene faze razvoja. 

- bronasti grb Občine Laško podeli Občinski svet Občine 
Laško posamezniku ali skupini ljudi za nadpovprečne do-
sežke ali za večkratne uspehe v krajšem časovnem obdob-
ju na gospodarskem, kulturnem, znanstvenem, športnem, 
razvojnem, humanitarnem, izobraževalnem ali drugem 
področju. Bronasti grb je praviloma namenjen prejemni-
kom kot spodbuda za nadaljnje delo in dosežke. 

Praviloma se lahko podeli en (1) naziv častnega občana Občine 
Laško, en (1) zlati grb, dva (2) srebrna grba in tri (3) bronaste grbe 
Občine Laško. 

2. PREDLAGATELJI
Predloge za podelitve priznanj lahko podajo posamezniki, skupine 
ljudi, gospodarske družbe, zavodi, društva, organi lokalne skup-
nosti in druge organizacije. 

3. PREDLOG ZA PODELITEV
Predlogi za podelitev priznanj morajo biti vloženi v pisni obliki in 
morajo vsebovati naslednje podatke:

- podatki o predlagatelju (ime in priimek/naziv družbe, 
naslov, kontaktni podatki),

- vrsto priznanja, za katero se podaja predlog (naziv častni 
občan, zlati grb, srebrni grb ali bronasti grb),

- podatke o predlaganem kandidatu za priznanje (ime in 
priimek, naslov, kontaktni podatki),

- utemeljitev oz. obrazložitev predloga, ki mora biti ja-
sna in konkretna s poudarkom na podrobnejšem opisu 
rezultatov, dosežkov, uspehov ali dela kandidata, zaradi 
katerih se predlaga,

- listine, ki potrjujejo navedeno iz prejšnje alineje,
- datum predloga in podpis predlagatelja oz. žig in podpis 

zastopnika za pravne osebe.

4. ROK ZA PREDLOŽITEV PREDLOGOV IN NAČIN ODDAJE
Predlogi morajo biti oddani na naslov: Občinski svet Laško, Komi-
sija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja, Mestna ulica 
2, 3270 Laško, s pripisom „za občinska priznanja“, osebno ali po 
pošti, prav tako se lahko oddajo po elektronski pošti na naslov: 
obcinski.svet@lasko.si. Predlogi se oddajo v kuverti z navedenim 
polnim imenom ali nazivom predlagatelja na zadnji strani kuver-
te. Rok za oddajo predlogov je do četrtka, 5. 9. 2024. Komisija za 
mandatna vprašanja, volitve in imenovanja bo obravnavala le tiste 
predloge, ki bodo podani v skladu z določili tega razpisa.

5. INFORMACIJE O JAVNEM RAZPISU
Javni razpis bo objavljen v junijski številki Laškega biltena, na sple-
tni strani Občine Laško www.lasko.si, na oglasni deski v prosto-
rih Občine Laško in na oglasnih deskah KS. Dodatne informacije 
v zvezi z javnim razpisom lahko zainteresirani prejmejo na Občini 
Laško, kontaktna oseba Tanja Grabrijan, tel. 03/733 87 11 ali na 
e-naslov: občina@lasko.si.

Številka:430-214/2024   
Laško, dne 10. 6. 2024 

Enej Kirn,
predsednik Komisije za mandatna vprašanja, 

volitve in imenovanja

Organizatorji: Občina Laško, STIK Laško, JSKD OI Laško, OŠ Primoža Trubarja Laško

Vljudno vas vabim na proslavo ob dnevu državnosti, 
ki bo v četrtek, 20. junija 2024, 

ob 18.00 v Kulturnem centru Laško.

Kulturni program bodo pripravili učenci in učenke 
Osnovne šole Primoža Trubarja Laško.

Ob tej priložnosti bodo podeljena priznanja 
zlati učenec in Naj prostovoljec/prostovoljka 

Občine Laško 2023.

Župan Občine Laško
Marko Šantej

Vabilo
na proslavo ob dnevu državnosti

Priročnik celostne grafične podobe Občine Laško 5

Specifikacija nekaterih 
elementov celostne podobe

VIZUALNE KONSTANTE
1. 1  ZNAK/LOGOTIP 1. 1. 1  Barvni znak

Grb občine Laško + napis Občina Laško

PANTONE 2935 C 
CMYK 100 | 70 | 0 | 0

PANTONE Black C 
CMYK 100 | 0 | 0 | 0

Grb Laškega

Svoj grb tri lilije na modrem polju je Laško dobilo s privilegijem iz leta 1598. Čeprav laški grb zelo spominja na grb  
bourbonske Francije, kakršna koli povezava z njim dosedaj ni bila izpričana. Obstaja sicer nekaj hipotez o nastanku laškega 
grba, ki pa so zaradi pomanjkanja virov le domneve (zavetnik laške župnije je sveti Martin, ki je francoski svetnik, 3 lilije bi 
bile lahko le izpeljava grba Celjskih grofov). Rodbina Vetter von der Lilie, ki je leta 1665 kupila Laško gospostvo, je lilije v 
svojem grbu  prevzela iz grba Laškega.

Alenka Hren Medved, domoznanski oddelek Osrednje knjižnice Celje

Občina Laško

Občina Laško

Grb (z napisom Občina Laško spodaj) se sme  
uporabljati do minimalne velikosti 15 mm višine.

15 mm

Tipografija napisa »Občina Laško«

Nimbus Sans DEE Bold Condensed



5

o b č i n s k a  u p r a v ao b č i n s k a  u p r a v a

Participiraj 
in profitiraj!

Vabilo h glasovanju za 
projektne predloge za 

participativni proračun
Na podlagi 11. člena Pravilnika o postopku izvedbe participativnega proračuna 
v občini Laško in predloga strokovne komisije za vodenje postopka izvedba 
participativnega proračuna v občini Laško z dne 13. 5. 2024 vabimo občanke in 
občane občine Laško, da v času od 17. 6. 2024 do 21. 6. 2024 oddajo svoj glas za 

projektne predloge, zbrane v okviru javnega poziva Participiraj in profitiraj.

NAVODILA ZA GLASOVANJE
Čas glasovanja

Glasovanje je možno od 17. 6. 2024 do 21. 6. 2024.

Upravičenci za glasovanje

Upravičenci za glasovanje so občanke in občani, ki bodo imeli na dan 17. 6. 2024 
stalno prebivališče v občini Laško in bodo na ta dan stari 15 let ali več.

Način glasovanja

1. Vsak upravičenec lahko glasuje le za projektni predlog iz območja, v katerem ima 
stalno prebivališče. Oblikovana so naslednja območja:

Območje 1: 
KS Laško, KS Sedraž, KS Šentrupert;

Območje 2: 
KS Rečica, KS Marija Gradec, KS Vrh nad Laškim;

Območje 3: 
KS Zidani Most, KS Rimske Toplice, KS Jurklošter.

2. Navodila za glasovanje
Vsak upravičenec za glasovanje mora pri glasovanju vnesti svoj EMŠO.

Vsak upravičenec za glasovanje ima pri glasovanju en (1) glas za projektni predlog iz 
svojega območja.

3. Upravičenci lahko glas za projektni predlog oddajo na spletni strani občine v za ta 
namen narejeni aplikaciji ali preko glasovnice objavljene v Laškem biltenu (št. 102, 

junij 2024). 

4. Na podlagi 1. odstavka 10. člena Pravilnika o postopku izvedbe participativnega 
proračuna v občini Laško (Uradni list RS, št. 18/24) je Strokovna komisija za izvedbo 
postopka participativnega proračuna v občini Laško sprejela seznam potrjenih 

projektnih predlogov, ki je razviden iz glasovnice na naslednji strani.

Občinska uprava Občine Laško
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PARTICIPATIVNI PRORAČUN 
GLASOVNICA 

         

Ime in priimek:

Naslov:

EMŠO:

Kraj in datum:    Podpis:

Zbrane osebne podatke bo Občina Laško obdelovala in varovala skladno z Zakonom o varstvu osebnih podatkov (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno prečiščeno besedilo in 177/20) in Uredbo (EU) 2016/679 Evropskega 
parlamenta in Sveta z dne 27. aprila 2016 o varstvu posameznikov pri obdelavi osebnih podatkov in o prostem pretoku takih podatkov ter o razveljavitvi Direktive 95/46/ES (Splošna uredba o varstvu podatkov; v 

nadaljevanju: GDPR). Občina kot upravljavec bo vaše osebne podatke hranila 6 mesecev od prejema oz. toliko časa, kot je to potrebno za dosego namena, zaradi katerega jih zbira in obdeluje. 

Predmetno privolitev lahko kadarkoli prekličete, kar pa ne bo vplivalo na zakonitost obdelave, ki se je izvajala do preklica. Občina bo osebne podatke hranila in varovala tako, da ne bo prišlo do morebitnih neupravičenih 
razkritij podatkov nepooblaščenim osebam. Hkrati se občina zavezuje, da osebnih podatkov ne bo posredovala tretji osebi brez pisne privolitve posameznika razen pogodbenim obdelovalcem, ki za občino izvajajo 
naloge  skladno s pogodbo o obdelavi osebnih podatkov. Pravico imate, da od občine kadarkoli zahtevate popravek, dopolnitev, izbris, omejitev obdelave, prenosa vaših osebnih podatkov in ugovora, vključno s pravico 
do pritožbe pri Informacijskem pooblaščencu, Dunajska cesta 22, 1000 Ljubljana, Slovenija. Več informacij o varstvu osebnih podatkov v Občini Laško najdete na naslednji povezavi:  http://lasko.si/za-obcane/za-obcane-

stolpec-2/varstvo-osebnih-podatkov. 

Naziv 
projektnega 

predloga Območje
Ocenjena 

vrednost v € Opis Označi

Nakup LED zaslonov 1 29.850 
Nakup vrhunskih LED zaslonov je v prvi vrsti namenjen 
izboljšanju in odpiranju dodatnih možnosti ustvarjanja 
pri različnih kulturnih projektih, gledaliških predstavah, 
koncertih, revijah, razstavah itd.

Ureditev ploščadi 
pri spomeniku NOB 
in ureditev temelja 
za postavitev mlaja 
v Šentrupertu

1 11.046

Neurejena ploščad povzroča težave z vzdrževanjem in 
košnjo. Razmejiti oz. zaščititi je treba otroška igrala s 
postavitvijo pregrade pri spomeniku. Postavitev temelja 
za postavitev mlaja, ki ga sedaj ni, ker je bil odstranjen 
zaradi izgradnje parkirišča.

Obnovitev igralnih 
površin v Breznem 1 24.696

Projekt je potreben zaradi dotrajanosti in poškodb 
igralnih površin. Za otroke, mladino, igranje košarke, 
kotalkanje, vožnja s skirojem. Otroci trenutno uporabljajo 
parkirišče, ki je tik ob glavni cesti. Omogočili bi bolj varno 
igro otrokom, rekreativcem, starejšim, upokojencem bi 
omogočili igranje v ligah kegljanja, balinanja.

Izdelava nadstreška 
in vrtne lope pri 
igrišču PŠ Vrh nad 
Laškim

2 9.272

Izvedba projekta bi bila dobrodošla za veliko število 
mladih in starejših športno aktivnih prebivalcev KŠ Vrh 
nad Laškim kot tudi za potrebe KS Vrh nad Laškim, 
Športnega društva Vrh nad Laškim, PŠ Vrh nad Laškim 
in kot pomožni objekt za izvajanje prireditev na šolskem 
igrišču.

Učilnica na prostem 
ob PŠ Vrh nad 
Laškim

2 9.956

Trenutno neizkoriščeno in zapuščeno parcelo ob šoli 
bi izkoristili za učilnico na prostem. Glede na to, da 
lokacija to ponuja in da otroci veliko časa preživljajo v 
zaprtih prostorih, bi bilo priporočljivo, da bi sistematično 
razmišljali in organizirali čim več pouka na prostem.

Sanacija kletnih 
prostorov 
Sindikalnega doma 
Huda Jama

2 28.993
Prostore je treba obnoviti zaradi dotrajanosti in 
prostorskih potreb za namen garderob klubskih 
prostorov, obnovo kurilnice in novi prostori za KS Rečica.

Prenova sanitarnih 
prostorov 
in kurilnice 
kartuzijske pristave 
v Jurkloštru

3 14.561

Bistvo predloga je ureditev in krajanom zagotoviti 
optimalno rabo prostorov kartuzijske pristave. Logistično 
in organizacijsko obstoječa razporeditev predstavlja ovire 
pri samih izvedbah dogodkov. Toaletni prostori v pritličju 
in dvorana v prvem nadstropju, predvsem pri obiskih 
starejših, otrok in gostujočih predstavlja težavo, zaradi 
prvič zgolj zunanjega dostopa do toaletnih prostorov in 
kot drugič kurilnica v etaži skupaj z dvorano predstavlja 
moteč faktor ob izvajanju raznovrstnih dejavnosti.

Sprostitveni park 
pri TIC Rimske 
Toplice

3 25.840

Gre za nadaljevanje urejanja prostora okoli TIC 
Rimske Toplice. Okolica je trenutno zanemarjena in 
neurejena. Vsako leto lahko spremljamo povečano 
število pohodnikov, ki svoja vozila puščajo okoli TIC in 
se ne morejo niti pripraviti/obuti/preobleči, vse to zdaj 
počnejo na zelo frekventni lokalni cesti in krožišču ob 
svojih vozilih. S popolno umestitvijo parka bomo pridobili 
urejeno in primerno okolje za počitek, sprostitev in 
nadaljevanje izvajanja dogodkov na tem območju. Prav 
tako lahko STIK uporablja park za svoje turistične interese 
oz. dogodke.

Soglašam, da Občina Laško obdeluje moje osebne podatke za namen glasovanja o predlogih za 
participativni proračun Občine Laško za leto 2024.
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Postanite del 
podjetniške 

skupnosti v Laškem
Vabimo vse, ki imajo podjetniški interes ali bi se želeli 

pridružiti skupnosti podjetniškega inkubatorja v 
Laškem, da sodelujejo v naši anketi. Vaše mnenje nam 
bo pomagalo pri načrtovanju in vzpostavitvi mrežnega 

podjetniškega inkubatorja v Laškem, ki bo del mrežnega 
podjetniškega inkubatorja. 

Anketa je dostopna na več načinov:
Obiščite spletno stran Občine Laško: 

www.lasko.si 
Obiščite spletno stran 1ka: 

h� ps://1ka.arnes.si/a/3d80a4c2

Anketo lahko izpolnite od 3. do 28. junija 2024. Vaše 
sodelovanje je izjemno pomembno, saj želimo ustvariti 

okolje, ki bo ustrezalo vašim potrebam in željam.

Skenirajte priloženo 
QR kodo za 

direkten dostop.

Izgradnja stanovanj v Debru 

10. junija je bil na Portalu javnih naročil 
objavljen javni razpis za izvedbo projekta 
»Izgradnja javnih najemnih stanovanj v 
Občini Laško«. Preko razpisa bo Občina 
Laško izbrala zasebnega partnerja, ki bo 
po modelu javno-naročniškega javno-
zasebnega partnerstva na kompleksu 
zemljišč v lasti občine v roku dveh in pol 
let po podpisu pogodbe sposoben spro-
jektirati in zgraditi nov kompleks dveh 
večstanovanjskih objektov z vmesnim 
poslovnim objektom  in pripadajočimi 
zunanjimi ureditvami. 

V manjšem stanovanjskem objektu je 
predvidena izgradnja  nizkoenergijskih 
javnih najemnih stanovanj, ki bodo 
postala last občine in drugih potencial-
nih javnih partnerjev v projektu. V dru-
gem, večjem stanovanjskem objektu je 
predvidena ureditev tržnih stanovanj, 
ki bodo, tako kot  preostali poslovni deli 
kompleksa s pripadajočo garažo, ostali 
v lasti zasebnega partnerja, njihova na-
membnost pa bo izvajanje tržnih dejav-
nosti. 

Začela so se dela pri 
Zdravstvenem domu Laško
Obveščamo vas, da je izvajalec gradnje pričel z deli, v sklopu 
katerih bodo v začetni fazi porušeni sledeči objekti: pomožni 
objekt ob makadamskem parkirišču, objekt kjer se nahajajo 
zobozdravstvene ambulante in povezovalni del z obstoječim 
ZD Laško. V območju gradbišča parkiranje ni več mogoče.

Zaradi del je prestavljen glavni vhod v ZD, ki je sedaj iz druge 
strani objekta. Občane prosimo za pozornost in previdnost, saj 
je vsled gradnje spremenjena intervencijska pot reševalnih vo-
zil. Obiskovalci in zaposleni za parkiranje uporabljajo okoliška 
parkirišča.

Hvala za vaše razumevanje in potrpežljivost med potekom del.
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30. simpozij Vodni dnevi
Konec maja je v Rimskih termah potekal 30. simpozij Vodni 
dnevi, ki ga je v imenu organizatorja, Slovenskega društva za 
zaščito voda, odprla predsednica dr. Marjetka Levstek. Letoš-

nje osrednje strokovno srečanje, ki je potekalo pod geslom 
»Voda včeraj, danes, jutri«, je spremljalo 120 strokovnjakov, 
ki delujejo na različnih področjih upravljanja voda. Prisotne 
predstavnike iz akademske in znanstvene sfere, izobraževalnih 
institucij, vladnih in nevladnih organizacij, komunalnih podje-
tij in izvajalcev gospodarskih javnih služb varstva okolja je na 
odprtju simpozija uvodoma nagovoril Jože Novak, minister za 
naravne vire in prostor, ki je še posebej izpostavil potrebo po 
varovanju in trajnostni rabi vode v okviru celostnega upravlja-
nja voda. Na simpoziju se je mudil tudi župan Marko Šantej.

Občina Laško Prostovoljstvu 
prijazna občina že od leta 2017
Predzadnji teden v maju obeležujemo Nacionalni teden pro-
stovoljstva, v okviru katerega Slovenska filantropija podeljuje 
nazive Prostovoljstvu prijaznim občinam. 

Med prejemniki je ponovno tudi občina Laško, ki si je ta častni 
naziv prislužila že sedmo leto zapored zaradi svojega neneh-
nega spodbujanja prostovoljstva in podpore prostovoljskim 
organizacijam.

Slovesna prireditev je potekala v Kočevju, priznanje pa je na 
odru prevzela Petra Kolšek, koordinatorka Hiše generacij La-
ško. Na prireditvi je zbrane v video nagovoru pozdravila tudi 
ambasadorka prostovoljstva, predsednica države Nataša Pirc 
Musar. Veseli in ponosni smo za še eno zasluženo priznanje 
in se veselimo nadaljnjega uspešnega sodelovanja pri razvoju 
prostovoljstva.

Imamo naj prostovoljce 
V okviru javnega natečaja za Naj prostovoljca/prostovoljko Ob-
čine Laško 2023 je bilo letos predlaganih pet kandidatov za pri-
dobitev tega naziva. Komisija je strokovno pregledala prispele 
popolne vloge ter jih ocenila v skladu s kriteriji, določenimi v 
javnem natečaju ter izbrala pet prostovoljcev, ki so glede na 
kriterije izstopali in si zaslužili naziv Naj prostovoljec/prosto-
voljka Občine Laško 2023. 

Za Naj prostovoljca je izbrala Luko Lesjaka, ki ga je predlaga-
lo društvo ŠMOCL, Alojza Hrastnika, predlagala ga je Župnij-
ska Karitas Laško ter Naj prostovoljke Heleno Terzič, Marjeto 
Knez in Ido Medvešek, ki jih je predlagala Hiša generacija La-
ško – CSD Celje - enota Laško. 

Komisija, ki lahko na podlagi kriterijev odloči, da naziv Naj pro-
stovoljec/prostovoljka Občine Laško 2023 prejme več posa-
meznikov, je odločila, da je iz predlogov razvidno, da prav vsi 
predlagani izpolnjujejo vse kriterije za naziv Naj prostovoljca 
Občine Laško 2023, zato jim Občina Laško ta naziv tudi pode-
ljuje. Uradno bodo nazive prejeli na junijski proslavi.

ANKETA ZA MLADE MED 15 IN 29 LET.

BODI DEL 
SPREMEMBE
REŠI ANKETO IN S POMOČJO TVOJIH ODGOVOROV
BO ODBOR ZA MLADE OBLIKOVAL STRATEGIJO ZA
MLADE V OBČINI LAŠKO.

SK
EN

IR
AJ

 Q
R 

KO
D

O
IN

 IZ
PO

LN
I A

NK
ET

O

SOOBLIKUJ PRIHODNOST
V OBČINI LAŠKO
Anketa bo aktivna od 6. 6. 2024 do 28. 6. 2024
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Projekt RUNE je zasebna investicija, ki jo financira zasebni sklad 
CEBF – Connecting Europe Broadband Found. Namen projekta 
je zagotoviti optično infrastrukturo prebivalcem podeželskih 
območij in jim s tem omogočiti dostop do internetne poveza-
ve z visoko hitrostjo, ki prinaša številne prednosti - od stabilne 
in zanesljive internetne povezave, neobčutljivosti na zunanje 
vplive, hitrega prenos podatkov, do več povezanih naprav in 
igranja iger brez motenj.

Občina Laško bo s širokopasovnim optičnim omrežjem pokrita 
v sklopu dveh projektov. Prvi je že v teku, drugi, v okviru kate-
rega bo pokrit večji del občine, pa se je začel letos spomladi v 
naselju Brezno. Tam stoji tudi vozlišče za zagotavljanje optičnih 
signalov uporabnikom v občinah, vključenih v projekt. Poleg ob-
čine Laško so to še občine Hrastnik, Radeče, Celje, Žalec in Štore. 

Vozlišče si je v družbi predstavnikov omenjenih občin ogledal 
tudi župan Občine Laško, Marko Šantej, ki se zaveda, da 
marsikateri deli občine še nimajo dostopa ne le do širokopa-
sovnega omrežja, temveč tudi do osnovnega ne. »Naša občina 
ne predstavlja le urbanega središča, ampak obsega tudi velik del 
podeželja. Zaradi zagotavljanja šolanja otrok in uvajanja dela od 
doma; številnih mladih prevzemnikov kmetij, ki se odločajo za do-
polnilne dejavnosti, in razvoja turizma na podeželju - vse to so tisti 
ključni dejavniki, ki seveda potrebujejo osnovni ali širokopasovni 
internet. Iz tega naslova si izjemno želim, da se omogoči ta infra-
struktura po celotni občini in da bodo imeli občani vseh generacij 
dostop do hitrega internetnega omrežja.«

Gradnja tras omrežja bo iz naselja Brezno stekla v smeri naselij 
Sedraž in Zgornja Rečica, zatem pa se bo razširila še v druga 
naselja, vključena v projekt. Prvi uporabniki bodo na omrežje 
priklopljeni proti koncu letošnjega poletja. V sklopu projekta 
bo v občini Laško pokritih predvidoma 3533 naslovov. 

Da bodo dela tekla hitreje, bo skoraj istočasno tekla tako gradnja 
omrežja med naselji (t. i. primarno omrežje) kot tudi omrežja do 
uporabnikov in uporabniških priključkov (t. i. sekundarno omrežje). 
Dela v tem sklopu bodo predvidoma zaključena v naslednjem letu, 
gradnja uporabniških priključkov pa bo trajala še nekoliko dlje.

Vključenost naslova v projekt RUNE je mogoče preveriti na 
spletni strani www.ruralnetwork.eu, kjer bo sočasno z grad-
njo infrastrukture, priključek mogoče tudi naročiti. Strošek 
priključka na optično povezavo po trenutno veljavnem ceniku 
znaša 250,00 EUR z DDV za fizične osebe ali 278,54 EUR z 
DDV za pravne osebe, na željo naročnika pa lahko ta znesek 
krije izbrani ponudnik storitev. Uporabniki imajo tudi možnost 
izbire med vsemi največjimi operaterji v Sloveniji.

Za več informacij o projektu RUNE in naročilu priključka se lah-
ko obrnete na Center za pomoč uporabnikom. Ta je na voljo 
vsak delovni dan med 8.00 in 12.00 uro na telefonski številki 
+386 (1) 235 15 30 ali na e-naslovu rune-si@ruralnetwork.eu

Na občinskem dvorišču nas je aprila obiskal Zeleni Jurij, da bi 
pregnal še tistih par najbolj pogumnih deževnih kapelj. V zah-
valo mu je župan Marko Šantej podaril košaro z dobrotami, za 
katero se je Zeleni Jurij poskočno zahvalil. Pastirji in pastirice 
so zapeli pastirske pesmi, najbolj pogumni pa so se pomerili še 
v tekmovanju za najbolj glasen in najdaljši rog. S cvrtnjakom je 
vse obiskovalce postregel Miran Ojsteršek (Gostilna Oštirka), 
lokalna društva pa so prikazovala izdelavo venčkov, rogov, piš-
čali in »prdcev«.

Prišel je Zeleni Jurij

Tekmovanje za najbolj urejene 
vasi in objekte v občini Laško
Prijave za tekmovanje za najbolj urejene vasi in objekte v obči-
ni Laško je možno oddati do 28. junija 2024! 
Vse ostale informacije najdete na občinski spletni strani www.
lasko.si.

Občina Laško je s svojim razgibanim terenom zahtevna gle-
de zagotavljanja kakovostnih infrastrukturnih  ureditev. V 
modernejših časih to še posebej velja za telekomunikacije, 
za fiksno in mobilno omrežje.
Prizadevanja občine gredo v smeri izboljšanje stanja na 
tem segmentu komunikacij, zato vodimo  aktivnosti z vsemi 
operaterji (Rune, Telekom, Telemach, A1, T2), da bi se nivo 
storitev povišal.  V nadaljevanju sledi nekaj informacij z nji-
hovih strani. 

Izboljšanje pokritosti 
telekomunikacijskih 
storitev v občini

V Občini Laško se začenja 
gradnja optičnega omrežja RUNE

 

S postavitvijo vozlišča za zagotavljanje optičnih signalov 
uporabnikom, ki stoji v naselju Brezno, se je tudi uradno 
začela gradnja širokopasovnega optičnega omrežja RUNE, 
ki bo številnim občanom zagotovila dostop do hitrejše, 
kvalitetnejše in zanesljivejše povezave z internetom. 
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Ste imeli kdaj težave s signalom na mobitelu, ko ste doma, v 
trgovini ali kje zunaj? To se zgodi, ker mobilnega signala ni mo-
goče povsod enako dobro ujeti. 

Tudi za to obstaja rešitev. Pri Telekomu Slovenije vam nudimo 
storitev VoWiFi, ki vam omogoča telefoniranje in pošiljanje SMS
-ov kar prek omrežja WiFi. Tako ste lahko dosegljivi tudi tam, 
kjer je signal slab ali ga sploh ni.

Storitev VoWiFi deluje kot običajen klic ali sporočila SMS, le da 
namesto mobilnega signala uporablja WiFi. Pri tem se klici in 
poslani SMS-i obračunajo po enaki ceni kot običajni klici in SMS
-i v Sloveniji oz. se porabljajo vključene količine v vašem pake-
tu. To pomeni, da za klice in SMS-e, opravljene prek storitve 
VoWiFi, ne boste plačali nič več kot običajno. Tudi v tujini.

Za uporabo storitve VoWiFi potrebujete:
• mobitel, ki to storitev podpira (večina novejših mobitelov), in
• vključeno storitev VoWiFi (pri mobitelih, kupljenih pri Teleko-

mu Slovenije, je ta že vključena).

Če storitev ni vključena, jo lahko vključite s sporočilom SMS (v 
SMS vpišete VOWIFI in ga pošljete na številko 1918) ali v Mojem 
Telekomu.

Če želite izvedeti več o storitvi VoWiFi ali potrebujete pomoč, 
obiščite https://ts.si/vowifi ali se obrnite na digitalnega sve-
tovalca Maksa oz. na svetovalce za pomoč uporabnikom, ki so 
dosegljivi na številki 080 1000 in e-naslovu tehnicna.pomoc@
telekom.si.

Niste dosegljivi na svojem 
mobitelu? Telekom ima rešitev

V sodobnem svetu so potrebe, želje, pričakovanja potrošnikov 
vedno večja in to velja za tako rekoč vsa področja, tudi tele-
komunikacijsko. Tega se zelo dobro zavedajo pri Telemachu, 
pri katerem zato vseskozi nadgrajujejo svoje storitve in jih pri-
lagajajo potrebam uporabnikov. Tudi v Laškem, kjer je eden 
največjih telekomunikacijskih operaterjev pri nas ob dobrem 
sodelovanju z Občino začel posodabljati fiksno omrežje in s 
tem prehod na optično omrežje. 

Telemach se ponaša z lastnim, najsodobnejšim GIGA omrež-
jem, največjim omrežjem nove generacije v Sloveniji, ki pokriva 
že več kot 390.000 gospodinjstev in skoraj v celoti zagotavlja 
dostop do interneta s hitrostmi do 1 Gbps.

Menjava opreme brez stroškov za uporabnike

Prehod na novo tehnologijo v Laškem ne bo predstavljal ni-
kakršnih dodatnih stroškov za uporabnike, potrebna bo le 
menjava opreme (modemi), za kar bo poskrbel Telemach. V 
prvi fazi, ki bo predvidoma končana do konca letošnjega leta, 
je načrtovan prehod na optično omrežje na naslovih Badovin-
čeva ulica 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18 in 20.

Vsi, ki že uporabljate pakete EON, boste lahko še naprej uživali 
v njih kot doslej, uporabnikom s starejšimi paketi pa priporoča-
mo nadgradnjo na pakete EON. Z njimi namreč vsaka dnevna 
soba postane središče zabave in čas je, da se tej zabavi pridru-
žite tudi vi.

Telemach sledi trendom in 
nadgrajuje storitve tudi v 
Laškem

Vrhunska televizijska izkušnja
Poleg visokih internetnih hitrosti zagotavljajo Telemachovi fiksni paketi EON – Light, Full in Premium – tudi vrhunsko televi-
zijsko izkušnjo. Uporabniki lahko uživajo v več kot 230 televizijskih programih, od katerih je več kot 130 v visoki kakovosti, 
vsebine lahko brez doplačila gledajo tudi do 7 dni nazaj, v paket Premium je prav tako brez doplačila vključen tudi najbolj 
priljubljen slovenski video na zahtevo VOYO, paketi EON pa se za nameček ponašajo z največ športnimi vsebinami na slo-
venskem trgu vključno s programi Sportklub. Vrhunsko televizijsko izkušnjo omogočata sprejemnik EON Smart Box ali apli-
kacija EON Smart TV za pametne televizorje, ogled vsebin pa je možen kar na treh mobilnih napravah hkrati.

In seveda, paketi brez doplačila vključujejo najbogatejši Video klub v Sloveniji! Ta je prav letos dobil novo podobo zdaj zago-
tavlja še bolj intuitivno, posamezniku prilagojeno uporabo ter še lažji dostop do vrhunskih vsebin kjerkoli in kadarkoli. Novi 
EON Video klub je veliko bolj prilagojen novemu načinu spremljanja nelinearne televizije, nudi kar 29.000 vsebin, s svojo 
funkcionalnostjo pa se približuje tudi mlajšim generacijam. Popolnoma prenovljen vmesnik vsebuje učinkovitejši iskalnik in 
prilagojena priporočila prek napredne inteligence.

Prenovljeni EON Video klub uporabnikom po novem omogoča tudi prenos vsebine na njihove mobilne naprave. Z možnostjo 
ogleda brez povezave lahko uživajo v svojih najljubših oddajah in filmih kadarkoli in kjerkoli, tudi brez internetne povezave.

Telemach
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Pogovor s podžupanom Enejem Kirnom

„Na našo občino sem zelo navezan“  
V prvi letošnji številki Laškega biltena smo 
objavili intervju s podžupanom Marjanom 
Mačkoškom. Tokrat lahko preberete in-
tervju, ki smo ga pripravili s podžupanom, 
ki opravlja naloge s področja družbenih 
dejavnosti in pravnih zadev, to je Enejem 
Kirnom.

Za vami je leto in pol delovanja. Kako bi 
ga opisali?
To obdobje bi opisal predvsem kot pestro 
in polno zanosa. Volilni rezultat nam je dal 
priložnost za uresničitev zastavljenih ciljev, 
zato smo se dela takoj lotili z vso resnostjo 
in odgovornostjo. V prejšnjem mandatu 
sem sicer že opravljal funkcijo občinskega 
svetnika, tako da so mi bili delovanje ob-
činske uprave in področja njenega dela 
dokaj poznani, kot podžupan pa lahko 
vse skupaj še bolj podrobno spoznavam. 
Prišel sem do pomembne ugotovitve, da 
imaš s pravim pristopom in odnosom, 
zlasti pa s (pro)aktivnostjo, možnost dolo-
čene zadeve hitreje premakniti naprej. 

Občina Laško vam je očitno zelo pri srca, 
saj ste že na prejšnjih volitvah kandidira-
li za župana. Kaj vas je motiviralo oz. vas 
motivira? 
Za kandidaturo za župana sem se odločil, 
ker sem zelo navezan na našo občino, tu-
kaj želim ostati, tako da mi je pomembno, 
v katero smer se bo razvijala. Pred kandi-
daturo sem imel občutek, da smo obstali 
na mestu, čeprav imamo potencial za ra-
zvoj in napredek, in sicer tako na področju 
turizma oziroma gospodarstva, družbenih 
dejavnosti kot tudi na področju stanovanj-
ske problematike. Prepričan sem bil, da bi 
s svežino in novo energijo, ki bi jo prinesla 
zamenjava vodstva Občine zadeve lah-
ko (hitreje) premaknili naprej in na bolje. 
V tem mandatu je do menjave dejansko 
prišlo in določeni rezultati so že vidni, 
mnogi pa bodo v bližnji prihodnosti.  

Ste nepoklicni podžupan, kar pomeni, da 
imate še druge poklicne obveznosti. Kako 
usklajujete delo podžupana s prostim ča-
som in osebnimi interesi/službo?
Poleg podžupanske funkcije sem aktiven 
na kar nekaj področjih, tako v okviru moje 
poklicne dejavnosti kot v prostem času. 
Sem podpredsednik Laške pihalne godbe, 
član njenega orkestra in Bobnarske skupi-
ne Laško. Skušam najti tudi čas za redno 
rekreacijo, saj se zavedam, da je za prena-
šanje stresa, s katerim se v današnjih časih 
srečujemo dnevno, potrebno imeti ventil 
za sproščanje. Ta ventil meni predstavljata 
glasba in telesna aktivnost. Usklajevanje 

je. V začetku junija je bil namreč objavljen 
razpis za investitorja. Po časovnici bi se 
morala gradnja začeti v prihodnjem letu. 
Z dvema novima stanovanjskima blokoma 
bomo pridobili med 60 in 70 (odvisno od 
projektiranja) novih stanovanjskih enot. S 
tem bo marsikateremu, ki bi si to želel, pa 
ni imel možnosti, omogočeno, da ostane v 
naši občini, po drugi strani pa verjamem, 
da bodo nova stanovanja marsikoga 
spodbudila, da se k nam tudi priseli. 
Veseli me tudi, da smo uspeli najti zača-
sno rešitev za prostorsko stisko Knjižnice 
Laško, na katero je le-ta opominjala več 
let. Verjamem, da je marsikaterega obi-
skovalca zmotilo, ko je ob obisku knjižnice 
videl knjige zložene po tleh in na okenskih 
policah. Na tem mestu se zahvaljujem 
Osnovni šoli Primoža Trubarja Laško, ki je 
prijazno priskočila na pomoč. 

Vaši načrti in vizija za prihodnost občine 
Laško?
Kot smo napovedali med volilno kampa-
njo, bomo dokončali vse projekte, ki so 
jih začeli naši predhodniki, hkrati pa smo 
oziroma bomo začeli projekte, ki smo jih 
napovedali v našem programu in za ka-
tere verjamemo, da bodo prispevali k 
napredku naše občine, tako na infrastruk-
turnem, gospodarskem kot družbenem 
področju. Želim si, da bi bila občina Laško 
takšna, da bi se vse generacije v njej dobro 
počutile, prav tako tisti, ki pridejo k nam 
zgolj za kratek čas. Želim si občino, v kate-
ro bi se mladi po končanem šolanju radi 
vračali, občino, ki bo zgled na področju 
trajnostnega turizma, predvsem pa, da 
bomo kot lokalna skupnost povezani in 
pripravljeni pomagati drug drugemu.

Imate kakšno posebno sporočilo za občane?
Na tem mestu bi se rad vsem še enkrat 
zahvalil za zaupanje. Zavedam se, da so 
bila pričakovanja pred volitvami velika 
in da so takšna tudi sedaj. Vesel sem, da 
lahko pri delu v dobro občank in obča-
nov nudim oporo županu Marku Šanteju, 
s katerim sva v preteklosti že zelo dobro 
sodelovala na različnih področjih. Menim, 
da smo navezali dobre odnose s ključnimi 
deležniki tako na lokalni kot državnih rav-
ni, trudimo se premikati stvari naprej, da 
nam bo vsem skupaj bolje. 

MKJ

vsega je marsikdaj izziv. Srečo imam, da 
je moje delo takšno, da imam možnost 
dela od doma oziroma na daljavo, kar mi 
omogoča precej fleksibilnosti pri organiza-
ciji dela in izpolnjevanju obveznosti. Pred-
vsem pa imam veliko srečo, da imam zelo 
razumevajočo in potrpežljivo ženo. 

Katere so trenutno največje pobude/pro-
jekti, za katerimi stojite vi kot podžupan? 
Vaša področja so namreč družbene dejav-
nosti in pravne zadeve.
Področji, ki jih pokrivam kot podžupan, sta 
res družbene dejavnosti, torej zdravstvo, 
vzgoja, izobraževanje, sociala, kultura in 
šport, ter pravne zadeve. Vendar pa ne-
kateri projekti, nad katerimi bdim, segajo 
tudi na druga področja. Med najpomemb-
nejšimi bi izpostavil gradnjo stanovanjskih 
blokov v Debru, pripravo vsega potreb-
nega za gradnjo doma starejših občanov 
v Rimskih Toplicah, reševanje prostorske 
stiske Knjižnice Laško z zagotovitvijo zača-
snih skladiščnih prostorov, dolgoročno pa 
z najdbo najprimernejše rešitve za njeno 
širitev, vzpostavitev podjetniškega inkuba-
torja in pridobitev certifikata Zero waste 
občine.

Večkrat omenjate mlade in lokalne pod-
jetnike. Kako občina podpira lokalne pod-
jetnike in gospodarski razvoj ter kako bo 
zadržala mlade v občini?
Menim, da je ključna sestavina za kakr-
šen koli razvoj, tudi gospodarski, redna 
in odprta komunikacija. V teku je projekt 
vzpostavitve podjetniškega inkubatorja, 
ki ga koordiniram. Pri načrtovanju vsebi-
ne je bil opravljen razgovor s predstavni-
ki več  podjetij in predstavniki turizma, ki 
delujejo v naši občini. Predstavili so svojo 
vizijo, svoje potrebe oziroma izzive s kate-
rimi se srečujejo pri poslovanju. Prejete 
informacije bomo poskušali v čim večji 
meri upoštevati pri zasnovi in opremljanju 
samih prostorov, pa tudi pri spodbujanju 
dejavnosti, ki izhajajo iz potreb lokalnega 
gospodarstva. V naši občini imamo pre-
cej mladih z dobrimi poslovnimi idejami. 
Verjamem, da bo podjetniški inkubator 
omogočil povezovanje teh idej s potreba-
mi gospodarstva v naši občini in vzpostavil 
pogoje, da jih bodo mladi lahko uresničili v 
domačem okolju.  

Lahko izpostavite kakšen projekt, na 
katerega ste še posebej ponosni in se že 
kažejo njegovi rezultati oz. ima pozitiven 
vpliv na skupnost?
Resnično sem ponosen, da projekt izgra-
dnje stanovanjskih blokov dobro napredu-
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Tjašo Kerin in Majo Štraus. Občinski svet je podal tudi soglasje 
k imenovanju Mateja Jazbinška za direktorja Knjižnice Laško, 
ter sprejel sklep, da predlaga direktorju Javnega sklada za kul-
turne dejavnosti, da se v Svet območne izpostave JSKD Laško 
imenujejo Mitja Moškotevc, Barbara Stopinšek Vrhovšek in Av-
gust Aškerc. 

Naslednja seja bo 19. junija.
Tanja Grabrijan

o b č i n s k i  s v e to b č i n s k i  s v e t

Majska seja je potekala v Rimskih termah. Občinski svetniki so 
se seznanili z letnim poročilom podjetja Adriaplin, d. o. o., o 
izvajanju koncesijske pogodbe v letu 2023 in s planom gradnje 
za leto 2024. Prav tako so se seznanili z letnim poročilom JP 
Komunale Laško, d. o. o., in letnim poročilom Sveta za preven-
tivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Laško. Poročilo o delu 
v letu 2023 in finančni načrt ter program dela za leto 2024 je 
predstavilo tudi uredništvo Laškega biltena.

Občinski svet je imenoval nove člane Nadzornega sveta JP Ko-
munale Laško – to so Marjan Holcer, Matjaž Vrbek, Uroš Lukić 
in Janko Cesar. V Svet zavoda OŠ Antona Aškerca je kot pred-
stavnike ustanovitelja imenoval Barbaro Jančič, Alenko Barlič 
in Mitjo Kneza, v Svet zavoda Vrtec Laško pa Urško Kozmus, 

Majska seja Občinskega sveta Laško

Rokovnik sej občinskega sveta, sejno gradivo in posnetki sej 
so dostopni na občinski spletni strani www.lasko.si. Prav 
tako so na občinski spletni strani objavljeni vsi sprejeti ob-
činski predpisi (pod zavihkom »ZA OBČANE«). 

s v e t n i š k e  s k u p i n es v e t n i š k e  s k u p i n e

Kdo bo gradil bloke v 
Debru?
V listi Mlada moč občine Laško vsesko-
zi poudarjamo sodelovanje ter možnost 
pravičnega soodločanja glede razporeja-
nja in porabe dela proračunskega denar-
ja. Temu je namenjen tudi participativni 
proračun Občine Laško. Veseli nas, da 
je bilo letos v okviru participativnega 
proračuna podanih bistveno več pre-
dlogov in pobud kot v preteklih letih. 
V tokratni številki Laškega biltena so ti 
predlogi tudi predstavljeni, da se lahko 
z njimi seznanite vsi občani, tudi tisti, 
ki interneta ne uporabljate oziroma ga 
uporabljate redkeje. Svoj glas projektu, 
ki vas je prepričal, lahko oddate do 21. 
junija preko spletne aplikacije ali tako, 
da izpolnjeno glasovnico, ki jo najdete 
v biltenu na strani 5, pošljete po pošti 
oziroma osebno dostavite na Občino La-
ško. Pozivamo vas, da v čim večjem šte-
vilu glasujete za (vam) najboljši predlog 
in tako prispevate k izboljšanju življenja 
v lokalni skupnosti. Glasujete lahko vsi, 
starejši od 15 let.

Od sodelovanja pri participativnem pro-
računu pa preidimo na medobčinsko 
povezovanje. 18. maja smo se člani naše 
liste skupaj z županom Markom Šante-
jem in podžupanom Enejem Kirnom 

razvoj občin v prihodnje. Poseben pou-
darek smo dali na promociji in trženju 
kolektivnih blagovnih znamk. Kraški pr-
šut, teran, gin iz kraškega brina, kraški 
med in kamnoseštvo ter kraški kamen 
je le nekaj vidnih proizvodov, ki so tržno 
izjemno močni in kjer smo potegnili mar-
sikatero vzporednico z našo kolektivno 
blagovno znamko Okusiti Laško in 
produkti pod njenim okriljem.

Za konec pa vam z veseljem sporoča-
mo še veselo novico, da je bil objavljen 
javni razpis za investitorja gradnje blo-
kov v Debru. S tem smo še korak bližje k 
uresničitvi cilja povečanja stanovanjskih 
kapacitet v naši občini. Nadejamo se, da 
bo postopek izbire končan do konca po-
letja.

Liza Škorja, Mlada moč občine Laško

odpravili na ekskurzijo na Kras. Pove-
zali smo se s kolegi iz občine Hrastnik, 
pridružil se je tudi njihov župan Marko 
Funkl, saj se dobro zavedamo, kako po-
membno je dobro sodelovanje, zlasti s 
sosednjimi občinami. V okviru ekskurzije 
smo se srečali z županom Občine Seža-
na Andrejem Silo in podžupanjo Vanjo 
Jelen. V občini deluje izjemno uspešen 
podjetniški inkubator, za vzpostavitev 
katerega si prizadevamo tudi v naši obči-
ni. Posredovali so nam precej napotkov, 
ki nam bodo koristili pri izvedbi projek-
ta. Zanimivo je bilo izvedeti, da poleg 
podjetniškega inkubatorja vzpostavljajo 
tudi inkubator, ki bo specializiran za 
turizem (Hiša krasnih idej – Inkubator 
turizma Krasa in Brkinov), in kako se lo-
tevajo povezovanja med regijami ter so-
sednjimi državami. Izmenjali smo prime-
re dobrih praks ter poglede o projektih 
in strategijah za hitrejših in uspešnejši 
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s v e t n i š k e  s k u p i n es v e t n i š k e  s k u p i n e

Prelomni časi za so-
cialno demokracijo. 
Za novega predse-
dnika stranke je bil 
na kongresu izvoljen 
dolgoletni posla-
nec in najbolj izku-
šen med aktivnimi 
strankinimi politiki 
Matjaž Han. Koa-
licijska stranka po 
njegovem mnenju 
potrebuje prepo-
rod. “Pred mano je 
bila težka odločitev in 
še večja odgovornost. 
Lahko bi bil le minis-
ter za gospodarstvo in ne bi reševal stranke. Pripravljen sem ener-
gijo in čas usmeriti v dobrobit stranke, da si povrnemo verodostoj-
nost in zaupanje.“ Dodal je še: „Na nas je, da vzpostavimo novo 
kulturo političnega delovanja, da ostanemo to, kar smo vedno bili 
– varuhi demokracije, človekovih pravic in tudi poštenosti.“  
    
Za evropsko poslanko je letos kandidirala domačinka Neva 
Grašič. Neva živi strankine ključne vrednote kot so solidarnost, 
pomoč najšibkejšim in ranljivim, zavezanost trajnosti in zelene-
mu prehodu. 

V lokalni skupnosti, samem 
delovanju občinskih orga-
nizacij in v politiki nacional-
nega nivoja sta Matjaž Han 
in Neva Grašič pustila ne-
izbrisljiv pečat, na katerega 
smo kot občinska organiza-
cija izjemno ponosni.

Verjamemo, da bodo stran-
kine ključne vrednote sedaj 
še bolj živele.

Občinska organizacija 
SD Laško, 

predsednica Nadja Čakič

Neva Grašič (foto: osebni arhiv)

Novi predsednik Socialnih demokratov 
Matjaž Han (foto: STA) 

Poslanska skupina Svoboda v 
Zidanem Mostu in Laškem
Na pobudo Janje Sluga, poslanke Državnega zbora, so 28. 
maja poslanci poslanske skupine Svoboda opravili terensko 
sejo. Obiskali so Zidani Most in Laško ter se seznanili s pere-
čo problematiko cestne infrastrukture v občini Laško. Državna 
cesta G1-5 je namreč izjemno obremenjena s tranzitnim in to-
vornim prometom. 

Poslanke in poslanci so si na terenu ogledali stanje prometne 
infrastrukture na relaciji Celje-Laško-Zidani most. Državna ces-
ta G1-5 je na tem odseku v slabem stanju, večinoma preozka 
in brez površin za pešce ter kolesarje. Na določenih odsekih v 
primeru zapore ceste zaradi prometne nesreče obvoz ni mo-
goč, kar predstavlja neizmerno težavo za vozila nujne pomoči, 
gasilce, policijo in tudi voznike, ki se vsakodnevno vozijo po tej 
cesti. Ob morebitnih obnovitvenih in vzdrževalnih delih na tra-
si pa prihaja še do dodatnih zastojev.

Zaradi gostega tovornega prometa je cesta na številnih odsekih 
poškodovana, saj po njej dnevno zapelje tudi do 80 težkih to-
vornjakov na uro. Leta 2017 so na pobudo poslanke Janje Sluga 
v sodelovanju z Ministrstvom za infrastrukturo in Ministrstvom 
za notranje zadeve postavili prometno signalizacijo, ki prepo-
veduje tranzitni tovorni promet, a domačini ugotavljajo, da pri-
haja do številnih kršitev.  

“Dolgoročna rešitev s tretjo razvojno osjo je oddaljena vsaj še 
desetletje. Trenutno tudi večja rekonstrukcija ceste ni v načrtu, 
zato je zelo pomembno, da se odločevalci pred sprejemom od-
ločitev, povezanih z infrastrukturnimi projekti, seznanimo z re-
alnimi razmerami na terenu,” je poudarila pobudnica seje Janja 
Sluga ter se zahvalila kolegicam in kolegom poslanske skupine 
Svoboda za množičen odziv in udeležbo. 

Terenske seje poslanske skupine Svobode so se udeležili tudi 
Marjan Mačkošek, podžupan Občine Laško, Franc Babič, 
predsednik KS Zidani most, Tomaž Kavzer, Zdravstveni dom 
Laško, Marko Šantej, župan Občine Laško ter člani Gibanja 
Svoboda Bojan Špiler, predsednik PGD Laško in Matej Ko-
drun, predsednik LO Gibanja Svoboda Laško. 

Kontakt za pobude ali vprašanja: lasko@gibanjesvoboda.si 

Facebook: Gibanje Svoboda Laško
GS Laško

 

Prelomni časi za socialno 
demokracijo
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Za nami je obdobje pestrega dogajanja v naši krajevni skupnosti. 
Pa pojdimo po vrsti.

4. aprila smo na 9. redno sejo KS Rečica povabili tudi vsa društva 
in lokalne ponudnike iz naše skupnosti. Udeležba je bila dobra, 
pogovarjali smo se predvsem o krajevnem prazniku in možnostih, 
kako se na njem predstaviti. Vsem udeležencem se zahvaljujemo, 
da so pripravljeni sodelovati na dogodku in za njihove predloge.

27. aprila so člani Moškega pevskega zbora Laško ter ostali pro-
stovoljci pod taktirko Matjaža Pikla pri planinskem domu na Šmo-
horju, kot že mnogo let poprej, tudi tokrat postavili mlaj. Gre za 
pravo doživetje. Mlaj se najprej opremi z okrasjem in venčkom, 
nato pa ga moški na starodaven način – ročno – počasi in previ-
dno dvignejo v končno pozicijo. Ob spremljavi harmonike je bilo 
dogajanje veselo, malce pa tudi adrenalinsko. Dogodek se je zak-
ljučil s pogostitvijo in prijetnim druženjem vseh udeležencev pri-
kaza tradicionalne postavitve mlaja.

Običaj kresovanja je v Rečici v zadnjih letih žal nekoliko zamrl, ver-

s v e t n i š k e  s k u p i n es v e t n i š k e  s k u p i n e

Spoštovane/i občanke in občani Občine Laško! 

Slovenska ljudska stranka že vse od osamosvojitve aktivno so-
deluje v Občinskem svetu občine Laško, v tem času je imela 
tudi dva župana. V vsem tem času smo se zelo aktivno trudi-
li za dobrobit naše lokalne skupnosti in celovit razvoj celotne 
občine, prebroditi smo znali tudi najtežje čase gospodarskih 
preoblikovanj naših podjetij, kot tudi preusmeritve vizije razvo-
ja občine v turistično usmerjeno občino, kjer smo dosegli po-
membne rezultate, ki niso ostali neopaženi tudi v naši državi, 
kar dokazujejo vsa priznanja, vse to pa se odraža na zelo dob-
rem poslovanju turističnih ponudnikov v naši občini.

Tudi v sedanjem občinskem svetu je svetniška skupina kot dru-
ga največja skupina zastopana v njem. V preteklih letih smo de-
lovali v občinskem svetu, kar je najbolj mogoče usklajevalno z 
željo po največjem konsenzu med vsemi deležniki v občinskem 
svetu, ne glede na miselnost, ki jo zastopa, saj smo vsi v prvi 
vrsti zastopniki naših občank in občanov. 

Sedaj pa opažamo, da se predlagani sklepi ne uskladijo pred-
hodno, kar se odraža v preglasovanjih v občinskem svetu. 
Hkrati pa se ne strinjamo z zavlačevanjem investicijskih projek-
tov in gradenj v nedogled, kar je nam očitala MMOL v preteklo-
sti, sedaj pa se investicije ne končujejo z upravičeno zamudo 
mesec ali dva, pač govorimo v letih.

Naša svetniška skupina bo še naprej konstruktivno delovala v 
občinskem svetu in še naprej z vprašanji in pobudami opozar-
jala, da vsi živimo v isti občini in si vsi skupaj želimo čim boljših 
pogojev za življenje v naši občini. Zato vabljeni, da se nam ogla-
site z vprašanji in pobudami in na ta način sooblikujete občino 
po «meri» občanov.    

OO SLS Laško

 

Spoštovane/i občanke in občani Občine Laško! 

Na občinskem nivoju smo dali člani svetniške skušine SDS več 
pobud za ureditev cestnih odsekov, na primer: Laško-Zidani 
Most, središče Laškega, Rimske Toplice, naše delo smo usmeri-
li tudi v racionalno porabo sredstev iz občinskega proračuna in 
vezanje investicij na pridobitev državnih ter evropskih sredstev, 
vodovod Rifengozd, obnova vodovoda Laško-Rimske Toplice 
itd. Izkazalo se je tudi, da smo pravilno napovedali potrditev 
Pravilnika za dodelitev sredstev turističnim društvom (baje v to 
kategorijo spadajo štiri društva), zato vabimo društva, da se ja-
vijo na razpis. Pravilno smo tudi podali pobudo za protihrupno 
ograjo pri igrišču Osnovne šole Rimske Toplice, deležni smo bili 
malce neresne obravnave, a kot se sedaj kaže smo imeli prav 
in problem ne bo tako malenkosten. Začel se je tudi projekt 
dograditve Zdravstvenega doma Laško in upam, da bo občin-
ska uprava resno vzela v obravnavo našo pobudo o dovolj veli-
kem parkirnem prostoru, tako za zaposlene kot koristnike teh 
storitev.

Poleti se organizira letno srečanje članic, članov in simpatizer-
jev SDS v Bovcu. Vabljeni, da se nam pridružite ter preživite 
družabno športni dan pod slovenskimi gorami. Organizirane 
bodo razne dejavnosti - od gorništva, raftanje, kolesarjenje 
itn.

Prijetno preživite letni dopust ter si naberite novih moči, kaj-
ti glede na trenutne razmere na gospodarskem področju, nas 
čaka zahteven preostanek leta.
        

Robert Medved, SDS Laško

KS REČICA

k r a j e v n e  s k u p n o s t ik r a j e v n e  s k u p n o s t i

jamem pa, da je vsakdo, ki si je zaželel izkušnjo, le-to tudi doživel 
v kakšnem izmed sosednjih krajev, morda celo na lastnem dvori-
šču.
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poskrbel Matjaž Pikl, darovalec mlaja je bil Janez Krivec, tran-
sport pa je izvedel Vinko Trupi. Samo vzdušje pri postavljanju 
mlaja je bilo prijetno in zabavno, na trenutke pa tudi resno, saj je 
rahlo vetrovno vreme zahtevalo precejšnjo zbranost pri ročnem 
dvigovanju. Po zaključku postavitve je sledilo družabno srečanje 
s pogostitvijo, ki jo je pripravila oskrbnica doma gospa Breda in 
s finančno pomočjo podprla KS Rečica, za kar se obema iskreno 
zahvaljujemo. Zahvala tudi harmonikašema in vsem ostalim, ki 
ste nas vzpodbujali ali nam na kakršenkoli način pomagali. Tra-
dicija naj ostane tudi v prihodnje, z željo, da se nam pridružite in 
poskrbite, da ohranimo ta lep običaj.

Matjaž Pikl
Foto: Lara Pikl

Postavitev mlaja na Šmohorju
Ob 1. maju, prazniku dela, že vrsto let člani Moškega pevskega 
zbora Laško s pomočjo prijateljev in obiskovalcev Šmohorja iz-
vedejo tradicionalno ročno postavljanje mlaja, ki ima svoj zgo-
dovinski običaj in sega v predkrščansko obdobje. Po nekaterih 
razlagah naj bi šlo takrat za čaščenje obnavljanja dreves po ob-
dobju zime. A se je pozneje prvotni namen izgubil v času. Kljub 
različnim vrstam mlajev in razlogom za njihovo postavitev, pa vsi 
mlaji pomenijo praznovanje in veselje. 

Mlaj je do vrha obsekana in obeljena smreka z zelenim vencem in 
pisanimi trakovi na koncu. Pogosto z vrha plapola slovenska za-
stava. In tako je tudi v letošnjem letu potekalo postavljanje mlaja 
pri planinskem domu na Šmohorju, kjer je za tehnične priprave 

Prvomajski vzpon na Šmohor pa ostaja močna tradicija in tudi 
letos je bil obisk odličen. Planinsko društvo Laško je v navezi z 
oskrbnico Bredo pri planinskem domu pripravilo vesel dogodek, z 
budnico Laške pihalne godbe ter govorom župana Marka Šanteja. 
Glasba je marsikoga spodbudila k plesu, pripravili so tudi srečelov 
in program za najmlajše. Veseli nas, da se navada ohranja in na ta 
praznični dan združuje občane občine Laško in ostale udeležence.

12. maja je v Sindikalnem domu potekal občni zbor KORK Reči-
ca. Prijetno ga je popestril kulturni program, sodelovali so otroci 
iz podružnične šole Rečica. Zahvaljujemo se vam za vse, kar nare-
dite za naše krajane, potrebne pomoči. Cenimo vaše plemenito 
delo in vam želimo kar največ prostovoljcev in čim manj pomoči 
potrebnih.

18. maja se je pri Baru Brunarica v Zgornji Rečici odvila že 13. pri-
reditev Japček party. Osrednji namen prireditve je seveda oce-
njevanje jabolčnih vin. Letos je sodelovalo kar 17 tekmovalcev, 
v glavnem Rečičanov, nekaj pa jih je prišlo tudi od drugod. Prvo 
mesto je osvojil Teo Petek, drugo mesto Marjan Mikše, tretje 
mesto pa je pripadlo Simonu Fermetu. Dogodek so popestrile 
zabavne igre kot so zabijanje cvekov, žaganje hloda, posebno 
pozornost pa je požela kar 1,4 m dolga salama, ki jo je tisti, ki je 
(najbolj) uganil njeno težo, odnesel domov. Prireditev je vodil Žan 
Jeran, nastopili so pevci Rečiški knapi, krajevni harmonikarji, glas-
bena skupina Soški kajuhi in še nekateri gostje. Po oceni organi-
zatorja je prišlo okoli 150 obiskovalcev, številne in doživete foto-
grafije Gvida Jerana pa pričajo o veselem in sproščenem vzdušju. 

Od 17. do 19. maja je Strelsko društvo Dušan Poženel Rečica že 
četrtič zapored organiziralo Lapua European Cup (1. kolo). Okoli 
25 strelcev iz različnih evropskih držav se je tako zopet zbralo v 
Rečici in v svet poneslo besedo o odlično izpeljanem tekmovanju 
in na sploh čudoviti izkušnji. Čestitke organizatorjem!

Veselimo se vašega obiska!

Katja Goluh, KS Rečica
Foto: Gvido Jeran

k r a j e v n e  s k u p n o s t ik r a j e v n e  s k u p n o s t i

Za konec naj vas povabimo na PRAZNOVANJE KRAJEVNEGA 
PRAZNIKA, v soboto, 29. junija, na malem igrišču za Sindikal-
nim domom v Hudi Jami. Tudi letos bo v podobnem obsegu 
kot lansko leto. Z živo glasbo, predstavitvijo lokalnih ponudnikov, 
z igrali za otroke, športnimi dogodki (predvidoma od 12. ure da-
lje) ter kulturnim programom (začne se ob 17. uri). Prireditev bo 
pestra, za vsakega se bo našlo kaj zanimivega, nihče ne bo ostal 
žejen in lačen. Želimo si udeležbe prav vseh Rečičanov, vabljeni 
tudi obiskovalci od drugod. Prireditev bo potekala pod šotorom, 
zato vreme, kakršnokoli že bo, ne bo ovira. 

Salamijada 2024
Pod vznožjem Maliča je na 
kmetiji Brili Sonje in Slavka 
potekala v mesecu aprilu 9. 
tradicionalna salamijada.  
Na razpis se je v letošnjem 
letu prijavilo nekoliko manj 
udeležencev oziroma izde-
lovalcev salam. A poudariti 
moramo, da je vsako leto 
kakovost salam večja in je 
takšna prireditev navdih za 
spoznavanje različnih me-
tod dela, saj si izdelovalci 
razkrijejo različne skrivnosti 
pri pripravi mase, dimljenju 
in zorenju samih salam. Se-
veda pa drobne skrivnosti 
ostanejo zapisane pri vsa-
kem posamezniku posebej. 
Tekmovanje je potekalo v 
dveh sklopih, in sicer je v 
prvem delu strokovna ko-
misija ocenila vse salame in 
na osnovi kriterijev določila najboljše tri. Prvo mesto je zasedla 
salama Žana Kraška, drugo mesto je osvojila ekipa Društvo F1 
in tretje mesto salama Pavlija Rozmana. V drugem delu ocenje-
vanja pa so sodelovali vsi zbrani in določili, da je naziv najboljše 
salame po izboru občinstva osvojila salama Robija Rajterja. Po 
končanem tekmovanju je sledila razglasitev najboljših, ki so pre-
jeli darila, zahvalo prireditelja in druženje se je končalo z lepo 
slovensko pesmijo, ki sta jo popestrila godca na harmonikah 
Marjan Borlak in Ivan Kušar.  

Matjaž Pikl



16

KS LAŠKO
V Jagočah znova 
stal mlaj!

Društvo za razvedrilo Jagoče skrbi za 
ohranjanje običajev v kraju že 20 let. Med 
slednje sodi tudi postavljanje mlaja in 
tako se je tudi letos na pragu prvomaj-
skih praznikov tradicionalno »na križišču« 
postavil visok in lepo okrašen mlaj, za kar 
so poskrbeli prizadevni člani društva. 

NPT

Zahvala
Stanovalci zgornjega dela Strmce, od Zorko 
do Mušerlin, se najlepše zahvaljujemo dru-
žini Petek, ga. Metki Padežnik in g. Berišaju 
za možnost parkiranja na njihovih površi-
nah med izvajanjem del za kanalizacijo.

Doroteja Nedeljkovič 
(v imenu vseh stanovalcev)

Zahvala
Celotna družina Ojsteršek – Davitkov se 
iskreno zahvaljuje Aljažu Krpiču za vse 
kar je storil, da se je saniral plaz, ki je uni-
čil del dovozne ceste, ki vodi do našega 
doma. Brez njegove pomoči zagotovo 
ne bi dočakali, da se po nekaj letih lah-
ko brezskrbno pripeljemo do doma in da 
ne trepetamo pri vsakem neurju. Iskrena 
hvala županu Marku Šanteju, da je dal 
»zeleno luč«, da nam je Občina Laško 
pomagala pri sanaciji plazu, saj bi celo-
ten strošek sami težje zmogli. Zahvaliti 
se želimo tudi predsedniku Sveta Krajev-
ne skupnosti Laško Martinu Kokotcu, saj 
vedno zna prisluhniti problemom vašča-
nov in nas ustrezno napotiti do pravih 
oseb. G. Kokotec si je prizadeval, da so 
bili o naši težavi seznanjeni na Občini La-
ško, za kar smo mu zelo hvaležni.  Vsem 
še enkrat hvala, saj smo zelo hvaležni, 
da imamo ponovno normalno dostopno 
cesto, in da ponovno brezskrbno dosto-
pamo do našega doma.

Družina Ojsteršek - Davitkov

Mlaj na Drenovem 
hribu
Krajani Reke ter Olešč, zvesti pripadniki 
Drenovega hriba, smo se 26. aprila zbrali 
in postavili mlaj.

Zbirno mesto je bilo kot vedno pri Čaje-
vih, kjer so pripravili in okrasili vrh mla-
ja. Drago Jančič je poskrbel za traktorski 
prevoz na hrib do vikenda Tomaža Vi-
deca, kjer so prevzeli še venec, ki sta ga 
izdelala Ivan in Franc Videc. Z mlajem so 
se peš povzpeli na vrh, kjer so s skupnimi 
močmi ročno postavili mlaj ter se vpisali 
v knjigo. Tekom zaključnega druženja so 
se že snovale ideje, kako bomo prihod-
nje leto proslavili pomembno obletnico 
Drenovega hriba.

Iskrena zahvala vsem sodelujočim za 
pripravljenost in izkazano pomoč pri to-
vrstnem tradicionalnem dogodku.

Alenka Lokovšek
Foto: Barbara Lokovše

KS MARIJA GRADEC

Praznovanje materinskega dne na Reki
Vsaka mama 
je prava mama,
dana za srečo 
in na veselje.
Prava. In ena sama.
Za vse življenje.   

(Tone Pavček)

k r a j e v n e  s k u p n o s t ik r a j e v n e  s k u p n o s t i

Že drugo leto zapovrstjo smo na Reki, 
natančneje Pr' Čaj, organizirali dogodek, 
s katerim smo povezali praznik dneva 
žena ter materinski dan. V program smo 
vključili lokalne mlade nastopajoče, ki so 
popestrili z igranjem harmonike (Tadej 
Zajc, Simon Ojsteršek), s petjem (Matjaž 
Ojsteršek)  kot dekleti, ki sta doprinesli 
z recitacijami (Anja Slapšak, Barbara Lo-
kovšek). Seveda brez prekaljenega Petra 
Podkoritnika in Gregorja Rakovnika tudi 
ni šlo.

Letošnjemu praznovanju je posebno 
noto dodala tudi poslanica, ki nam jo na-
menil župnik Martin Golob, ki poudarja, 
da so starši tisti, ki pišejo otrokom v srce 
delovne navade in krščanske vrednote. 
Zelo smo počaščeni, da je dogodku pri-
sostvovala častna gostja večera ga. Ur-
ška Marot, ki šteje zavidljivih 99 let. 

Druženje se je zavleklo pozno v noč, saj 
smo z razvedrilnim programom, za kate-
rega je poskrbel Marjan Klanšek, udele-
ženke ves čas aktivirali, da so sodelovale 
tako pri petju kot plesu in v raznih igrah. 
Odziv udeleženk je bil zelo pozitiven in 
pohvalen, kar dokazuje, da delamo v 
pravo smer in da na podeželju ženske to 
potrebujejo.

Letos smo sodelovali tako s KS Mari-
ja Gradec, ki nam je namenila donacijo 
za pogostitev kot tudi s Hišo generacij 
Laško, ki so za udeleženke pripravile 
manjšo pozornost. Iskrena hvala za pre-
poznavnost, da si naš dogodek zasluži 
tovrstno sodelovanje. 

Prostovoljci smo v organizacijo vložili 
precej dela in časa, ampak nam je bilo 
v veselje, saj nam prostovoljno delo po-
meni pomembno poslanstvo. Iskrena 
zahvala vsem za letošnje sodelovanje in 
se veselimo ponovnega snidenja prihod-
nje leto.Alenka Lokovšek

Foto: Rajko Klepej



17

Zbornica komunalnega gospodarstva Slovenije (ZKGS) je pred 
kratkim podelila zlate certifikate »Voda iz pipe«. Na dogodku, 
ki se ga je udeležilo več kot 60 gostov, so se udeleženci zbrali z 
namenom, da se spomnijo na pomembnost vode za življenje in 
na peto obletnico pobude podeljevanja certifikata.

Med prejemniki zlatega certifikata »Voda iz pipe« je bila tudi 
Komunala Laško, ki je bila že pred petimi leti med prvimi pre-
jemniki certifikata. S strani Komunale Laško sta se podelitve 
udeležila direktor podjetja Tomaž Novak in vodja dejavnosti 
vzdrževanja vodovoda Ivan Verbovšek.

Med gosti dogodka so bili predstavniki Ministrstva za zdravje – 
državna sekretarka Eva Vodnik in Martin Kavka iz Sektorja za 
varovanje zdravja na Direktoratu za javno zdravje, klimatologi-
nja dr. Lučka Kajfež Bogataj ter predstavnika organizacij, ki 
sta imetnici certifikata in sta predstavila primere dobrih praks 
– ravnatelj OŠ Janeza Puharja Kranj - Center Klemen Markelj 
in Jernej Osterman iz Austria Trend Hotels Ljubljana.

Z gosti je nekaj misli o vrednosti vode delila tudi klimatologi-
nja, pionirka raziskovanja vpliva podnebnih sprememb in re-
dna profesorica na Biotehniški fakulteti Univerze v Ljubljani dr. 
Lučka Kajfež Bogataj in med drugim predstavila pomen vode 
z različnih vidikov: »Voda je življenje, preživetje, vreme in pod-
nebje, zdravje, hrana, varnost, biodiverziteta, gozd, nevarnost, 
denar, gospodarska rast, energija, plovba, lepota, človekova pravi-
ca, vojna, povezovanje in naša izbira.« Predavateljica je omenila, 
da napovedi spremembe temperatur zraka in padavin do kon-
ca stoletja kažejo na premik sušne meje visoko proti severu in 

g o s p o d a r s k e  j a v n e  s l u ž b eg o s p o d a r s k e  j a v n e  s l u ž b e

Komunala Laško je prejemnica 
zlatega certifikata »Voda iz pipe«

med drugim poudarila: »Voda je temelj našega življenja in ra-
zvoja. Potrebe človeštva po vodi naraščajo. Zaradi podnebnih 
sprememb bo vode primanjkovalo. Spremeniti moramo svoj 
odnos do vode.« 

Slovenija ima številne vodne vire in se po količini in kakovosti 
vode uvršča v sam evropski vrh. Čeprav imamo zdravo in ka-
kovostno pitno vodo, ki si jo enostavno lahko natočimo iz pipe, 
mnogi raje posegajo po predpakirani vodi, to je po vodi v plas-
tenkah in drugi embalaži, s katero dodatno obremenjujemo 
okolje. V podjetjih in drugih organizacijah je pogosta praksa, 
da na sestankih, srečanjih in drugih dogodkih ponujajo pred-
pakirano vodo ali imajo v svojih prostorih avtomate s predpa-
kirano vodo. ZKGS želi širiti zavedanje, da je pitje kakovostne 
vode iz pipe bolj zdravo in okolju prijaznejše kot poseganje 
po predpakirani vodi in da pitje pitne vode iz pipe postane 
vsakodnevna praksa v organizacijah ter prva izbira zago-
tavljanja vode pri organizaciji dogodkov.

Prejemniki zlatega certifikata »Voda iz pipe«

Ivan Verbovšek in Tomaž Novak

Mednarodni komunalni sejem 
IFAT
V prvi polovici meseca maja je na sejemskem prizorišču Messe 
v Münchnu potekal mednarodni sejem IFAT, ki je znan kot vo-
dilni svetovni sejem komunalne opreme in okoljske tehnologi-
je, ki se ponaša z mednarodno prisotnostjo in velikim številom 
razstavljavcev ter obiskovalcev z vseh koncev in krajev sveta. 
Sejem v Münchnu se odvija vsako drugo leto. Na njem je več 
kot 3.100 razstavljavcev z vsega sveta na površini 300.000 m2 
predstavljalo strategije in rešitve, nove tehnologije ter izdelke 
in pionirske inovacije za trajnostno upravljanje virov. Na sejmu 
je bilo prisotno tudi veliko strokovnjakov iz slovenskih podjetij. 
Sejem je obiskovalcem nudil priložnosti, da se seznanijo z naj-
novejšimi tehnologijami na področju vodnega gospodarstva, 
ravnanja z odpadnimi vodami, odpadki in surovinami. Na njem 
si je bilo moč ogledati področja proizvodnje vode, razsoljevanja 
morske vode, čiščenja vode in odpadne vode, distribucije vode 
in kanalizacije, zaščite obale in poplav, odstranjevanja in reci-
kliranja odpadkov, proizvodnje energije iz odpadnih materia-
lov, čiščenja ulic, sanacije onesnaženih območij in obdelave tal, 
čiščenje izpušnih plinov in izpušnega zraka, zmanjšanje hrupa 
in zvočna izolacija, merjenje, nadzor in laboratorijska tehnolo-
gija ter prenos znanosti, raziskav in tehnologije.

Letošnjega sejma so se v organizaciji lokalne turistične agenci-
je MM Tours udeležili predstavniki operativno tehničnega dela 
osebja iz osmih slovenskih komunal (Komunala Laško, Zagorje, 
Sevnica, Slovenske Konjice, Ribnica, Komunalno stanovanjsko 
podjetje Litija in Center za ravnanje z odpadki Zasavje) ter si 
ogledali komunalno opremo in tehnološke rešitve na področju 
ravnanja z odpadki, oskrbe s pitno vodo in vzdrževanja javne 
infrastrukture.
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p o d e ž e l j ep o d e ž e l j e

Uspešno povezovanje lokalnih 
skupnosti in javnih institucij v 
skupno trajnostno prihodnost

V sodobnem svetu vse bolj razumemo pomen zdrave prehrane 
in trajnostnih pristopov k pridelavi hrane, zato postaja vedno 
bolj pomembno, da poleg tega, da vemo kaj jemo, poznamo 
tudi izvor hrane. Ključno vlogo pri izpolnjevanju teh dveh zah-
tev imajo lokalni prehranski sistemi. Ti povezujejo pridelovalce 
in potrošnike ožjega geografskega področja (občina), spodbu-
jajo trajnostne prakse kmetovanja, ustvarjajo lokalna delovna 
mesta, zagotavljajo dostop do svežih polnovrednih (neprocesi-
ranih) živil, krepijo povezanost v skupnost ter zagotavljajo traj-
nostni razvoj lokalne skupnosti. Z iskanjem poti za uresničitev 
teh ciljev se ukvarja tudi Evropski projekt COCOREADO (https://
cocoreado.eu), ki si prizadeva izboljšati položaj kmeta v verigi 
s hrano. V projektu sodeluje tudi naša raziskovalna skupina iz 
Instituta Jožef Stefan (https://kt.ijs.si). V prvi fazi projekta smo 
sodelovali pri iskanju primerov dobrih praks, med katere smo 
vključili tudi blagovno znamko ‚Okusiti Laško‘. V nadaljevanju 
projekta smo se posvetili študiju lokalnega prehranskega sis-
tema, v katerega je umeščen izbrani primer »Okusiti Laško«, to 
je občina Laško. Ker je sistem javnih naročil eden od možnih 
vzvodov razvoja lokalnega prehranskega sistema, smo občino 
Laško izbrali kot prvi evropski študijski primer, za katerega smo 
razvili konceptualno rešitev, kako bi to dosegli.

Javna naročila hrane kot vzvod za trajnostni 
razvoj lokalnega prehranskega sistema

Razvoj lokalnih prehranskih sistemov predstavlja enega od 
ključnih ciljev trajnostnega razvoja. S spodbujanjem potroš-
nje lokalno pridelane hrane, spodbujamo tudi številne druge 
pozitivne učinke za lokalno gospodarstvo, družbo in okolje. 
Vzpostavitev stabilnega ravnovesja med lokalno pridelavo in 
potrošnjo hrane, omogoča trajnostni razvoj celotne lokalne 
skupnosti. Ker je večina lokalnih prehranskih sistemov v Slove-
niji in Evropi daleč od željenega ravnovesja, smo se v naši raz-
iskavi osredotočili na iskanje možnosti, da željeno ravnovesje 
dosežemo s pomočjo sistema javnih naročil hrane (Slika 1). 

Ravnovesje med lokalnimi pridelovalci hrane in potrošniki, ki omo-
goča trajnostni razvoj lokalnih skupnosti v okviru občin ali lokalnih 
akcijskih skupin, preko sistema javnega naročanja hrane.
S konceptom, ki smo ga razvili v okviru projekta COCOREADO, 
smo potrdili pričakovane pozitivne učinke vključitve lokalnih 
pridelovalcev hrane v javna naročila. Javna finančna sredstva, 
ki jih preko javnih naročil uporabimo za plačevanje lokalno 
pridelane hrane, sprožajo v lokalnem gospodarskem okolju 
številne pozitivne učinke, ki krepijo ekonomski položaj lokal-
ne skupnosti in omogočajo njen trajnostni razvoj. Ekonomski 
položaj kmetov bi se možno izboljšal, okrepil bi se njihov delež 
tudi v zasebnem sektorju potrošnikov, ustvarila bi se tudi nova 
lokalna delovna mesta. Sodelovanje med lokalnimi pridelovalci 
in npr. šolami bi spodbujalo prilagoditev šolskih kuhinj in jedil-

nikov sezonski ponudbi lokalno pridelane hrane, s čimer bi se 
krepil trajnostni vidik šolske prehrane in šole kot celote. Uva-
janje dobrih trajnostnih praks npr. javne šolske prehrane, bi 
občini odprlo pot do državnih in evropskih finančnih sredstev 
namenjenih trajnostnemu razvoju. To bi finančno dodatno ok-
repilo lokalne pridelovalce hrane, s tem pa bi se dodatno izbolj-
šala oskrba javnih institucij in lokalnega prebivalstva. Poraba 
javnih finančnih sredstev preko javnih naročil za plačilo lokal-
no pridelane hrane bi tako zagotovila stabilno in dolgoročno 
ravnovesje med lokalno pridelavo in potrošnjo hrane in hkrati 
izboljšala kvaliteto življenja lokalne skupnosti. 

Študijski primer Občine Laško 

V študijskem primeru sta vključeni Občina Laško in Osnovna 
šola Primoža Trubarja Laško. Raziskava, ki je zajemala obdobje 
2020-2023, se je osredotočila na analizo lokalne pridelave hra-
ne v občini in javnega naročanja hrane vključene osnovne šole. 
Rezultati analize pridelave hrane v občini Laško so nam omo-
gočili vpogled v strukturo in obseg pridelave, zato smo lahko 
preverili v kakšni meri bi lahko lokalna pridelava oskrbela pot-
rebe osnovne šole. Pri analizi javnega naročila smo se osre-
dotočili na dobavitelje hrane, ker nas je zanimala razporeditev 
plačil glede ne njihovo oddaljenost od šole. Glede na rezultate 
analiz lahko zaključimo, da je učinek javnega naročila za lokal-
ni prehranski sistem in s tem trajnostni razvoj občine Laško 
majhen. Podobno stanje je po naši oceni tudi v večini preo-
stalih slovenskih občin. Vzpostavitev vzvoda javnega naročanja 
za trajnostni lokalni razvoj zato predstavlja velik izziv. Rezultati 
dodatne obsežne študije, v obliki magistrske naloge Ane Pate, z 
naslovom Javno naročanje kot vzvod razvoja lokalne skupnosti 
(2024), so pokazali, da je največ možnosti za izboljšave v večjem 
izkoristku razpoložljivih regulatornih možnosti postopka jav-
nega naročanja. Izboljšave so potrebne predvsem na področju 
izmenjav informacij med lokalnimi ponudniki in potrošniki, v 
prilagoditvi kuhinjske infrastrukture šol na oskrbo z lokalnimi 
polnovrednimi živili, izboljšanjem kadrovske strukture tako v 
šolskih kuhinjah kot za oblikovanje in izvajanje javnih naročil. 

Naslednji korak: Centralni informacijski sistemi 
v sklopu LAS projektov

V sodelovanju z Občino Laško si želimo v okviru lokalne akcij-
ske skupine (LAS) Razvoj podeželja pripraviti projektni predlog 
za vzpostavitev informacijske platforme za lažje usklajevanje 
lokalne ponudbe in povpraševanja hrane, s čimer želimo iz-
boljšati pretok informacij v lokalni prehranski verigi. Sistem 
bo pridelovalcem omogočal tudi promocijo novih pridelkov in 
trajnostnih predelovanih praks, s čimer bodo lahko izboljšali 
prepoznavnost in se aktivneje vključili v oblikovanje ponudb 
na javne razpise. Rezultati novega projekt bi okrepili lokalno 
gospodarstvo, hkrati pa bi tudi prispevali k ohranjanju tradicio-
nalnih kmetijskih dejavnosti in jedi v občini Laško.

Za sodelovanje in pomoč pri našem raziskovalnem delu se zah-
valjujemo gospodu županu Marku Šanteju in njegovim sode-
lavcem iz Občine Laško, Osnovni šoli Primoža Trubarja Laško 
ter ostalim sodelujočim.

Mag. Tanja Dergan in prof. dr. Marko Debeljak
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nalne vrednote ter spodbujati razvoj po-
deželja in pridelavo zdrave hrane. Poleg 
tega organiziramo različne dogodke za 
druženje, širimo znanje in negujemo sta-
re kmečke običaje. Društvo je prostor za 
povezovanje mladih, ki si delimo strast 
do podeželskega življenja in skupnega 
razvoja.

Društvo je bilo ustanovljeno 29. 2. 2024 z 
ustanovno skupščino, na pobudo osmih 
ustanovnih članov: Alen Krajšek, Maruša 
Jazbec, Žan Krašek, Eva Javornik, Luka 
Deželak, Timi Kolar, Katarina Knez in 

Društvo podeželske mladine Laško - Ra-
deče deluje na območju KGZS izpostave 
Laško, ki združuje občini Laško in Rade-
če. Naše območje je zelo razgibano in hri-
bovito, kar nam predstavlja še večji izziv 
združevanja mladih s podeželja. Namen 
društva je ustvariti prostor za druženje, 
medsebojno sodelovanje in mreženje 
istomislečih, z osrednjim poudarkom na 
ljubezni do kmetijstva in podeželja.  

Skupaj uresničujemo cilje, ki vključujejo 
skrb za kulturne, družabne in rekrea-
tivne aktivnosti, povezovanje z enaki-
mi organizacijami doma in v tujini, ter 
strokovno pomoč na področju kmetij-
stva.  Prizadevamo si ohranjati tradicio-

Mladi podeželani se 
zopet združujemo

v starem mestnem jedru
Laškega

Sobota, 
21.09.202421.09.202421.09.2024

Več informacij: FB GuštFest, IG gustfest, www.gustfest.si      Organizator:    

p o d e ž e l j ep o d e ž e l j e

QR povezava do Fa-
cebook strani društva

Turistično društvo Laško na 
pohodu po Štajerski

Turistično društvo Laško se je v maju odpravilo na strokovno 
ekskurzijo. Obiskali smo najstarejše mesto v Sloveniji - Ptuj, se 
podali med ptujske ulice, na ptujski grad in odkrivali zanimivo-
sti kraja. Pot nas je naprej vodila v Oljarno Kocbek, kjer so nam 
predstavili premium doživetje pridelave bučnega olja, navdušili 
pa so nas tudi z novimi produkti, kot je čips iz bučnih otrobov, 
ki predstavljajo popolno izrabo stranskih produktov pridelave 
bučnega olja in posledično primer trajnostnega krožnega go-
spodarstva. 

Ajda Podlesnik. 

Konec aprila 
smo organizirali 
spoznavni piknik, 
kjer smo bili nav-
dušeni nad ude-
ležbo, kar samo 
potrjuje, da tovr-
stnega povezova-
nja in druženja v 
naših krajih manj-
ka. Na tem mestu bi se radi zahvalili tudi 
vsem sponzorjem in donatorjem, ki so 
nam druženje omogočili: KZ Laško, EEA 
Medved, Ansambel Gregorja Kobala, Da-
vid Ajdišek, okna vrata in pohištvo Satler, 
Klemen Cokan, s. p., … Zahvaljujoč izjem-
ni udeležbi piknika, kljub relativno krat-
kemu času delovanja društva, ta šteje že 
okoli 90 članov. 

Vsi, ki bi si želeli skupaj soustvar-
jati društvo, se ob tem zabavati ter 
spoznavati nove ljudi in veščine, 
lepo vabljeni, da se nam pridružite. 
Kontaktirate lahko Luko (040 – 882 
– 715) ali nam pišete na naš Facebo-
ok ali Instagram profil. 

Ajda Podlesnik

Potovanje po Štajerski nas je popeljalo v majhen kraj Sovjak, 
kjer tamkajšnje društvo vinogradnikov vsako leto pripravi dan 
odprtih vrat. Obisk kleti od hiše do hiše, dobra jedača in pijača 
ter nadvse prijazni srčni ljudje - Sovjak nam je ostal v lepem 
spominu, prav tako krasen dan s člani in podporniki Turistične-
ga društva Laško.

Navkljub bližajočim se poletnim počitnicam ne počivamo. In-
tenzivno namreč snujemo GuštFest. Veselimo se guštnega sre-
čanja z vami in že danes vabljeni, da si 21. september v svojih 
koledarjih označite kot dan za GuštFest.

NPT
Foto: Boštjan Vrščaj

t u r i z e mt u r i z e m
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Razstava v čast jubileju sestoji iz pestre-
ga foto materiala, arhivskih predmetov 
kot tudi iz audio zgodb, ki obujajo spo-
mine in so nastale v sodelovanju z neka-
terimi upokojenimi zaposlenimi. 

Vsem, ki ste kakorkoli pomagali pri 
nastanku razstave, se najlepše zahva-
ljujemo. Iskrena hvala Tomažu Majcnu 
in Muzeju Laško za pomoč od idejne za-
snove do končne realizacije, hvala Glas-
beni šoli Laško - Radeče ter učencema 
Ani Koražija in Jaši Knezu za glasbeni 
program od odprtju in OŠ Primoža Tru-
barja Laško za krasna likovna dela, ki 
dodatno bogatijo razstavo. 

Vabljeni k ogledu razstave, ki bo v Muze-
ju Laško na ogled do konec junija. 

NPT
Foto: Arhiv Thermane in Muzeja Laško

Odprtje 
prenovljenih 
prostorov terapije v 
Zdravilišču Laško
V družbi Thermana, d. d., smo ob jubi-
lejnem letu, ko obeležujemo 170 let de-
lovanja in 71 let izvajanja medicinske re-
habilitacije, s ponosom namenu predali 
prenovljene prostore fizioterapije in 
delovne terapije v Zdravilišču Laško. 
 
Mojca Leskovar, predsednica uprave 
družbe Thermana: „Investicija druge faze 
izvedbe projekta je bila vredna cca. 1,5 
milijona evrov. Prenovljeni prostori da-
nes omogočajo kvalitetnejšo obravnavo, 
individualiziran pristop, prenova daje po-
udarek trajnostni viziji, modernizaciji in 
energetski učinkovitosti. Težko pričakovani 
novi prostori so odličen način obeležitve 
izjemnega jubileja, ki ga slavimo. Ponosna 
sem na ekipo zaposlenih, ki s prizadevno-
stjo opravlja svoje poslanstvo - da krepi 
zdravje, da vrača dobro počutje našim obi-
skovalcem, gostom, pacientom. V preno-
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Razstava ob 170. obletnici zdravilišča Ther-
mana Laško daje vpogled v razvoj zdravi-
lišča skozi zgodovino, prisluhnete lahko 
tudi zanimivim audio zgodbam nekdanjih 
zaposlenih.

Odprtje razstave 170 
let v družbi dobrega 
počutja
V sodelovanju z Muzejem Laško smo 
maja javnosti predali razstavo, ki nas po-
pelje skozi 170 let delovanja nekdaj Zdra-
vilišča Laško, danes družbe Thermana, d. 
d. Podjetje, ki danes zaposluje 480 ljudi, 
je v 17 desetletjih stkalo številne zgodbe 
in spomine. Razstava nakazuje pestrost 
in bogastvo jubileja 170 let zdravilišča 
in v ospredje postavlja termalno vodo, 
zaposlene, usmerjenost k napredku in 
pregovorno laško gostoljubje. Kot je 
dejal kustos muzeja Tomaž Majcen, so 
v Laško ljudje od nekdaj radi prihajali. 
Tako zaradi blagodejne vode kot zaradi 
izjemnih zaposlenih v zdravilišču. 

vljenih prostorih bo to lažje in prijetnejše, 
tako za naše goste kot tudi za zaposlene.“ 
 
Novost v ponudbi predstavlja tudi sa-
moplačniška ortopedska ambulan-
ta, katere nosilec je Marko Kotnik, dr., 
med., spec. ortopedije in novi strokovni 
vodja Centra medicine v družbi Therma-
na, d. d.
 
Na temeljih tradicije, izjemnega naravne-
ga dejavnika termalne vode Laško in dol-
goletnih izkušenj iz naslova medicinske 
rehabilitacije družba Thermana z nadalj-
njim razvojem medicinskih programov 
in storitev krepi svojo prepoznavnost in 
položaj na domačem in tujih trgih.

 
NPT

Foto: Maja Skrbinek

Odprtje tematske razstave ob 170. oble-
tnici zdravilišča Thermana Laško je bila 
odlična priložnost za obujanje spominov 
in prijeten pogovor tudi z nekdanjimi za-
poslenimi, ki so zdravilišču dali svoj pečat. 
Marica Lesjak in Marta Picej, ki sta svojo 
službeno pot preživeli v zdravilišču, sta šte-
vilne spremembe doživeli na lastni koži. 

Utrinek iz povsem drugačnih časov našega 
zdravilišča. Prostori fizioterapije in delovne terapije v 

Zdravilišču Laško so odslej povsem preno-
vljeni ter omogočajo prijetno počutje tako 
gostov kot zaposlenih.

Ekipa terapije v Thermani Laško. Poleg 170 
let od nastanka se zdravilišče Thermana 
Laško ponaša tudi z več kot 70-letno tradi-
cijo na področju medicinske rehabilitacije.
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V Rimskih Toplicah je 7. in 8. junija 2024 ponovno potekala 
priljubljena prireditev Rimske so fejst, ki je privabila več tisoč 
obiskovalcev in s tem dokazala, da gre za dogodek, ki s svojo 
pestro ponudbo navdušuje vse generacije.

Prireditev se je začela s tradicionalno slavnostno sejo KS Rim-
ske Toplice, po kateri smo slavnostno odprli ponovno obnov-
ljena igrišča za odbojko na mivki. Ta so bila obnovljena z veliko 
pomočjo Občine Laško, podjetja AGM Nemec, d. o. o., velikim 
finančnim vložkom TD Rimske Toplice, predvsem pa z delom 
prostovoljcev, članov društva, med katerimi si posebno omem-
bo zaslužijo Tilen Seliškar, Luka Lednik in Gregor Kristanc. 
Še enkrat se želimo zahvaliti vsem sponzorjem, SD Laško, Vik-
ton, d. o. o., Dewesoft, d. o. o., Gunzek storitve, Lovro Gunzek  
s. p., SD Capris volley, Revita, Klemen Žagar, s. p., Thermana 
Laško ter vsem anonimnim donatorjem, ki so se odzvali naši 
prošnji za pomoč pri obnovi. 

Žal zaradi omejitev, ki jih predstavlja varstveni pas reke Savinje, 
na naši lokaciji zaenkrat ne bomo mogli organizirati turnirjev v 
odbojki na mivki najvišjega ranga, kot so državni in mednaro-
dni turnirji. Prav tako igrišči zaenkrat nista primerni za inten-
zivne priprave ekip v odbojki na mivki, ki igrajo v svetovnem 
pokalu. 

t u r i z e mt u r i z e m

Rimske so fejst 2024:
Prireditev, ki povezuje

Slavnostna seja KS Rimske Toplice (na fotografiji Luka Lednik, Tilen 
Seliškar, prostovoljca TD Rimske Toplice, ki sta skupaj z Gregorjem 
Kristancom opravila več kot 1000 delovnih ur pri obnovi igrišča, 
z županom Markom Šantejem, predsednikom KS Mitjo Knezom, 
Majo Gerčer ter Miho Gartnerjem).

Zmagovalne ekipe v odbojki na mivki za ženske dvojice

Zmagovalne ekipe v odbojki na mivki za moške dvojice

Ekipa AGM, zmagovalci v predstavitvi golaža in tretji v tekmovanju 
Naj golaž 2024

Ekipa DU Rimske Toplice, zmagovalci v tekmovanju Naj golaž 2024

Kljub temu sta bili igrišči prizorišče prestižnega turnirja v od-
bojki na mivki ARBW 2024, ki je privabil številne ekipe iz šir-
še regije in navdušil številne športne navdušence. Vzporedno 
s športnim dogajanjem smo pripravili tekmovanje Naj golaž 
2024, kjer so obiskovalci lahko okusili različne mojstrovine 
kuharjev, ki so se potegovali za naziv najboljšega golaža. Prvo 
mesto je osvojila ekipa DU Rimske Toplice, drugo mesto SD La-
ško – Radeče, tretje mesto pa sta si delili ekipi TD Loka – Loški 
zeliščarji in AGM Nemec. V izboru za najboljšo predstavitev, je 
letos pokal prepričljivo osvojila ekipa AGM Nemec.



22

t u r i z e mt u r i z e m

S T I K  L a š k oS T I K  L a š k o

Pričenja se letošnja promocijska kampanja Odprta vrata Laškega/
Laško Open Points

Z majem se je pričela letošnja promocijska kampanja Odprta 
vrata Laškega/Laško Open Points, ki izpostavlja doživetja, pri-
jazna predvsem individualnim obiskovalcem. Kampanja traja 
vse do konca oktobra.
Glavni namen promocijske kampanje je predstavitev in dvig 
prepoznavnosti turističnih ponudnikov in promocija doživetij 
po meri posameznika. Vključena so doživetja lokalnih turistič-
nih ponudnikov, ki jih lahko predvsem individualni obiskovalci 
obiščejo po vnaprej znanem urniku, običajno brez predhodne 
najave.

Za najmlajše obiskovalce smo organizirali Minifejst, kjer so se 
otroci lahko zabavali ob različnih igrah in delavnicah, kar je do-
datno popestrilo družinsko vzdušje na prireditvi.

Večerni del prireditve je bil namenjen glasbi in zabavi. Obisko-
valci so uživali v nastopih skupin Polkaholiki in Vigor, dogaja-
nje pa so popestrili tudi Aktualova galama in Petkova pum-
pa, ki sta poskrbelI za nepozabno vzdušje in ples do zgodnjih 
jutranjih ur.

Vzdušje z večernega koncerta skupine Vigor

Prireditev so obogatile tudi Mažorete Laško, Laška pihalna 
godba ter Pihalni orkester radeških papirničarjev, ki so s 
svojimi nastopi navdušili obiskovalce. Posebno zanimanje 
so vzbudili starodobniki, ki so se s svojimi čudovitimi vozili 
predstavili na dogodku.

Pomemben del prireditve je bila tudi bogat srečelov ter stoj-
nična ponudba, kjer so lokalni ponudniki predstavljali svoje 
izdelke in dobrote. Na stojnici so letos sodelovali tudi učenci 
OŠ Antona Aškerca Rimske Toplice.

Prireditev Rimske so fejst 2024 sta organizirala TD Rimske 
Toplice in AGM, d. o. o., ob pomoči KS Rimske Toplice in Ob-
čine Laško. Dogodek je še enkrat dokazal, kako pomembno 
je sodelovanje celotne skupnosti pri organizaciji in izvedbi 
takšnih dogodkov, ki bogatijo kulturno in družbeno življenje v 
našem kraju.

Veselimo se že naslednjega leta, ko se bomo ponovno zbrali in 
skupaj ustvarili nove nepozabne spomine na prireditvi Rimske 
so fejst!

Miha Gartner
Foto: Tanja Teraž Žaleznik

V letošnjo kampanjo je vključenih 27 raznolikih doživetij, ki 
omogočajo pristna doživetja tako v mestu, kot tudi na pode-
želju. Med njimi so tudi doživetja, ki se ponašajo s certifikatom 
kakovosti KBZ Okusiti Laško.
Ponudba je predstavljena na posebni pristajalni strani. V okvi-
ru kampanje, ki poteka tako v digitalnih kot tudi tiskanih medi-
jih, so nastale številne kreative, ki obiskovalce pozivajo k obisku 
in delitvi doživetij prek družbenih medijev z uporabo ključnikov 
#myLaško in #LaškoOpenPoints. 

 STIK Laško
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30. maja je strokovna komisija Akademije Izvorno slovensko, v 
sestavi dr. Janez Bogataj, dr. Tanja Lešnik Štuhec in mag. Mar-
lena Skvarča, v Laški hiši in Thermani Laško izvedla ocenjevanje 
za pridobitev pravice do uporabe kolektivne blagovne znamke 
Okusiti Laško za prijavljene pridelke, prehranske in rokodelske 
izdelke ter jedi in pijače, postrežene na gostinski način. 

Na letošnji razpis je prispelo 39 prijav. Strokovna komisi-
ja je bila zelo pozitivno presenečena nad razmeroma ve-
likim številom kakovostnih izdelkov. Med njimi je bila cela 
vrsta vrhunskih, tako na rokodelskem področju, kjer so pose-
bej izpostavili leseni nakit, ki ga ustvarja gospa Valerija Seme, 
kot na področju živil in živilskih izdelkov, kjer so posebej iz-
stopali siri, skuta in sirotka z Aškerčeve domačije. Kot primer 
odlične uporabe tradicije na sodoben način so bili izpostavlje-
ni darilni paketi Laške hiše, ki temeljijo na dediščini krancelj-
pinta. V nadaljevanju je komisija ocenjevala tri jedi, postre-
žene na gostinski način, in prav vse tri – močnik s pregreto 
smetano in peteršiljem (prijavitelj jedi je Društvo kmečkih 
žena ROSA, slastni močnik pa je pripravila njegova predse-
dnica Marjanca Deželak) ter sladička medenička in Laški pes 
(prijavitelj je STIK) so prejele pozitivne ocene. »Kvalitetne lo-
kalne sestavine in z ljubeznijo začinjena priprava je recept za 
odlično jed,« je poudarila gospa Marjanca. Slednje je bilo 
razvidno tudi pri ocenjevanju jedi in pijač, postreženih na 
gostinski način, ki so jih pripravili in postregli v Thermani 
Laško, ocenjeni pa so bili z odlično oceno. Podrobno poročilo 
z ocenjevanja bomo objavili po prejemu uradne potrditve za-
pisnika strokovne komisije na destinacijski spletni strani.

13. maja je Mreža Izvorno slovensko organizirala strokov-
no ekskurzijo v dve partnerski destinaciji - Laško in Sev-
nica, v okviru katere so si koordinatorji kolektivnih bla-
govnih znamk, oblikovanih po modelu Izvorno slovensko, 
ogledali primere dobrih praks KBZ Okusiti Laško in KBZ 
Sevnica Premium. Udeleženci strokovne ekskurzije so najprej 
obiskali Laško, kjer so v Laški hiši okušali že omenjeni močnik s 
pregreto smetano in peteršiljem. Sledilo je vodeno certificirano 
doživetje Pivocvetni potep po Laškem, na katerem so gostje 
skozi okušanje termalne vode, medu in piva s prigrizki iz Re-
stavracije Pavus in Thermane Laško ter animacijo s pivovarjem 
med sprehodom po mestu odkrivali številna zelena presene-
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Aktivnosti znamke Okusiti 
Laško v okviru Mreže Izvorno 
slovensko 

čenja, izjemne kulturne posebnosti ter bogato tradicijo, ki se 
prepleta s sodobnostjo. Več o dogodku in poteku doživetij v 
Sevnici si lahko preberete na destinacijski spletni strani www.
lasko.info/objave-za-medije. 

V maju, ki je med drugim posvečen čebelarstvu in osvešča-
nju o celiakiji, smo v Stiku na FB Okusiti Laško promovirali 
odlične prakse naših čebelarjev ter ponudbe LCHF Anja, ki 
domuje na Orožnovem trgu 7 in navdušuje številne ljubitelje 
zdrave hrane po Sloveniji. Predstavili smo dobitnike zlatih, sre-
brnih ter bronastih nagrad z dogodka Dobrote slovenskih kme-
tij in nove mednarodne dosežke Žganjekuhe Kneja. Spremljali 
in objavljali smo odlično promocijo znamke Okusiti Laško, ki 
jo nekateri člani znamke predano izvajajo na sejmih in priredi-
tvah širom Slovenije, omenimo le kmetijo Pr‘Kofetl ter Čebelar-
stvo, lectarstvo in apiterapijo Šolar. Vsak petek smo vas vabili 
k nakupu vrhunskih čebeljih pridelkov in medenih ter čokola-
dnih izdelkov Medenega butika in čokoladnice Škorja v novi 
prodajalnici lokal-
nih dobrot v Debru. 
Prijazno vas vabi-
mo k spremljanju 
FB Okusiti Laško 
tudi v prihodnje.
Brez usklajene 
ekipe in pozitivne 
energije ni zado-
voljivih rezulta-
tov, zato se ob za-
ključku prispevka 
vsi sodelujoči v iz-
gradnji, upravlja-
nju in razvoju 
znamke Okusiti 
Laško zahvaljuje-
mo Poloni Zorko, 
ki je z začetkom 
junija odšla na 
novo poslovno 
pot. Njeno uspeš-
no delo v okviru znamke in v okviru Mreže Izvorno slovensko 
je pustilo trajen pečat, zato upamo, da se bo naše poslovno 
sodelovanje nadaljevalo tudi v prihodnje. 

Prijetno poletje vam želi ekipa znamke Okusiti Laško.

Foto: Rok Deželak

Predstavitev in okušanje dobrot Pivocvetnega potepa po Laškem

Pivovarska zgodba v pivocvetnem potepu

Marjanca Deželak in njen močnik s pregre-
to smetano
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Pomagajte nam pri 
ohranjanju znaka 
Slovenia Green Platinum 

V luči nenehnega prizadevanja za traj-
nostni razvoj turizma ter ohranjanje bo-
gate naravne in kulturne dediščine, se je 
destinacija Laško v letu 2015 vključila v 
Zeleno shemo slovenskega turizma in 
v letu 2022 pridobila najvišje priznanje 
– Slovenia Green Destination Plati-
num znak, ki potrjuje celovito trajno-
stno usmerjenost. V prihodnjem letu 
destinacijo čaka ponovno ocenjevanje 
trajnosti in njenega napredka.

V želji po trajnostnem razvoju je po-
memben korak tudi vključevanje mnenj 
prebivalcev, kar je ključni korak v po-
stopku pridobitve Slovenia Green zna-
ka. Zbiranje mnenj in povratnih infor-
macij namreč omogoča celovit vpogled 
v dejanske prakse in dojemanja trajno-
stnega turizma na lokalni ravni. 

Prebivalci imate z anketami edinstveno 
priložnost izraziti svoje mnenje glede 
vpliva turizma na vaše  lokalno okolje, 
kulturo in družbo. 

Anketa za prebival-
ce je dostopna v 
fizični obliki na TI-
C-u Laško in TIC-u 
Rimske Toplice ter 
v spletni obliki na 
spodnji QR kodi.
 

Z znakom Slovenia Green Destination 
se na slovenskem, evropskem in global-
nem trgu pozicioniramo kot okolju in 
družbi prijazna destinacija, zato zelena 
destinacija ni nekaj, kar je odgovornost 
zgolj turistične organizacije. Je nekaj, kar 
lahko dosežemo samo vsi skupaj – vsi 
deležniki v destinaciji, tako v javnem, 
nevladnem kot zasebnem sektorju – in 
to ne samo v turizmu, temveč na vseh 
področjih delovanja. Nenazadnje ste v 
tem procesu ključni tudi vsi, ki v destina-
ciji živite. Izrednega pomena je namreč, 
da je destinacija prijetna in prijazna za 
vse, ki tu delamo in živimo. S tem bo 
takšna tudi za ljudi, ki nas obiščejo.

STIK Laško 

Zaključek izobraževanja za 
vodnike na turističnem 
območju občine Laško
V maju je potekalo izobraževanje za nove 
in že obstoječe turistične vodnike in vodni-
ce na turističnem območju občine Laško. 

 

Predavanja so potekala v Laški hiši, v Mu-
zeju Laško in na terenu.

Na uvodnem srečanju v Laški hiši so se 
udeleženci seznanili z destinacijo Laško in 
zeleno shemo slovenskega turizma. Prva 
predavateljica, gospa Ilona Stermecki iz 
Pohorje Toursa, nam je predstavila pri-
mere dobrih praks, doživetja in kolektivno 
blagovno znamko Okusiti Laško. Nato se je 
dotaknila tudi osnovnih pojmov in usmeri-
tev v turizmu ter predstavila delo turistič-
nega vodnika, bonton in kodeks turistične-
ga vodnika in tehnike turističnega vodenja. 
Sledila je delavnica Uvod v interpretativno 
vodenje, ki jo je vodila gospa Janja Sivec iz 
Društva za razvoj interpretacije dediščine, 
turizma in umetnosti Legende. Uvodnemu 
srečanju so se pridružili tudi vodniki iz Za-
voda Odon Jurklošter, ki so prišli osvežiti 
svoje znanje.

Drugi del izobraževanja je potekal v Mu-
zeju Laško, kjer so bile novim vodnikom 
predstavljene stalne razstave in trenutna 
začasna razstava ob 170-letnici Therma-
ne Laško. Sledilo je strokovno vodenje po 
mestu in podrobno spoznavanje progra-
ma doživetja Pivocvetni potep.

Na študijskem ogledu, ki je zajemal ogled 
Čebelarskega centra in mestnega čebelnja-
ka, Aškerčevo domačijo, Kartuzijo Jurkloš-
ter, Kmetijo Slapšak in Kmetijo Šolinc, so 
jih sprejeli prijazni gostitelji in jim podrob-
no predstavili svojo ponudbo. Izvedlo se je 
tudi doživetje Zvezdosled, ki je v ponudbi 
doživetij med novejšimi.

Vsi udeleženci so uspešno opravili izpit, ki 
smo ga izvedli 24. maja, z vodenjem po sta-
rem mestnem jedru Laškega. Veseli nas, 
da smo pridobili še nekaj vodnikov, ki se 
bodo lahko aktivno vključili v turistično do-
gajanje v Laškem. Zahvaljujemo se vsem 
predavateljem, gostiteljem in udeležen-
cem, ki so s svojo prisotnostjo pripomogli k 
uspešno izvedenemu izobraževanju.

STIK Laško

Laško gostilo mednarodno 
Merilno konferenco 
podjetja Dewesoft
V tretjem tednu aprila je Laško gostilo sko-
raj 600 predstavnikov visokotehnoloških 

velikanov kot so BMW, Mercedes-Benz, 
Volvo, Scania, Jaguar, Rolls-Royce, Sie-
mens, Airbus, Michelin, MAN, OneSubsea, 
ESO, Clemessy in Air France. Ta ugledna 
imena so se zbrala na merilni konferenci 
trboveljskega podjetja Dewesoft, ki je po-
leg strokovnih novosti gostom ponudilo 
pravo festivalsko in turistično doživetje de-
stinacije Laško.

Ob predanem znanju in inovacijah, ki so jih 
prisotni pridobili na konferenci, ki jo je go-
stila Thermana Laško, smo na STIK-u Laško 
poskrbeli še za popoldansko, prostočasno 
dogajanje. Gostom smo organizirali Pivo 
in cvetje v malem, ki je zaradi poslabšanja 
vremenskih razmer, namesto na občin-
skem dvorišču Laško, potekalo v prenovlje-
ni športni dvorani Tri lilije. Dogodka se je 
poleg župana Občine Laško Marka Šanteja, 
in župana Občine Radeče Tomaža Režuna 
udeležil tudi minister za gospodarstvo, tu-
rizem in šport Matjaž Han.

Zbrane je v uvodnem delu pozdravila La-
ška pihalna godba skupaj z mažoretami, 
na mizah pa so jih pričakali lokalni pre-
hrambni izdelki blagovne znamke Okusi-
ti Laško, med katerimi sta bila prsjača in 
potica s pregreto smetano Društva kmeč-
kih žena Rosa. Za gostinstvo je prav tako 
poskrbel lokalni gostinec Miran Ojsteršek. 
Poleg zabavnega programa in tradicional-
nega otvoritvenega zabijanja pipe v sod ter 
prvega vrčka festivalskega piva, so zbrane 
zvečer zabavali člani ansambla Gedore.

Predzadnji dan konference je bil za goste 
organiziran še športni program, saj smo 
v dvorani Tri lilije gostili organizacijo pri-
jateljskih tekem dvoranskega nogometa, 
v katerem so se pomerili kar gostje sami. 
Večer so zaključili s športnim spektaklom 
akrobatske skupine Dunking Devils in lo-
kalno kulinariko, Laškim pesom.

Pomembnost razvoja poslovnega turizma 
v Laškem se odraža v vedno večjem številu 
podjetij, ki za lokacijo svojih poslovnih kon-
ferenc izberejo prav destinacijo Laško. Kot 
je povedal predsednik podjetja Dewesoft 
Jure Knez, je Laško turistično mesto, ki po-
nuja ogromno možnosti, hkrati pa na tovr-
stne načine kot podjetje vračajo tudi oko-
lju, v katerem delujejo in tako z roko v roki 
tkejo dobre zgodbe prihodnosti s tradicijo.

STIK Laško
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Slovenska olimpijska bakla v 
treh mesecih od Lendave preko 
Laškega in do Mojstrane
Projekt Slovenska bakla, ki je pred tremi leti pred olimpijskimi 
igrami v Tokiu prvič res temeljito prečesal celotno Slovenijo, 
je nastal kot plod idej Olimpijskega komiteja Slovenije ter par-
tnerjev. Plamenica je zažarela aprila 2021 v jeklarni SIJ Metala 
Ravne na Koroškem. Izdelana je iz recikliranega nerjavnega jek-
la in bukovega lesa. Oblika in izbor materialov sta prepletena z 
močno simboliko: reciklirano nerjavno jeklo kot simbol trdnos-
ti in trajnosti ter bukov les kot simbol modrosti in samozavesti. 
Plamenico zaključuje krona v silhueti Triglava. Ročaj iz bukove-
ga lesa objema pet olimpijskih krogov, simbolov povezovanja. 
Plamen v kroni širi svetlobo, simbol upanja.

Slovenska bakla tudi letos na poti po Sloveniji širi vrednote 
olimpizma in jekleno voljo.  Svojo pot bo bakla premagovala 
na različne načine ter z zanimivimi prevoznimi sredstvi v rokah 
približno 10.000 nosilcev. Med njimi bodo nekdanji vrhunski 
slovenski športniki, olimpijci in paralimpijci.

V Laškem smo jo s ponosom in navdušenjem sprejeli 28. maja. 
Na pot jo je pospremilo kar 400 malih navijačev iz OŠ Primoža 
Trubarja Laško, Vrtca Laško, Vrtca Debro ter podružnične šolo 
Debro. Popotovanje po Laškem se je pričelo na ploščadi pred 
kulturnim centrom, kjer so jo s svojim plesom uvodoma spre-
jele Mažorete Laško. Po uvodnem pozdravu jo je župan Marko 
Šantej predal laškim športnikom, ki so jo ponesli na častni krog 
po Laškem:
•	 Rok Marguč, deskar na snegu, svetovni prvak v deskanju 

na snegu iz leta 2013 in prejemnik 5. mesta na zimskih OI 
v Sočiju,

•	 Stanko Vrstovšek, vzdržljivostni kolesar, rekorder v 24 
urnem kolesarjenju,

•	 Sara Čopar, športna plezalka, svetovna mladinska prvaki-
nja v športnem plezanju,

•	 Andreja Godec, cestna kolesarska in gorska tekačica, v 
obeh disciplinah je večkrat zastopala Slovenijo na svetov-
nih in evropskih prvenstvih,

•	 Aleš Žontar, cestni in gorski tekač, večkratni državni pr-
vak v cestnem in gorskem maratonu,

•	 KK Zlatorog, klub z več kot 50-letno tradicijo na področju 
košarke in vzgoje mladih košarkarskih upov,

•	 Strelsko društvo Dušan Poženel Rečica, je društvo, ki je 
lansko leto osvojilo svoj 5. zaporedni, skupno pa kar 16. 
naslov najboljšega strelskega društva v Sloveniji,

•	 Plezalni klub Rimske Toplice, ki je lani praznoval 10. 
obletnico delovanja,

•	 Lija Kolar, plesalka, dvakratna prejemnica 3. mesta na 

evropskem prvenstvu v show plesih in svetovna prvakinja 
s formacijo.

•	 Jure Travner, dvakratni državni prvak v nogometu (takra-
tni član NK Celje in NK Mura), eden izmed trenerjev NK 
Laško,

•	 Nenad Stojakovič, nekdanji rokometaš, predstavnik 
Društva paraplegikov jugozahodne Štajerske.

Olimpijska bakla s seboj prinaša jekleno voljo. Vrednote sode-
lovanja, povezanosti in športnega duha pa smo ji predali tudi 
v Laškem, kjer smo odločeni, da skupaj s športniki uresničimo 
olimpijske sanje!

STIK Laško

Za nami že 19. največji 
namiznoteniški turnir na svetu 
za športnike invalide, sledi Kamp 
Gorana Dragića in Evropsko 
prvenstvo U20 moških v rokometu
Prenovljena dvorana s polno paro deluje naprej. Prvi letošnji 
mednarodni turnir je potekal med 7. in 11. majem, ko smo gos-
tili že 19. I Feel Slovenia Open Thermana Laško. Turnir je orga-
nizirala Zveza za šport invalidov Slovenije – Slovenski paraolim-
pijski komite, dogodek pa je podpirala tudi Slovenska turistična 
organizacija. V dvorani se je pomerilo 273 športnic in športni-
kov iz 45 držav, ki so tekmovali od jutra do večera. Velika večina 
športnikov je bila nastanjenih v Thermani Laško in Zdravilišču 
Laško, ki sta dostopna tako za gibalno ovirane, kot tudi za ljudi 
s posebnimi potrebami na področju vida in sluha.
 
30. junija se pod organizacijo Fundacije Goran Dragić prične 
že četrta izvedba Kamp Gorana Dragića, kjer bo treniralo pre-
ko 100 otrok z več dodatnih vodenih aktivnosti. V času Pivo 
in cvetja bo v dvorani Tri Lilije potekalo evropsko prvenstvu 
v rokometu do 20 let za moške. Med 10. in 21. julijem se bo 
tako 24 ekip pomerilo v Laškem in Celju. V mesecu oktobru pa 
bo v dvorani pod organizacijo društva Trepetlika potekalo 5. 
PingPongParkinson svetovno prvenstvu v namiznem tenisu za 
bolnike s Parkinsonovo boleznijo. 

Laško tako ohranja status odlične destinacije za športni in do-
stopni turizem in skupaj z nastanitvenimi zmogljivosti Therma-
ne Laško in Rimskih term omogoča organizacijo velikih medna-
rodnih športnih tekmovanj.

Rok Remic
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26

SAX in posebno luč, ki je ves čas dajala občutek retrospek-
cije. Nam lahko na kratko predstaviš ti dve kreaciji?«

»Pri nas do ničesar ne prideš na kratko. Že za sam ALKASAX sem 
rabil kar štiri poizkuse, da je na koncu uspelo tisto, za kar sprva 
sploh nisem imel v načrtu, da si želim, da bi uspelo!« v smehu 
dodaja Jorge. »Kiki je na odru premierno predstavil tudi našega 
novega otroka, ki se je prerodil po četrtem poizkusu renesoniranja. 
Njegova mati, alkaten cev se je očitno zelo dobro spogledovala z 
očetom te nove kreacije – klasičnim alt saksofonom in iz prepove-
dane ljubezni je nastal ALKASAX! Njegove atonalne nižine se v pre-
porodu našega novega albuma vračajo k prvinskosti zvoka, kjer v 
drastični tekmi, s katero se ukvarja znanost: ali je bil prej jezik ali 
glasba, dokazuje da je glasba bila pravzaprav prvi način sporazu-
mevanja.«

Zanimala me je tudi posebna luč, s katero so med koncertom 
osvetljevali dogajanje na odru, pa tudi publiko in je po videzu 
spominjala na letalski motor, a sem na odgovor, kot je za po-
govor z Jorgejem značilno, morala še malce počakati. »Do tja še 
prideva,« pravi. »Najprej je namreč potrebno razložiti igro senc, ki 
si jo videla na koncertu, dojeti je potrebno naš koncept, šele na to 
lahko govoriva o havbi za lase …«

Če tudi me je povezava havbe in avionskega motorja oz. luči 
nadvse zanimala, sva se prestavila na igro senc. Na koncertu 
smo namreč lahko zasledili mojstrsko uporabo vizualnih učin-
kov, saj obiskovalci nismo uživali zgolj v zvočni predstavi in 
odličnem performansu giba in zvoka. Ponujen nam je bil cel 
svet skrbno in smiselno zastavljenih projekciji, kjer smo ob vi-
deih in igri senc spoznali nove umetniške sfere in utripe.

»Seveda je šlo je za igro senc, s katerimi smo se vračali nazaj v 
analogno zgodovino. Nismo mogli preko tega, da se ne bi ves čas 
spogledovali s tehnologijo, ki je bila do pred kratkim, četudi se zdi, 
da je od njene rabe minilo že veliko časa, atraktivna in nujna na 
vseh področjih. Grafoskopi, analogni radio na »lampe«, televizija, 

k u l t u r ak u l t u r a

The Stroymachine »zarenesonirali« 
dvorano kulturnega centra 

»Pojavnost sama, naša igra teles in sence, 
konstrukcija, shema in silhuete. Lahko smo pred 

vami ali pa skriti za zaveso. Če nas poslušaš v 
sosednji stavbi, boš navdušena, tudi če nas ne boš 

videla. Sence so namreč zgolj skriti element, ko 
predstaviš vse tisto, kar nihče nikoli ne vidi.«

V tokratnem članku smo ob koncu spregovorili tudi z edi-
no žensko predstavnico skupine Sonjo Trupi, Stroyno, ki 
se v skupini znajde kot ekvivalent moškemu testosteronu. 

Sprva me je zanimalo inovativno poimenovanje novega albu-
ma Renesonanca, ki so ga člani uporabili tudi kot naslov tokra-
tnega koncerta. 

»Pri renesonanci gre pravzaprav za preporod,« odgovarja Jorge. 
»Znotraj tega preporoda se je samo po sebi zgodil odmik od ža-
nrske in hkrati tudi izvedbene obremenitve. Po tem, ko smo priš-
li do tega spoznanja, smo odkrili, da lahko pravzaprav počnemo 
karkoli hočemo in da lahko iz vsakega orodja, materiala izdelamo 
inštrument po naši želji.« 

V isti sapi doda, da so se v času koronakrize spoznali z nuj-
nostjo po tem, da se uprejo vsem pravilom in normam, tudi 
svojim. Tako je nastal preporod, ki je kot plod trdega dela pri-
peljal tudi do novih inštrumentov in scenskih pripomočkov, ki 
smo jih lahko zasledili na tokratnem koncertu. 

»Ko smo v covidnem in postcovidnem času spoznali, kako se nas 
je omejevanje svobode pravzaprav dotaknilo tudi umetniško, smo 
zabrisali tudi lastna pravila. Z novo ‚plato‘ - Renesonanzo, smo si 
prvič drznili uporabiti tudi digitalne naprave in ne nujno vedno 
samo inštrumentov in produktov, ki smo jih našli na odpadu. Če 
si namreč resnično želiš priti do rezultata, si prisiljen uporabiti vse 
žive mehanizme, ki jih neko časovno obdobje ali pa okolje, če tako 
hočete, v tistem trenutku ponuja.«

»Na odru smo videli in slišali precej novitet, kot sta ALKA-

Na dan, ko so nekdaj praznovali dan mladosti, smo lahko v 
Laškem prisluhnili vsem dobro poznani in edinstveni indu-
strial glasbeni zasedbi The Stroymachine. Skupina je po svo-
jih treh desetletjih, ki so jih obeležili z izdajo novega albuma 
Renesonanza, prvič pripravila koncert v dvorani Kulturnega 
centra Laško, ki so ga, kot so povedali, podarili mestu La-
ško, za nedavno pomoč v poplavah, ki so jim docela uničile 
vadbene prostore in lepo število njihovih inovativnih in-
štrumentov, ki jih člani ustvarjajo po principu DIY oz. naredi 
sam. O tem, kaj se je dogajalo na odru Kulturnega centra ter 
o njihovem ustvarjalnem konceptu smo sprva spregovorili 
z Jurijem Šuhlom, ki ga bralcem Laškega biltena pravzaprav 
ni potrebno posebej predstavljati, je pa morda za posame-
znika ob prebiranju toliko bolj zanimiv njegov alter ego Jor-
ge, s katerim sem tudi opravila intervju. 
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DVD in VHS predvajalnik. Vse to so reči, s katerimi se vračamo v 
obdobje, kjer smo se pred tem, da smo lahko uživali ob ogledu 
ali poslušanju, ukvarjali s tem, ali bo kaseto sploh »zagrabilo«, ali 
jo bo potrebno ponovno naviti …,« razmišlja v monologu sam s 
sabo in se ob enem vrne v trenutke, kjer ni bilo vse tako samo-
umevno, da si pritisnil na tipko in je vse delovalo brezhibno. 
»Veš, za umetnost, četudi si bil zgolj poslušalec ali gledalec, je bilo 
potrebno vložiti kar nekaj truda!« še doda.

„In vse to ste odlično predstavili tudi publiki. Nekaj se jih je med 
koncertom na glas smejalo vašim vmesnim igranim vložkom!“

»Tako je, nekateri so dojeli bistvo, a tukaj te naj že v začetku popra-
vim. Nič ni bilo igranega. Zagotovo si za časa svojega življenja tudi 
sama gledala VHS kasete. Ta asociativni spomin smo želeli v publi-
ki utrniti tudi sami. To je nekaj, kar je zaradi razvoja nove tehno-
logije s strani mlajših generacij hitro prešlo v pozabo. Tisti malo 
starejši mladi, se nasmeji,« pri čemer že na pamet vem, da ob 
pogovoru o mladih misli nase,  »… pa se včasih še ukvarjamo s 
tovrstnimi spomini.«

»Tako se vračamo nazaj v naš preporod. Ves čas se mi zdi, da pre-
porod ni nujno preporod v smislu strogega napredka, ampak se 
lahko v nekem trenutku v umetnosti vrneš korak nazaj, s čimer 
zdaj nastopi filozofija renesanse, kjer smo se pozabavali z igro 
besed, saj naša renesansa resonira, zaradi česar smo se v naši 
»machine« filozofiji, ki je hkrati tudi upor vsem sferam že znanih 
filozofskih dogm, postavili po meri in naš preporod naslovili kar 
renesonaza. Želeli smo ustvariti eksperiment s publiko, v njih pre-
buditi »aha efekt«. Smiselno smo katarzo performansa postavili 
na začetek, kjer smo zopet kljubovali pravilom grških tragedij in 
gledališčni zasnovi, kjer katarza nastopi na vrhuncu ali na koncu. 
Mi smo to ustvarili na začetku,« še enkrat ponovi, da se prepriča, 
če sem resnično ujela njegovo sporočilo. 

»In rekel si, da ni bilo zaigrano?« še enkrat poizkusim. 

»Hej, ves čas koncerta se pojavljajo ti vzorci tegob s to analogno 
tehnologijo. Na koncertu sem namreč na televiziji pritisnil »play«, 
a sem se zmotil in pritisnil na open. In prav všeč mi je bilo, kako se 
je pravzaprav poklopilo!«

Ker naju je pot zanesla na sceno, me je zanimalo še nekaj skri-
tih ozadij. »Na koncertu smo v nekem trenutku opazili tudi po-
snetke s koncertov folklorne skupine Anton Tanc. Gre za paro-
dijo ali ste s tem želeli sporočiti kaj drugega?«

»Ne gre za parodijo! Gre za namensko uporabo v smislu filozofije 
renesonance, kjer se ponovno vračamo k prvim umetnostim in za 
Laško je to, če se spogledujemo s časi osamosvojitve, nedvomno 
ena najstarejših folklornih skupin v Sloveniji, Anton Tanc. Oni so 
imeli na tem odru morje koncertov in nastopov, so prejemniki veli-
ko priznanj in so, ravno tako kot mi, nedavno praznovali in obele-
žili svoj jubilej,« pojasnjuje. 

»Uporabili smo posnetek izpred 25 let. In fascinantno je, da lahko 
na istem odru v takšnem dialogu videa in našega performansa 
nastopijo skupaj z nami, ki po svoje tudi že predstavljamo folklo-
ro,« dodaja in se zamisli: »V bistvu smo tudi mi nekaj tako prvin-
skega, kot so oni. Zaradi česar je uporaba Anton Tanc posnetkov 
kot nekakšen »tribute« ali pa poklon vsem nam, ki vztrajamo tako 
dolgo.«

Nadaljujeva s posnetki s koncerta, kjer poudarim, da smo na 
odru lahko videli ne samo vrnitev k naši, slovenski kulturi, am-
pak tudi k resnični plemenski prvinskosti. »Zaznati je bilo grle-
no petje, pa didgeridoo, inštrument avstralskih aboriginov. Kaj 
ste sporočali s tem? «

»V tej fazi preporoda smo brisali vse meje. Ukvarjali smo se s fi-
lozofijo oz. idejo, kaj smo ljudje za sporazumevanje uporabljali 
prej, glasbo ali jezik, s čimer se znanstveniki ukvarjajo še danes. 
Whiskey, kot člani zasedbe kličejo Luko Vizlarja, se je tako po-
igraval s prvinskimi plemenskimi zvoki. Tokrat se je usmeril v mon-
golsko grleno petje, ki ga je odlično vkomponiral v koncert. Spom-
nimo se samo indijskih tabel, kjer moreš najprej obvladati petje, 
šele kasneje lahko prakso sprevržeš v teorijo in melodijo izvedeš 
na inštrumentu.« 

»Kaj pa grafoskopi?« me je zanimalo … 

»Grafoskop je bil pomemben učni element. 50 let smo praktično 
vso znanje osvajali preko grafoskopa, ki smo ga na koncertu v teh 
sencah uporabili kot igro, ker ima možnost projiciranja. Poigravali 
smo se s publiko in našo ideologijo. Na platnu ste lahko videli vse, 
od travarice, ki je daleč najbolj tradicionalna jutranja pijača poleg 
kave, do insektov. Ta analogni trenutek nas vrača v asociativne 
faze preteklosti.«

»Kaj pa je bilo z začetkom koncerta? Zdelo se je, da smo vsi v 
dvorani mislili, da bo koncert potekal za platnom in bomo mi 
pravzaprav spremljali zgolj senčni in zvočni performas.« 

V njegovem smehu se je že skrival odgovor: »Začetek je bil naša 
pripoved, s katero smo obiskovalcem želeli nekaj sporočiti… Vedel 
sem, da bodo ljudje dobili popolnoma drugo predstavo o tem, kaj 
jih pravzaprav čaka. Kar slišal sem lahko misli obiskovalcev: »Tole 
bi naj jaz poslušal eno uro in ta deček se bo zdaj spredaj nekaj 
igral. Naj mu bo, ker ga poznam, bom že zdržal …« dodaja, ko 
smeje karikira navideznega obiskovalca. »… a po petih minutah, 
ko se je platno pričelo dvigovati, smo lahko videli, kako je vsem v 
dvorani odleglo in so se prepustilo naši igri.«

Zanimalo me je, če je zdaj pravi trenutek, da izvem več o luči s 
koncerta, o kateri sva govorila na začetku. 

»Ja, zdaj ti lahko povem. Na našem koncertu ste tako lahko zasle-
dili posebno luč, ki je osvetljevala odrsko intimo dogajanja, hkrati 
pa smo z njo osvetlili tudi vas! »Retro future« luč, ki ima videz le-
talskega motorja in je nastala kot plod naše eksperimentalne igre, 
kako iz havbe za sušenje las ustvariti vpogled v preporod naše inti-
me, ko na odru pojenjata hrup in zvok, v ospredje z njo postavimo 
tiste elemente, ki jih ob poplavi igre ritma in giba morda ne bi 
zasledili. Želimo vas prisiliti, da opazite tisto, kar daje celoti pomen 
in vas razsvetliti z ideologijo renesoniranja misleč: »Dobrodošli v 
naše možgane!«

Kljub temu, da sem svoj odgovor dobila, nadaljujeva. »Ljudje so 
radi statični, saj je to cona njihovega ugodja, vi pa predstavljate 
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vse tisto, kar želijo ljudje skriti, tista neka notranja občutja, ki 
privrejo na plan ob prvinskosti vaše glasbene umetnosti?« 

»Res je, vsak izmed nas tvori celoto in hkrati ravno individualnost 
posameznikov daje kvaliteto našega ustvarjanja. Vsak ima svoj 
enoviti um, skozi katerega ustvarjamo in kreiramo našo zgodbo.« 

Beseda je nanesla tudi na edino žensko predstavnico v skupini, 
ki The Stroymachine pripada že od samih začetkov. 

Na tem mestu sva se odločila, da poklepetava še o njej oz. z 
njo. 

»Ne vem, kaj bo povedala Sonja. K nam je prišla v začetnih fazah 
in je za svoj prostor v skupini delala precej trdo, da je danes prav-
zaprav ekvivalentni člen in ima svoj status v ‚bandu‘. Je izredno 
spoštljiva in ga resnično »poka« smeje pojasnjuje. Vso svoje delo 
opravlja z vso resnostjo. Pri nas poleg odličnega performansa v 
bandu počne tudi tisto, kar dekleta pravzaprav najbolje obvladate, 
papirologijo, birokracijo in vse tisto, česar moški nočemo početi …«

Tako sem na tem mestu zapustila pogovor z Jurijem Šuhlom 
in preverila še, kaj ima o tem povedati Sonja. Zanimalo me je, 
kako se je pridružila skupini The Stroymachine in kakšna je bila 
njena prvinska izkušnja z njimi? 

»Začelo se je s prisotnostjo na vajah skupine The Stroj v Kislingerje-
vi hiši. To je bil klic narave, kateremu se ni bilo mogoče niti izogniti 
niti se od njega zares oddaljiti, ko me je enkrat zadel. Doživela sem 
veliko transformacij plemena. Danes gre med mano in mašino za 
zrel odnos.«

Kako bi opisala svoj „prispevek“ h glasbenemu slogu skupine, 
kakšna je tvoja naloga? 

»Moj inštrument je sod. »Sodarji« nekako predstavljamo osnovno 
basovsko linijo. Brez nas ne gre, je pa včasih z nami tudi težko, 
smeje pripoveduje. »Na sodih sem imela v več kot 20-letnem ob-
dobju priložnost igrati s številnimi mojstri. Tako je še danes. Čeprav 
brez formalne glasbene izobrazbe, je moja naloga, da vztrajam 
in da s svojo energijo prispevam k najboljši možni atmosferi med 
nami, pobi.«

Zanimalo me je ali lahko z nami podeli kakšen poseben trenu-
tek/dogodek iz svoje »kariere« z The Stroymachine … 

»Uf, toliko posebnih trenutkov v vseh teh letih! Zadnji, še najbolj 
svež, je ravno tokratni koncert v Kulturnem centru Laško. Posebna 
atmosfera je nastala, ko so dvorano napolnili domačini. Edinstve-
na priložnost za predstavitev našega dela in v zahvalo domačemu 
mestu. Hvala Đurotu za ta manever! Kratek časovni korak nazaj se 
je v ljubljanski Cukrarni zgodil promocijski koncert plate Reneso-

naza. Ustvarjati s takšno ekipo v tako impozantni stavbi … težko 
ponovljivo. Neizmerno hvaležna! «   

»V bandu si edina predstavnica ženskega spola, kako se znaj-
deš med fanti?«

»Narava mi je dala čudežno moč. Razumem moške. Večino časa z 
njimi tudi najlažje shajam. Predvsem na začetku svoje ‚strojevske‘ 
poti nisem med njimi in mano pravzaprav čutila nobene bistvene 
razlike. Je tudi ni bilo. Štange so bile in so še vedno isto težke za vse. 
To sem morala tudi dokazati, da sem lahko postala polnopravna 
in enakovredna članica ‚testosteronske‘ mašine. Danes moji fantje 
zelo lepo skrbijo za ženski del energije v bendu. Spet hvaležna,« 
smeje dodaja.  

Zanimalo me je tudi, kaj Sonji predstavlja največje zadovoljstvo 
pri delu v skupini in kaj je tisto, kar jo kdaj morda tudi iztiri.

»Največje zadovoljstvo? Da imam najmočnejši udarec na sodih? 
… se zasmeji in pripomni: »Hec!« »Od samega začetka sem si 
samo tako zelo želela igrati. The Stroymachine je zame svet, ka-
mor vsakdanji stres nima vstopa. Zadovoljstvo, ko mi uspe odigrati 
nekaj, kar je zame tehnično težko, ko vidim, da še vedno zmorem. 
Opazovanje benda pri neprestanem izumljanju novih inštrumen-
tov, nastajanju novih komadov … Prijateljstvo med člani mašine! 
Iztirjenje pa se dogaja praktično vsako nedeljo pred vajami, ki se v 
vsej zgodovini The Stroymachine gotovo še niso začele po urniku. 
Mašina ima veliko sestavnih delov in pač potrebuje svoj čas da se 
sestavi. Sama sem ekspert v točnem zamujanju.«

Zdelo se je, da se lahko poglobiva še malce dlje in sem vpraša-
la. »Na koncertu smo slišali, da iz publike dobivaš tudi ženitve-
ne ponudbe, je to ena izmed „girl in the band“ trenutkov?«

»V ponudbi sem takoj prepoznala glas dobrega prijatelja in ljubi-
telja naše glasbe. Vsak feedback, no, skoraj vsak, je dobrodošel in 
lahko smo veseli tako huronskega odziva domače publike. Tovr-
stna pozornost vsekakor godi, ženitvene ponudbe pa vseeno nisem 
sprejela.«

Za konec pa me je zanimalo, če lahko za bralce, predvsem pa 
za mlade bralke, vsa dekleta, ki jim Sonja morda predstavlja 
vzor v spektru tovrstnih skupin, v katerih se ženske predstav-
nice znajdejo redkeje, podeli še kratko misel oz. »čustveni hig-
liht«, kot sem se izrazila v vprašanju. 

 »Udari, in če si zares želiš, bo pojoča travica zaigrala,« je še 
preprosto zaključila najin intervju. 

Tokratni intervju bi lahko trajal resnično dlje, kar je zaznati tudi 
ob branju mojih besed. Za konec dodajam še, naj mašina še 
dolgo ustvarja. Mi bomo z veseljem prisluhnili njenim atonal-
nim zvokom in ritmom! Pobi in Sonja, »požente«!

Špela Juhart
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Zelena pismenost 
ali na travniku s 
Kato Laštro, obisk 
zeliščarice v naši 
knjižnici
Kata Laštro je od otroštva povezana z 
naravo; pravi, da so v življenju in v njej 
stvari preproste in vendar čudežne. 
Preproste kot abeceda – a, b, c …, s kate-
ro je čudoviti svet narave v svojih knjigah 
Zeliščna abeceda, Čebelja cvetna abe-
ceda, Dežela Škratovnija in še treh dru-
gih poskušala približati bralcem, od naj-
mlajših dalje. Tem je ljubezen do narave 
vrojena, radovednost jih vleče vanjo kot 
magnet, če jim stik z njo le omogočimo, 
dolžni pa smo jih učiti tudi zelene pisme-
nosti. Zelena pismenost je – poleg digi-
talne, bralne, finančne, informacijske in 
drugih, o katerih je dandanašnji veliko 
govora – morda med najpomembnejši-
mi, saj človeku pomeni vez z naravo in 
njenim rastjem, brez katere(ga) ni živ-
ljenja. Aprila nas je obiskala v knjižnici v 
Laškem, od koder smo se z njo odpravili 
na poučen zeliščarski sprehod (z nabira-
njem in spoznavanjem uporabnih zdra-
vilnih rastlin v naši neposredni bližini), ta 
čas – vsaj do konca julija – pa je v knjižni-
ci na ogled razstava Zelena pismenost 
ali na travniku s Kato Laštro.

V knjižnici postavljamo te mesece na 
ogled razstavo z naslovom Zelena pi-
smenost ali na travniku s Kato Laštro. 
Za bralce Laškega biltena in obiskoval-
ce knjižnice, ki bi jih razstava zanimala 
– kdo ste, Kata Laštro, če se na kratko 
predstavite? In zakaj zelena pismenost?
Kdo sem? Radovedno bitje narave. Ra-
dovedna raziskovalka življenja, narave in 
rastlin. Z zelišči se družim že iz otroštva. 
Pravijo, da imam zelene roke. Karkoli 
dam v zemljo, raste. Leta delovanja na 
področju promocije varovanja in ohra-
njanja kulture, naravne (zeliščarske) 
dediščine in jezika so naredila, da sem 
se doma in v tujini uveljavila kot amba-
sadorka zelene kulture in zelene pisme-
nosti. Živim naravno in tudi druge nago-
varjam, naj se na enostaven način, kot je 
enostavna naša abeceda, obrnejo k na-
ravi v sebi in naravi zunaj. In naj se z njo 
povežejo. In zakaj zelena pismenost? Biti 
zeleno pismen pomeni, biti pismen za 
življenje. Biti povezan z vso živo in neživo 
naravo, spoštovati in varovati Zemljo ter 
njene dobrine. Zelena pismenost je ‚gi-
banje‘, ki se je začelo pred leti, z izidom 
prve knjige Zeliščna abeceda, in se poča-
si, a vztrajno nadaljuje in širi med srčni-
mi ljudi. Zelena nit je ime zbirke knjig, ki 
so napisane z namenom ponovne pove-
zave z naravo, in je nit, ki nas od vekomaj 
veže z rastlinami. 

Kdo med zeliščarji so vaši vzorniki in 
zakaj? Kdo, pravzaprav, ste zeliščarji? 
V rodovih, generacijah pred nami, ko 
so bili ljudje še bolj povezani z naravo, 
so bila zeliščarska znanja in vedenja 
bolj živa, prisotna – kaj pa danes, smo 
kot plitvi potrošniki brez časa in znanja 
zlahka podvrženi tudi zlorabam t. i. zeli-
ščarjev, mazačev ... Na kaj moramo biti 
pozorni, ko nam ljudje prodajajo nasve-
te iz narave? Kje naj povprečen človek 
z malo časa sploh začne svoje „zeleno 
opismenjevanje“?
Ljudje, ki smo povezani z naravo, smo 
posebna bitja. Nekaj škratovskega je v 
nas. Za ljudi smo malce čudna bitja, za-
maknjena v svoje svetove. Povečini nera-
zumljena. Zelo občudujem, recimo, go. 
Tatjano Angerer, pisateljico in biologinjo, 
zeliščarico in znanstvenico z veliko zače-
tnico. Je moja zeliščarska in pisateljska 
prijateljica. Pa žal prehitro pokojnega 
Daria Corteseja, spoštovanja in občudo-
vanja vrednega raziskovalca narave. Že 
kar tu lahko začnemo z branjem, uče-
njem. Njegove knjige so najboljša osno-
va za divja pohajkovanja in raziskovanja 
rastlinskega sveta. Sicer pa je zeliščar-
stvo dejavnost, ki se je prenašala iz roda 
v rod. Tudi v moji družini je tako. Moji 
predniki niso imeli veliko možnosti za 
branje knjig in učenje o rastlinah. So pa 
rastline spoznavali v živo, na licu mesta. 
Tako je nastajalo in se utrjevalo vedenje 
o rastlinah in njihovem delovanju na lju-

di in na živali. V slovenskem jeziku, ki je z 
besedami bogat jezik, obstajata besedi, 
znanje in vedenje. Med njima je ogrom-
na razlika. Zeliščarji vedo, za kaj gre. In 
pristni zeliščarji ljudem vselej pomagajo. 
Zelena pismenost se začne v naravi. Od-
rasli naj bodo zgled otrokom. 

Z Laškim imate nekaj povezav, izkušenj. 
Nam poveste kaj o teh pa tudi morda 
kakšen vtis ob obisku laške knjižnice v 
aprilu letos?
Moje prvo srečanje z vašim mestom je 
bilo pred leti, na taborih za Zoisove šti-
pendiste, v organizaciji Urada za delo 
RS in podjetja Petan, d. o. o., z družino 
Petan; več let sem uspešno sodelovala 
v vlogi mentorice za zeliščarstvo in eko-
logijo, tudi v Laškem. Udeleženci teh ta-
borov so bili številni dijaki in študentje iz 
vse Slovenije. Delo z mladimi me veseli 
in polni z energijo. Na Šmohorju nad La-
škim je bil eden od sedežev teh poletnih 
taborov. Od mladine se lahko veliko na-
učimo, če si le dovolimo. Na teh taborih 
sem spoznala tudi vašega krajana, g. 
Tomaža Majcna, strokovnega sodelav-
ca iz Muzeja Laško. Takrat je bil v vlogi 
odličnega mentorja za geologijo. Sode-
lujeva tudi z dr. Jankom Rodetom, vašim 
občanom. Oba sva namreč člana držav-
ne komisije za pridobitev certifikata NPK 
zeliščar pridelovalec. Njegove knjige o 
zeliščih so znane in lepo sprejete med 
zeliščarsko radovednimi bralci. 

Ob prvem obisku vaše hiše, ko ste me 
aprila povabili kot gostitelji, me je fasci-
nirala sama zgradba, kjer je sedež knji-
žnice. Starodavna graščina s sobanami, 
polnimi posebnih energij. Čarobno. S 
knjižničarji smo se spoznali lansko leto 
na srečanju Društva bibliotekarjev Ce-
lje, ki ste ga organizirali prav knjižničarji 
Knjižnice Laško. Taka poznanstva in po-
sledično sodelovanja so tudi eden izmed 
namenov letnih srečanj članov društva, 
čudovito ste to izpeljali. Kolegice, knjižni-
čarke iz Knjižnice Velenje so me predsta-
vile kot sodelavko in hišno zeliščarico in 
zgodil se je primer dobre prakse. Odprle 
so se poti povezovanja in sodelovanja. 
Lahko pohvalim vašega direktorja, g. 
Mateja Jazbinška, ki se je osebno udeležil 
moje delavnice in s tem začel z lastnim 
zelenim opismenjevanjem, na licu mes-
ta. Bom zelo vesela, če se po njegovi 
zaslugi, mojim delavnicam pridružijo še 
drugi voditelji knjižnic. Po navadi me po-
vabijo naj predstavim projekta Zelena 
pismenost in Zelena knjižnica za zeleno 
pismenost. To bom počela tudi po upo-
kojitvi. 

V eni izmed vitrin smo postavili na ogled 
vaše knjige o zeliščih in njihovih upo-
rabnih, zdravilnih lastnostih. Med nji-
mi so tudi knjige namenjene mlajšemu 
bralskemu občinstvu. Sicer knjižničarji 



30

k u l t u r ak u l t u r a

vemo, da obstaja zelo veliko knjig o zeli-
ščih, zato ne morem mimo vprašanja: v 
čem so vaše knjige drugačne ali poseb-
ne, zakaj bi jih kot bibliotekarka pripo-
ročili bralcu?
Knjig o zeliščih je veliko, in čeprav od-
lično poznam delovanje zelišč, o njih ne 
pišem pogosto, ker je vse že napisano. 
Knjige sem napisala z namenom, da 
bralce povežem z naravo in rastlinami 
na najbolj enostaven način, kot je eno-
stavna abeceda. Na preprost, a prepri-
čljiv način. Ilustracije v knjigah so paša 
za oči in dušo. So enostavne in naravno 
prepričljive, vabijo k ustvarjalnosti. V 
tem je posebnost in izvirna, originalna 
ideja mojih knjig. To naj bi bil tudi razlog, 
da bi se knjižničarji in vzgojitelji, učitelji 
odločili za nabavo knjig in priporočilo za 
branje. Ilustratorke Katja Talajić, Elvisa 
Tabaković in Valentina Cehner so te knji-
ge ozaljšale na najboljši možen način. 
Sicer so čitanke knjige, ki jih bralci vseh 
starosti po vsem svetu poznajo kot prve 
učbenike za obvladovanje pismenosti. 
Bralcem ponujajo učenje črk abecede v 
povezavi z uporabnimi rečni: A - AVTO, 
B - BICIKEL, C - COPAT, D - DEŽNIK ... Ob 
njih se bralci učijo črk abecede in posta-
jajo funkcionalno pismeni za življenje. 
Knjige, ki jih pišem jaz, so posebni, zele-
ni abecedariji, zelene čitanke. V njih se 
bralci vseh starosti srečajo s črkami abe-
cede, odetimi v zelišča. Črka A je v pove-
zavi z arniko, B oznanja bezeg, C ciklamo, 
D deteljo …Tako se bralci ob učenju črk 
abecede povezujejo še z rastlinami iz na-
rave in ob tem postajajo zeleno pismeni, 
pismeni za življenje. 

Knjiga Zeliščna abeceda je bila nomini-
rana tudi za zlato hruško. Je tudi svo-
jevrsten unikum, edina zelena čitanka, 
kjer so vse črke abecede povezane s 
pojmi iz rastlinskega sveta. To je najbolj 
pomembna, izvirna posebnost teh mo-
jih zelenih abecedarijev in odličen na-
čin, kako otrokom približati abecedo in 
jih hkrati navdušiti za naravoslovje. Kot 
bibliotekarka bi knjige priporočila bral-
cem, ker so zanimive, poučne in hkrati 
zabavne. Takšen zeleni abecedarij, zele-
no berilo  je lahko ključno orodje za ze-
lene  opismenjevanje.  Prav tako bi lah-

kopriva, regrat, konoplja, ambrozija, 
preslica, rman, tavžentroža, šentjan-
ževka, trpotec, arnika, meta … Vse tiste 
prezrte rastline, ki so jih ljudje v prete-
klosti imenovali pleveli, sedaj prihajajo v 
ospredje. Vem, da se bom komu s tem 
zamerila, a največji in najbolj trdovraten 
plevel na Zemlji pa je človek, ki s svojimi 
škodljivimi dejanji povzroča nepopravlji-
vo škodo. Sebi, svojim otrokom, rastli-
nam in živalim. 

Nam lahko poveste nekaj o glinenih 
ploščicah, ki so razstavljene v eni izmed 
vitrin – v povezavi z zeliščno abecedo in 
idejo „mojega prvega zelenega berila“?
Glinene ploščice z vtisnjenimi zelišči sem 
začela izdelovati pred kakšnimi 30 leti 
na ustvarjalnih delavnicah na številnih 
taborih za otroke in mladostnike, kjer 
sem z različnimi organizacijami sodelo-
vala kot mentorica. Za svojo dušo sem 
jih izdelovala in jih izdelujem v prostem 
času ter jih podarjam. Zbirka kakšnih 
120 glinenih ploščic z imenom Velenj-
ske glinene ploščice HERBARIJ – brez-
časni zapis narave od novembra 2017 
kot stalna razstava na leseni steni krasi 
prostore Muzeja premogovništva Slo-
venije v Velenju. Moje glinene ploščice 
krasijo vitrine v Knjižnici Ljutomer, Knji-
žnici Šenkovec na Hrvaškem, v prostorih 
Gimnazije Franca Miklošiča Ljutomer. 
Tudi na ta način se širi ideja o projektu 
Zelena pismenost. Trdim, da bi zelena 
pismenost morala postati obvezen učni 
predmet v šolah. Knjige, ki sem jih napi-
sala, pa obvezni učbeniki za učence prve 
triade v osnovnih šolah. 

Kdo bo naše otroke popeljal v naravo? 
Kdo jih bo naučil povezati se z naravo, 
če smo starši cele dneve v službah, pouk 
poteka v učilnicah … ? 
Več, kot ponujam za otroke in za njihovo 
prihodnost, ne morem. Zanašam se na 
zdravo kmečko pamet odraslih odloče-
valcev, ki razporejajo denar za šolstvo. 
Ves ta čas vztrajno in neutrudno v narav-
nem ritmu kot čebela delam v pričako-
vanju čudeža. Vesolje dela zame, za vse 
nas. Škratki varuhi rastlin, ki so junaki 
mojih knjig, skupaj z menoj čakajo in 
upajo. Le dve možnosti sta na voljo. Da 
se rešimo ali da nas ni. 
Odgovornost je na nas, odraslih, da ot-
rokom ponudimo priložnosti za stik z 
naravo, izkušnje in znanje. Le tako bodo 
spoštovali naravo, razumeli njeno ranlji-
vost in se zavzemali za njeno ohranitev. 

Hvala tudi vam, Kata Laštro, za vaš 
prispevek, tako v knjižnici kot v bil-
tenu, spoštovani bralci pa vabljeni na 
ogled razstave in tudi k izposoji knjig!  

Z zeliščarko sem se pogovarjala 
in sprehajala Barbara Rančigaj.

ko Moje prvo zeleno berilo postalo prva 
zelena čitanka za šolske otroke, ki bi jih 
naučila o naravi, trajnosti in sožitju.

Kot sva že omenili, aprila smo vas ime-
li priložnost spoznati v Laškem, saj ste 
uporabnike, obiskovalce naše knjižnice 
popeljali na nabiralni sprehod v nara-
vo, kjer ste ob tukaj rastočih rastlinah 
povedali marsikaj uporabnega in zani-
mivega ter nam predali sporočilo, kako 
blizu raste tako mnogo „zdravja iz na-
rave“. Drugo, žal manj veselo, sporočilo 
pa je, da to bogastvo v povprečju zelo 
slabo poznamo ... Katere so, za vas ali 
obče, kraljice naših travnikov in katere 
so spregledane, pa zelo blizu, pogosto 
rastoče in uporabne rastline?
Ja, izlet v naravo, raziskovalno zeliščar-
ski pohod ob reki, ki ste ga organizirali 
v Knjižnici Laško je bil poseben dogo-
dek, druženje na ključ zbranih, enako 
mislečih, zeleno naravnanih, naravnih 
ljudi. V pičlih dveh urah druženja so se 
med nami spletle tudi prijateljske vezi. 
Ljudje se veliko zanimajo za rastline, če-
dalje več. Moje delavnice so naravnane 
na opazovanje in raziskovanje narave in 
rastlin v njihovem naravnem okolju, kjer 
si same izbirajo sosede in z njimi v soži-
tju uspevajo in sobivajo. Množično nabi-
ranje rastlin je past za naravo, ker takšno 
nabiranje dokaj lahko preide v iztreblja-
nje rastlin. Narava ljudi je takšna, da kaj 
najde, iztreblja. Za denar, ali ker lahko. 
Blizu, ljudem na dosegu roke, rastejo 
mnoge rastline, ki so, ne le lepe na pog-
led, temveč tudi užitne in zdravilne. Za 
ljudi in za živali. To, veste, je bogastvo, ki 
se ga premalo zavedamo! Že samo tisti 
dan smo se srečali z mnogimi rastlinami: 
K – KOPRIVA; P – PLEŠEC; P – PRESLICA; 
R – REGRAT; R – RMAN; T – TRPOTEC in 
drugimi. Ljudje so presenečeni, da lah-
ko na vsakem koraku srečamo toliko 
rastlin. O uporabi le-teh pa malo vemo. 
Poznati rastline je zaklad. Hvaležna sem 
svojim prednikom, da sem zakladnica 
vedenja o rastlinah. Hvaležna sem tudi 
materi Naravi, da mi ponuja obilje, ki ga 
znam koristno uporabiti. Zase in za dru-
ge, ko me poiščejo. 

Kralji in kraljice med rastlinami so zame: 
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Zaključek bralne značke za 
odrasle z Ivano Djilas 
(in začetek nove)
Tokratnega zaključka Bralne značke za odrasle – vsakoletnega 
celoletnega bralnega projekta, ki vzpodbuja k branju kvalitetne 
literature med odraslimi bralci – v Knjižnici Laško v aprilu spomi-
njamo malo drugače. Z vašimi vtisi namreč. Po obisku Ivane Djilas 
– gledališke režiserke, pisateljice, Rožančeve nagrajenke in publi-
cistke – smo vas povprašali, kaj vam takšen dogodek pomeni … 

Povedali ste:
»Nadvse hvaležna sem, da imamo v naši knjižnici možnost preda-
vanj in srečanj z različnimi zanimivimi osebnostmi. Tudi večer z Ivano 
Djilas je bil nekaj posebnega. Tak, ki ga ne moreš opisati, ampak ga 
preprosto velja doživeti. Toliko moči in srčnosti, drznosti in hvaležno-
sti je pustila v razmislek. Hkrati pa naj se na tem mestu zahvalim Knji-
žnici Laško za čudovit projekt – bralno značko za odrasle, za možnost 
prebiranja knjig na priporočilo, za skrbno izbrana besedila, ki širijo 
obzorja. Vsako knjigo, ki mi jo je namenjeno dobiti s seznama (mislim 
predvsem z vidika razpoložljivosti), vzamem v roke z velikim zanima-
njem, kaj mi želi sporočiti – ne samo knjiga, ampak tudi tisti, ki jo 
je dodal v knjižni seznam. Skratka, same pohvale!« (Špela Medved 
Razboršek)

»Bil je lep večer ob zaključku bralne značke z Ivano Djilas. Njeno iskre-
no in srčno pripovedovanje se me je dotaknilo, saj govori o življenju in 
pogumu. Takšnih srečanj si še želim.« (Hedvika Černoša)

»Večer v Knjižnici Laško je bil izjemen. Ivana Djilas in Jedrt Jež sta imeli 
našo polno pozornost od prve do zadnje minute pogovora. Bili sta 
odličen duet. Energični, iskreni, zabavni, pa tudi družbeno kritični in 
nasploh brez dlake na jeziku.« (Špela Gobec)

»Zaključek bralne značke je bil zelo zanimiv, ker je gostja tudi v resnič-
nem življenju enako kot v knjigah oz. kolumnah zelo iskrena in nepo-
sredna. Tudi moderatorka jo je lepo vodila skozi pogovor. Skratka lep 
večer in zaključek bralne značke. Mi je pa všeč tudi to, da je v knjižnici, 
ker je bolj «intimno».« (Helena Picej)

»Kot vedno, je bilo nadvse prijetno, gostja enkratna, polna življenj-
skih preizkušenj, prava borka zase in družino. Knjižničarji vedno izbe-
rete zanimive osebe.« (Majda Klanšek)

»Pišuka, sem malo ponosna nase. Da v intenziteti življenja sploh kaj 
berem. Da jih dovolj preberem in dobim priznanje bralne značke za 
odrasle, je pa sploh motivacijsko! Mislim, da imamo v Laškem eno 

najbolj srčnih in fajnih knjižničarskih ekip. Razlog, zakaj tako radi za-
hajamo tja – večgeneracijsko, pa brez dvoma najprej tiči v njih, ne v 
knjigah samih. Hvala, Knjižnica Laško!« (Nina Pader Topole)

Iskrena hvala vsem, ki berete z nami, in še posebej hvala 
bralcem, ki ste delili z nami svoje vtise! Veselimo se našega 
novega snidenja, ki bo 18. junija ob 19. uri na vrtu pred knji-
žnico v Laškem, ko bomo knjižničarji in bralci predstavljali novo, 
17. sezono Bralne značke za odrasle; z glasbenim nastopom 
pa nas bo počastil učiteljski pevski zbor Primus OŠ Primoža 
Trubarja Laško.

Barbara Rančigaj

Pomen spodbujanja branja in 
osveščanja otrok
V aprilu smo v Knjižnici Rimske Toplice v nočnih urah odprli vra-
ta knjižnice in prijazno sprejeli učence višjih razredov OŠ Anto-
na Aškerca Rimske Toplice, ki so nas obiskali v okviru svoje noči 
branja. Knjižničarke smo poskrbele, da se je učencem dogajalo: 
sestaviti so morali izbrane pesmi in pripadajoče naslove ter nato 
pesmi glasno (in čim lepše) prebrati, preverili smo njihovo znanje 

Poletni bralci so že skoraj tu!
Še čisto, čisto malo in počitnice se bodo 
(končno) začele! Z njimi pa se tradicio-
nalno pričenja tudi naša poletna bralna 
akcija za osnovnošolce – Poletni bralci, 
ki jo bomo skupaj z vami letos izvedli že 
desetič in poteka od 26. junija do 31. av-
gusta. 

Kako postanete poletni bralci? Če ste stari med 7 in 15 let ter 
boste med počitnicami brali vsaj 30 dni 30 minut na dan in naj-
manj 5x obiskali knjižnico. V knjižnici boste dobili zgibanko, na 
katero boste zapisovali svoje dnevne bralne podvige (odrasla 
oseba podpiše, da ste resnično brali pol ure na dan), ob vsa-
kem obisku pa boste v knjižnici prejeli tudi simpatično nalepko. 
Kaj lahko berete? Berete lahko karkoli želite. Karkoli? Karko-
li. Izberete lahko raznovrstne knjige, pravljice, stripe, revije … 
Pomembno je samo, da berete in s tem utrjujete ali na novo 
pridobivate odlične bralne navade.

In ko izpolnete zgibanko? Jo prinesete v knjižnico. Z oddajo 
zgibanke si zagotovite prisotnost na fantastičnem zaključku po-
letnih bralcev, na katerem bomo gostili izjemne goste in orga-
nizirali veliko nagradno žrebanje, čisto vsak sodelujoči poletni 
bralec pa bo prejel tudi simbolično darilo.

Ste pripravljeni? Tik pred koncem letošnjega šolskega leta pri-
dite po zgibanke in branje (za poletne bralce) se lahko prične! 
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o ljudskih pesmih in glasbilih, ugotoviti so morali, kateri knjigi pri-
pada prebrani odlomek, in se poigrati s „pravljično“ pantomimo. 
Veseli nas, da smo se po nekajletnem premoru v poznih večernih 
urah, ko imajo knjižnice posebno „moč“, lahko družili tudi z rim-
skimi učenci in njihovimi učiteljicami. 

V maju smo v Kulturnem centru Laško gostili dijake 3.a razre-
da programa predšolska vzgoja Gimnazije Celje – Center, ki 
so nam odigrali čudovito predstavo Boštjan želi spremeniti svet. 
Skozi njo so s plesom in glasbo otrokom iz vrtca in 1.r osnovne 
šole Laško predstavili pomembnost skrbi za okolje in poudarili, 
kako ključno je medsebojno sodelovanje in povezanost za do-
sego skupnih ciljev. Dogodek je bil poln pozitivne energije, ki je 
povezala in navdušila vse udeležence. Hvaležni smo dijakom in 
njihovim mentorjem, razredničarki Evi Mutec, za trud in srčnost, 
s katero so pripravili to predstavo, ter za prispevek k osveščanju 
o pomembnosti varovanja našega okolja; in Kulturnemu centru 
Laško, ki nas je prijazno gostil. 

Knjižnico Rimske Toplice pa so obiskali učenci podružničnih 
šol – Sedraža, Jurkloštra in Zidanega Mosta. Knjižničarki sva jim 
predstavili knjižnico in njene dejavnosti, še posebej mladinski od-
delek, kjer si lahko izposodijo leposlovne knjige, primerne njihovi 
starosti, revije, neknjižno gradivo… in oddelek, kjer se nahajajo po-
učne knjige oz. strokovna literatura za mladino; otroci so se prav 
tako seznanili s tem, kako se v knjižnico včlanijo, rokom izposoje 
gradiva, kako je s knjigami treba ravnati … Predstavljena jim je 
bila tudi bralnospodbujevalna akcija 2024, ob glasbeni spremljavi 
pa so prisluhnili tudi krajši pravljici in izdelali vsak svojo kazalko. 
Srečanje je potekalo v prijetnem vzdušju, nadvse pa bomo veseli, 
če bodo otroci po knjigo za branje ali za prosti čas, sami ali s starši, 
še prišli v našo knjižnico.

Veselimo se nadaljnjih sodelovanj, ki krepijo vezi med nami. 

Martina Ajdnik, Valentina Pavlinc

Na krilih zgodb, z močjo 
domišljije proti novim začetkom
V okviru mednarodnega dneva knjig za otroke, 2. aprila, in bralno-
spodbujevalne akcije 2024, ki jo vsako leto od marca dalje prireja 
Pionirska Mestne knjižnice Ljubljana, smo se tudi v naši knjižnici 
odločili otrokom OŠ Primoža Trubarja od 1. do 4. razreda predsta-
viti čudežno moč knjižnih serij, ki je letošnja osrednja tema akcije. 

Tokratno mednarodno poslanico – vodilo mladim bralcem, si je 
letos v slikoviti prispodobi branja kot potovanja Na krilih zgodb za-
mislila Japonska sekcija IBBY. 

V knjižnici smo za otroke pripravili barvite bibliopedagoške uri-
ce, ki so jih pridno obiskovali v aprilu in maju. Najprej smo jim 
predstavili našo knjižnico: delovni čas, izposojevalne roke, razde-
litev na leposlovni in strokovni oddelek, postavitev in UDK-sistem, 
jih opozorili na najrazličnejše vrste gradiva, ki jim ga ponujamo, 
med drugim tudi najnovejše elektronsko gradivo s prihajajočo 
COBISS Elo. Dogovorili smo se, kako pravilno ravnamo z gradi-
vom, kako so pijača, jedača, še posebej pa škarje in čečkalni pribor 
ob branju knjig nezaželeni. Preizkusili smo se v branju slikovnih 
knjig brez ene same črke, za kar je potrebno na plano potegniti 
vso našo domišljijo, in si ogledali dolgo pot nastanka knjige ter 
zakaj nekatere srečne izbranke krasi zlata hruška. V zadnjem delu 
je knjižničarka Martina otrokom predstavila še slovenske priporo-
čene zbirke za otroke, npr.: Vrtec pri veseli kravi, Trio Golaznikus, 
Šnofijeva druščina, Pavlina, SuperVid, Žiga špaget, Gospod Feliks, 
Koko Dajsa in druge. Skupaj sva jim prebrali še poslanico, pesem 
o požrešnem Knjižnem molju in zabavno zgodbico Kako sta Bibi 
in Gusti zalivala hišico. V upanju, da smo jih navdušili za branje, se 
veselimo njihovega ponovnega obiska. 

Nina Mlakar

Medgeneracijsko ustvarjalni 
ne samo v času tednov 
ljubiteljske kulture
Osrednja tema letošnjih Tednov ljubiteljske kulture je »med-
generacijsko ustvarjalni«. S to tematiko bi s strani JSKD radi iz-
postavili, da se na področje ljubiteljske kulturne ustvarjalnosti 

vključujejo vse generacije ljudi, skupaj ali posamezno. Ljubitelj-
ska kultura je zato vključujoča in odprta za vsakogar, ljubitelji 
pa veseli in ustvarjalni ljudje, ne glede na njihovo starost ali 
poreklo. Lahko bi rekli, da se medgeneracijska ustvarjalnost še 
bolj skoncentrirano izpostavlja v pomladnem času, ko imamo 
razmah območnih in regijskih revij. V tokratnem prispevku je 
priložnost, da strnemo pomembne kulturne dogodke meseca 
aprila in maja, ki smo jih organizirali v okviru območne izposta-
ve Laško.

Srednješolska skupina KD Koral, 4MURUS je imela 4. aprila pre-
miero svojega prvenca, avtorske predstave »Končno svobod-
na« v režiji Tinkare Kramer. Predstavo si je ogledala strokovna 
spremljevalka za festival Vizije Mojca Redjko.

V okviru območne plesne revije »Zavrtimo se« smo se pok-
lonili 40. jubileju organiziranih območnih plesnih revij. Sobo-
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ta, 13. april, je bila pravi praznik plesa. 280 nastopajočih v 21 
plesnih koreografijah, ki smo jih razdelili v dopoldanski in po-
poldanski del, je dokaz, da je Laško plesno mesto. Na tem mes-
tu se velja zahvaliti iniciativi Jelke Kapun, ki je bila del plesnih 
revij od samega začetka in je tako lahko ponudila glavni vir po-
membnih informacij za pripravo dokumentarnega filma v pro-
dukciji TV Krpan. Veseli smo bili tudi spodbudnih besed župana 
Marka Šanteja, ki je v svojem nagovoru mladim poudaril, kako 
pomembno se je v sodobnem času ukvarjati z umetnostjo. S 
ponosom smo 11 mladim plesalcem podelili bronaste značke 
Mete Vidmar - jubilejno priznanje za več kot 5 let ukvarjanja s 
plesom od 6. leta starosti. 

Maroltovo srečanje odraslih folklornih skupin je letos po-
tekalo 19. aprila v organizaciji OI Rogaška Slatina. Folklorna 
skupina KD Anton Tanc se je na reviji predstavila s kar dvema 
nastopoma ter s koreografijo »Ohcet bo, ohcet« in dosegla regij-
ski nivo in srebrno priznanje. Iskreno čestitamo.

Prav tako v Rogaški Slatini smo nekaj dni kasneje (23. 4.) na 
regijski reviji otroških folklornih skupin »Ringa raja« po-
nosno spremljali nastop OFS Svibančki, OŠ Marjana Nemca 
Radeče, PŠ Svibno s koreografijo »Dere sen ja mali bija«, ki je 
nastala pod mentorstvom Anje Tutnjević in je dosegla srebrno 
priznanje.

»Naši zbori« - območna revija odraslih pevskih zborov je 
ponudila pevski program 13 zborovskih zasedb in 9. maja dvo-
rano Kulturnega centra napolnila s pesmijo. Po mnenju stro-
kovne spremljevalke Danice Pirečnik so vsi zbori svoje pevske 
nastope izpeljali korektno. Iskrene čestitke vsem. Za regijski 
nivo je predlagala Vokalno skupino Vodomke, ki delujejo pod 
taktirko zborovodkinje Anje Zalokar. Državni nivo pa po mne-
nju strokovne spremljevalke dosega MePZ Koral, ki ga vodi 
zborovodkinja Neža Ulaga. 

Dan kasneje smo otvorili območno likovno razstavo, ki je 
bila letos odeta v tematiko 4 naravnih elementov »ogenj, voda, 
zemlja, zrak«. Čestitke 17 likovnim ustvarjalcem, ki so prispeva-
li 37 likovnih del. Postavitev in strokovno spremstvo razstave 

smo letos prepustili Silvu Lavtižarju. Otvoritveni dogodek je bil 
splet likovnikov iz obeh društev – Likovnega društva Laško in 
Društva ljubiteljev likovne umetnosti Radeče. Neli Ela Guček in 
Veronika Padežnik sta avlo Kulturnega centra Laško napolnili s 
prečudovitimi glasbenimi točkami, poezijo pa so z nami delile 
umetnice Likovnega društva Laško: Cvetka Berginc, Marija Janc 
in Saša Videc. Hvala kolektivu STIK Laško za pomoč pri postavi-
tvi razstavnega prostora in realizaciji dogodka. Razstava vam je 
na vpogled do konca meseca avgusta. Vabljeni, da jo obiščete.

»Oder mladih« - regijsko srečanje otroških gledaliških sku-
pin je potekalo v 2 delih: 10. maja v Šentjurju in 15. maja v 
Radečah. Iz OI Laško sta se na regijski nivo uvrstili 2 predstavi, 
in sicer »Rdeči paket« učencev OŠ Marjana Nemca Radeče, PŠ 
Svibno v režiji Jolande Mohar ter predstava »Mala čarovnica, ki 
ni mogla biti zlobna« v izvedbi Gledališkega društva Radeče in 
režiji Alenke Gros. Čestitamo za srebrni priznanji.
 
Srebrna priznanja pa so prejeli tudi vsi nastopajoči na regij-
ski plesni reviji »V plesnem vrtincu«, ki smo jo letos gostili 
v Laškem. V soboto, 18. maja smo imeli ponovno plesni dan, 
na katerem se je predstavilo 305 plesalcev v 15 koreografijah 
otroškega in 15 koreografijah mladinskega programa v izvedbi 
izbranih plesnih skupin iz območnih revij, ki so bile v Vuzenici, 
Velenju, Celju in Laškem. Iz OI Laško je na regijski nivo strokov-
na spremljevalka območne revije Ajda Tomazin uvrstila 5 otro-
ških in 3 mladinske koreografije. Za dosežen uspeh iskreno če-
stitamo plesalcem in mentoricam GŠ Laško – Radeče, vrtčevske 
enote Sedraž in PŠ Sedraž.

Ob pisanju tega prispevka so Tedni ljubiteljske kulture v razma-
hu in kulturni dogodki se vrstijo po celi Sloveniji. Veseli nas, da 
je v okviru TLK tudi s strani JSKD OI Laško plan dogodkov lepo 
zapolnjen in tako je priložnosti za medgeneracijsko ustvarjalno 
povezovanje dovolj, samo dovoliti si jih moramo doživeti. Saj 
veste – »kultura za vsak čas … za vas«!    

Špela Medved Razboršek, koordinatorka JSKD OI Laško
Foto: Maja Skrbinek
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Mažorete Laško z državnega prvenstva 
prinesle odličja

Za našimi Zelenimi raketami je že drugo 
tekmovanje v sezoni. Tokrat so se dekle-
ta pomerila in predstavila na državnem 
prvenstvu v sosednjem Hrastniku. Kar 
nekaj se jih je v javnosti predstavilo v 
novi vlogi, bodisi trenerski ali pa v ma-
žoretni. S ponosom sporočamo izjemne 
rezultate, ki so jih naše mažoretne skupi-
ne in posameznice dosegle ta vikend. Na 
tekmovanju se je predstavilo pet naših 
skupin, skupaj pa je zelene barve zasto-
palo kar 70 deklet. Vsaka od njih je poka-
zala svojo predanost, talent in trdo delo. 

V kategoriji kadet sta se letos predstavili 
dve naši skupini in v močni konkurenci 
uspešno konkurirali ostalim. Skupina 
kadet A je s trenerko Gajo Lapornik 
in pomočnico Emo Romih zasluženo 
osvojila svojo prvo tovrstno medaljo. 
Z odplesanima koreografijama so si 
priplesale odlično 3. mesto in bronasto 
medaljo. Vse čestitke gredo tudi skupi-
ni kadet B, ki se je prvič predstavila v 
takšni obliki in odlično opravila s svojim 
nastopom. Skupaj s trenerkama La-
riso in Patricijo Knap so si priplesale 
končno 6. mesto. V izredno napetem 
boju za najvišja tri mesta v kategoriji 
junior so varovanke Lane Zajc in Tine 
Seme v zelo močni konkurenci zasedle 
5. mesto. Skupina senior pa se je sku-
paj s trenerko Nejo Lapornik okitila s 
srebrom in naslovom državnih podpr-
vakinj. Na tekmovanju so nastopile tudi 
Zelene dive, ki že nekaj let  dokazujejo, 
da spadajo med elito. To so potrdile tudi 

Društvo Klip 
v trenutku

Med vašim prebiranjem tega kratkega 
prispevka bosta za nami že dva, upajmo, 
da uspešno izpeljana dogodka. Prvi je 
sodelovanje z društvom Lak, za katerega 
bomo ob odprtju fotografske razstave 
Klak pripravili glasbeni program, drugi 
pa je v medijih že napovedan Festival 
Zvok in Zdravje. Več o obeh dogodkih v 
naslednji številki Laškega biltena, današ-
nji prispevek pa zaključujem s čestitka-
mi predsedniku našega društva Bojanu 
Krhlanku, bobnarju v svetovno znani 
skupini Laibach, ki je na začetku maja 
prejel državno odlikovanje iz rok pred-
sednice Republike Slovenije Nataše Pirc 
Musar za dolgoletno delovanje, ustvar-
jalnost in spodbujanje drugačnih pris-
topov na področju glasbe v slovenskem 
prostoru. Čestitkam se pridružujejo tudi 
ostali člani društva Klip.

dr. Breda Marušič
Foto: Bor Slana

 

z nazivom absolutnih prvakinj v svoji 
kategoriji in tako z atraktivno koreografi-
jo ubranile naslov.

Na tekmovanju se je odlično odrezalo 
tudi vseh šest neformacij, ki so tekmo-
vale tako s palico kot tudi s pompomi. 
V težki konkurenci so na koncu osvojile 
naslednje rezultate:

- par kadet pompom - 2. mesto - Tija 
Selak in Neža Videc (trenerka Tjaša 
Jazbinšek) 

- par kadet pompom - 4. mesto - Zoja 
Goronja in Ema Košec (trenerki Špe-
la Ojsteršek in Maja Voga) 

- par kadet palica - 4. mesto - Ana Ir-
šič in Lara Bec Ojsteršek (trenerki Iva 
Brod in Lea Seme) 

- par junior palica - 4. mesto - Lana 
Belej in Aneja Špec (trenerka Klara 
Vrečko) 

- solo kadet palica - 5. mesto - Lara Be-
lej (trenerka Klara Vrečko) 

- solo junior palica - 5. mesto - Lara 
Pavlovič (trenerka Lana Zajc) 

Iskrena hvala vsem našim sponzorjem 
za podporo in zaupanje. Brez vas teh 
uspehov ne bi bilo mogoče doseči, zato 
hvala Tuš, STIK Laško, Slovenia, Pivovarna 
Laško, Hotel Špica Laško, Krajevna skup-
nost Laško, Fragmat TIM in SK Monting. 
Hvala tudi Otročjemu centru Kino Laško 
in Osnovni šoli Primoža Trubarja Laško, 
ki nam skozi celotno sezono omogočata 
prostore za trening. Iskreno se zahva-

ljujemo gospodu županu Občine Laško, 
nekdanjemu predsedniku društva, Mar-
ku Šanteju za spodbudne besede, ki nam 
jih je namenil na zgodnje sobotno jutro, 
pred odhodom na tekmovanje ter naši 
Bobnarski skupini Laško in predsedniku 
društva, ki so nas skupaj s starši in navi-
jači pričakali v nedeljo zvečer v Laškem. 

HVALA dragi starši, navijači in spre-
mljevalci za vse prevožene kilometre in 
podporo, ki ste nam jo izkazovali tekom 
celotne sezone in minuli vikend v Hra-
stniku ter vsem, ki ste z nami zbirali star 
papir. Čas je za nove izzive …

Skupaj v nove zmage!
Gaja Lapornik

Foto: Tilia Vogrinčič
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 Nikoli slabe volje, vedno nasmejan,
hodi skoz življenje, lažji bo tvoj dan!
Če smeješ se in poješ, začuden videl boš,
da ni tako vse trnjevo in poln naš svet je rož.

Otroci vrtca Rimske Toplice so pod mentorstvom vzgojiteljice 
Julije Oblak čudovito popestrili koncert zbora, ki ga sestavljajo 
pretežno starejši pevci in pevke. Medgeneracijsko sodelovanje 
se je zlilo v prisrčno prireditev. Da bo koncert nekaj posebnega, 
so nakazovali že plakati, ki so jih ročno poslikali otroci. Mešani 
pevski zbor Anton Aškerc, ki ga že dolga leta vodi zborovodkinja 
Polona Tanšek Aškerc, je dokazal, da se s sodelovanjem, pove-
zovanjem in dobro voljo veliko doseže. Nekatere pesmi so s svo-
jimi inštrumenti spremljali Matevž in Luka Rožej, Maj Kovačič, 
Sara Požin, Zala Ajdnik in Pija Tanšek Aškerc in dodali pesmim 
prav poseben pridih in pri določenih pesmih poskočnost. Celot-
no prireditev je povezovala Jelka Kapun, ki je med posameznimi 
pesmimi recitirala poezijo Ivana Minattija in Rudolfa Maistra, saj 
je letos leto posvečeno prav njima. Zboru se je v zadnjem času 
pridružilo nekaj mladih pevk in pevcev, kar poleg uspešnega 
koncerta daje še dodatno motivacijo za nadaljevanje.

Zato bi bila za konec najprimernejša Aškerčeva misel: »Kdor naš 
si, z nami Poj!«. Mi pa dodajamo željo, da bi peli še dolgo, dolgo.

KD Anton Aškerc Rimske Toplice

Kulturno društvo Anton Tanc 
Marija Gradec
Letošnje leto je za nas Tance ves čas aktivno. Po koncertu v čast 
45. obletnice društva v mesecu februarju, nismo prav nič počiva-
li, ampak smo vaje nadaljevali s povečanim tempom. 

Naša mladinska skupina je v mesecu marcu nastopila na ob-
močni reviji otroških folklornih skupin. Odraslo skupino pa je v 
mesecu aprilu čakala območna revija odraslih folklornih skupin. 

Nastopa na obeh revijah sta bila zelo uspešna. Na območni 
otroški reviji folklornih skupin smo se predstavili s spletom belo-
kranjskih plesov. Na odrasli reviji pa smo nastopili celo z dvema 
spletoma plesov – z goričkimi plesi in z ohcetnimi plesi. S sle-
dnjimi je skupina celo dosegla regijski nivo, na kar smo izjemno 
ponosni!  

V naslednjih mesecih pa nas čaka še kar nekaj nastopov, morda 
malo počitnic, v jeseni pa zopet s polno paro naprej … in morda 
še kakšno presenečenje … ker pa ja letos praznujemo 45 let de-
lovanja našega društva.

Bogomila Košec-Kajtna
Foto: Foto Vito

Maja Skrbinek (splet belokranjskih plesov) in Foto Vito (splet gorič-
kih in ohcetnih plesov)

POPRAVEK
V aprilski številki Laškega biltena je prišlo do napake pri objavi pri-
spevka avtorja Mateja Majoranca na str. 40. Pomotoma je bil objavljen 
naslov s predhodne strani namesto naslov Koncert ob 45-letnici delo-
vanja Kulturnega društva Anton Tanc Marija Gradec Laško. Za napako 
se iskreno opravičujemo.

Uredništvo Laškega biltena

S pesmijo v pomlad
Pomladni meseci v nas prebudijo nova upanja, nove načrte, lju-
bezen, nas opomnijo, da so novi začetki mogoči. Hkrati posta-
nemo ljudje bolj odprti za druženje in sodelovanje. 

KD Anton Aškerc Rimske Toplice je že ves čas delovanja odprt 
za sodelovanje med društvi in med organizacijami na lokalni 
ravni in širše. Zato smo bili veseli, da se je na naše povabilo za 
skupno prireditev odzval Vrtec Laško, bolj natančno mentorice 
iz enote Rimske Toplice.

Skupaj z MePZ Anton Aškerc Rimske Toplice, ki deluje pod okri-
ljem KD Anton Aškerc Rimske Toplice, so 19. aprila vrtčevski ot-
roci sooblikovali prireditev S pesmijo v pomlad. Njihova pesem 
bi lahko bila moto za vse nas za vsak dan.

16. koncert Rimljančkov
24. maja smo imeli v večnamenski dvorani gasilskega doma v 
Rimskih Toplicah 16. koncert ljudske skupine Rimski ljudski pev-
ci in godci. Bilo je dobro vzdušje, prireditev je vodila Ines Pavčnik, 
v goste pa so prišli ljudske pevke in pevci iz Prevorja ter plesna 
skupina Irry dance iz Celja, ki je polepšala večer tudi svetlobno. 
Na koncertu je sodeloval tudi Jože Rezec, ki na harmoniko igra 
že več kot 50 let, nam pa se je predstavil z orglicami, ki jih zdaj 
večkrat uporablja, saj so zelo priročne. Mladi fant Martin Lipov-
šek pa je domačin in naš zvesti spremljevalec prireditev. Igra na 
harmoniko, uči pa se igranja v glasbeni šoli in je zelo nadarjen. 
Večer je lepo in prehitro minil. Na koncu smo se še družili in za-
menjali nekaj misli. 

KD Rimljan vabi vse na proslavo ob dnevu državnosti, ki bo v 
petek, 21. junija 2024, ob 19.00 v večnamenski dvorani gasil-
skega doma Rimske Toplice. 

Štefanija Pavčnik 



36

k u l t u r ak u l t u r a

Aprilski dogodki v 
SD Mala Breza 

Materinski dan in razstava 
ročnih del 

Prvo nedeljo v aprilu smo v prostorih naše-
ga društva pripravili proslavo za vsa dekle-
ta, žene, matere in mučenike, ki so prazno-
vali v mesecu marcu. Pripravili smo bogat 
in raznovrsten program. Nastopili so otroci 
iz našega kraja in drugih društev v KS Šen-
trupert. Predstavili so se v raznih deklama-
cijah, recitalih, petju in igranju na različne 
inštrumente. Po končanem kulturnem pro-
gramu si je bilo možno ogledati razstavo 
ročnih del članic skupine - Vrtnic. Na koncu 
je sledila pogostitev vseh zbranih v dvorani. 
Radi bi se zahvalili vsem otrokom za njihov 
čudovit nastop. Vsem njihovim staršem, ki 
so jih spodbujali pri učenju. Skratka hva-
la vsem, ki ste kakorkoli pripomogli, da je 
dogodek uspel. Velika zahvala gre našima 
donatorjema: Trgovini Alteja iz Laškega in 
KS Šentrupert.

Jurjevanje

Konec meseca aprila je v Laškem potekalo 
že tradicionalno Jurjevanje. Tudi na tem do-
godku so sodelovale članice našega društva 
- Vrtnice. S svojimi spretnimi rokami so iz-
delovale šopke, naglavne venčke in razne 
rožice iz krep papirja. Za izdelovanje naglav-
nih venčkov potrebujejo veliko svežih rož in 
zelenja. Večino cvetlic in zelenja naberejo na 
domačih vrtovih ali okoliških travnikih. 

Postavitev mlaja 

Na dan upora proti okupatorju smo se 
zbrali pred našim društvom s skupnim ci-
ljem, da postavimo mlaj, ki bo krasil naš, že 
tako lep, kraj. Prišli so krajani zaselka Mala 
Breza in širše. Najprej je bilo potrebno mlaj 
okrasiti. Naše članice - Vrtnice so spletle 
venčke in ga okrasile z raznobarvnimi tra-
kovi. Za pritrditev so poskrbeli moški. Po-
tem so pripravili še vse potrebno za ročno 
postavitev mlaja. Ja veliko močnih moških 
rok je potrebno, da se ročno postavi mlaj. 
Pri nas je to postalo tradicionalno. Po po-
stavitvi mlaja se je nadaljevalo druženje ob 
dobri hrani in rujni kapljici. Tudi ta dogodek 
so podprli naši domači sponzorji, za kar se 
jim zahvaljujemo.  

Urška Videc 
Foto: Martin Oprešnik

Pomlad v KD Miklavž

Dogajalo se bo:
NEDELJA: 
– srečanje bivših učencev šole in nekdanjih zaposlenih v šoli Laziše,
– dramska igra Zadrega nad zadrego in predstavitev ostalih sekcij kulturnega društva,
– razstava o zgodovini šole in delovanju KD Miklavž v kraju.
PONEDELJEK: običaji ob kresnem večeru.

Dogajalo se bo:
NEDELJA: 
– srečanje bivših učencev šole in nekdanjih zaposlenih v šoli Laziše,
– dramska igra Zadrega nad zadrego in predstavitev ostalih sekcij kulturnega društva,
– razstava o zgodovini šole in delovanju KD Miklavž v kraju.
PONEDELJEK: običaji ob kresnem večeru.

Srečanje treh generacij
vabi navabi na

Srečanje treh generacij
obeležitev 120. obletnice KD in

140. obletnice šole
obeležitev 120. obletnice KD in

140. obletnice šole
v nedeljo, 23. 6. 2024, ob 12.30, in 

v ponedeljek, 24. 6. 2024, ob 20. uri.
v nedeljo, 23. 6. 2024, ob 12.30, in 

v ponedeljek, 24. 6. 2024, ob 20. uri.

Vstopnine ni.Vstopnine ni.
Dogajanje, hrana in pijača bodo na voljo za prostovoljne prispevke.Dogajanje, hrana in pijača bodo na voljo za prostovoljne prispevke.

Prireditev sta podprla:

JAVNI SKLAD REPUBLIKE SLOVENIJE
ZA KULTURNE DEJAVNOSTI
Območna izpostava Laško

pohodnih čevljih, saj organiziramo po-
hod po starih poteh po Šmiklavžu. Letos 
smo se na pot podali v soboto, 4. maja, 
pot pa nas je ponesla iz Šmiklavža na Dol 
in nazaj na Štucinov hrib, kjer smo se pri 
Postojanki Lašanki okrepčali z zasluženim 
toplim obrokom in pijačo. 

Zdaj pa se podajamo na pot priprave 
našega letošnjega največjega dogodka. 
Izjemno ponosni smo, da v Šmiklavžu 
letos obeležujemo 120. obletnico delo-
vanja KD Miklavž in kar 140. obletnico 
šole v kraju. Nenazadnje pa je letos tudi 
40 let, odkar se je ravno v naših krajih 
začelo delovanje Zveze Možnar. Z na-
menom obeležitve obletnice delovanja 
KD in šole v kraju pripravljamo 23. in 24. 
junija dvodnevni dogodek, ki smo ga 
poimenovali Srečanje treh generacij. V 
kraj vabimo vse, ki ste kadarkoli obisko-
vali šolo, bili morda tu zaposleni, ki ste 
ali še aktivno sodelujete v društvu ali, ki 
preprosto želite biti del tega srečanja in 
del naše zgodbe. 
Se vidimo v Šmiklavžu!

Karmen Keše

Člani KD Miklavž smo – tako kot vsako 
leto – v spomladanskih mesecih izved-
li nekaj že tradicionalnih dogodkov. V 
začetku aprila so člani MoPZ Miklavž 
z zborovodkinjo gospo Mojco Lukmar 
pripravili koncert, na katerem vsako leto 
predstavijo svoje celoletno delo. Letos 
so se predstavili z dvema sklopoma pe-
smi, vmes pa so koncert popestrili izjem-
ni gostje, vokalna skupina Potoški fantje, 
ki so se pripeljali iz drugega konca Slove-
nije, iz Loškega Potoka. Koncert so pevci 
zaključili s skupno pesmijo Pri farni cer-
kvici, s čimer pa večer še ni bil končan. 
Druženje se je nadaljevalo pozno v noč. 
Hvala našim pevcem za celoletno delo 
in izjemen nastop ter gostom, Potoškim 
fantom, za obisk, odlično družbo in ub-
rano petje.

Ob koncu aprila smo člani KD Miklavž 
izvedli jurjevanje, kjer smo ob dobri 
družbi, pečenih jajcih in zvokih rogov pri 
»Sušniku« obujali stare običaje in obele-
žili ta praznik.

Že nekaj let pa v mesec maj stopimo v 
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Pomladno dogajanje

Vsak dan je pomemben, a če se kaj posebnega dogaja, v nas 
zbudi toliko večje pričakovanje. Na predvečer godu sv. Florja-
na čakamo in prisluškujemo, kdaj bo nočni mir zmotilo moško 
petje, kdaj se bo zaslišala Florjanova pesem. Tudi letos so nas 
pevci dveh skupin razveselili z nočnim obiskom in v zahvalo 
prejeli kar nekaj dobrot, ki jih pa seveda niso porabili samo 
zase.

Prvo nedeljo po Florjanovem smo se zbrali na gasilski maši pri 
cerkvici svetega Kancijana. Gasilcem so se pridružili tudi kraja-
ni in gostje od drugod. Veseli smo bili, ker nam je bilo tudi vre-
me naklonjeno, tako da smo se podružili ter pridno »pospra-
vili« kar 500 na slanini pečenih jajc. A dobrot so nabrali toliko, 
da smo se z njimi pogostili tudi nastopajoči in obiskovalci, ki 
smo se zbrali na 16. srečanju jurkloštrskih pevcev in godcev. 
Prireditev se je odvila v sklopu Tedna ljubiteljske kulture, ki jo 
že tradicionalno pripravljamo v Jurkloštru. Poleg vseh dobrot, 
ki so jih pripravile naše pridne gospodinje, smo spekli še 300 
jajc, ki so se po uri in pol trajajočem programu res prilegle. 
Glas harmonik pa ni odmeval samo v dvorani, muzikanti so nas 
zabavali še ob prigrizkih. Letos se je predstavilo nekaj pravih 
glasbenih mačkov, in sicer sta po nekaj letih zopet sodelovala 
Nick Čuber in Damjan Pečnik, ki je s sabo pripeljal gosta Tončija 
Zavrla. Ponovno sta bila z nami tudi zelo zagnana in uspešna 
glasbenika, brata Razboršek, David na baritonu, Lucijan pa s 
harmoniko. Pokazala sta, da sta veselje do igranja in vztrajnost 
recept za prepoznavnost in uspeh. Lucijan je na tekmovanju za 
nagrado Šaleške doline osvojil srebrno priznanje in se uvrstil 
na tekmovanje za Zlato harmoniko Ljubečne. Večino nastopov 
in prireditev v kraju popestri z igranjem tudi Katja Veber, ki je 
zadnja leta naša redna gostja. Eva Stopinšek je bila z nami že 
večkrat, tako da iz nastopa v nastop spremljamo njen napre-
dek. Pravi harmonikar oziroma godec je postal tudi naš večkra-
tni gost Klemen Lazar. Da obožujejo glas harmonike, so doka-
zali otroci iz vrtca Jurklošter, ki so ob spremljavi Katjine zapeli, 
plesali in se na odru tudi igrali. Brez harmonike pa ni minil niti 
nastop otroške folklorne skupine iz šole Jurklošter, ki so ob nje-
ni spremljavi plesali, peli, poskrbeli pa so tudi za smeh. Seveda 
so dogajanje na odru in kasneje tudi pred kartuzijo zaokrožili 
naši ljudski pevci Florjanovci. Vse dogajanje na odru pa je v do-
miseln šopek nastopajočih spletla voditeljica Darja, ki je večer 
obogatila še z izvirnim besednim vložkom, ko je predstavila 
jurkloštrska narečja. 

... In čopič in paleto odložil je 
slikar ...
Zavedanje

Čutim težo telesa,
ki počiva na zemlji.
Vonj trav in cvetlic.
Poslušam šumenje potoka,
ki se meša z vetrom.
Pogled se izgubi
v višini neba,
po katerem se preganjajo 
oblaki.
Toplota sonca me ogreje,
takrat se zavem:
Zemlja, Voda, Ogenj, Zrak,
svoboda – ŽIVLJENJE.

  Saša V. 

Z leti sem se naučila, da je živeti iz srca veliko pomembneje 
kot živeti iz ponosa. Življenje je lepše, ko ljubiš in daješ iz srca, 
kot pa da razmišljaš in deluješ iz ega. Pa tudi menim, da je 
razumevajoče srce večja sreča kot etiketa ponosnega človeka. 
Delovati iz srca in po svojem prepričanju pa pomaga tudi pri 
našem delu in tudi slikanju, saj tako nastajajo najlepša dela - 
slike, ki pobožajo dušo.

V letošnji pomladi nam je pogosto deževje večkrat preprečilo 
delo okoli hiš, zato je ostalo nekaj časa tudi za slikanje. Dogodki 
se vrstijo in mi radi sodelujemo.

Celo pomlad smo ustvarjali na temo Voda, Zrak, Ogenj, Zemlja 
– 4 osnovni elementi, nekaj pod mentorstvom, nekaj pa sami. 
Nastala so zanimiva dela v različnih tehnikah. Razstava bo čez 
poletje v Kulturnem centru, v avli in v zgornjem prostoru in 
če vas pot zanese mimo, si jo lahko ogledate v dopoldanskem 
času. Lepo vabljeni. Zahvaljujemo se vsem, ki so nam razstavo 
omogočili in poskrbeli za prigrizek, predvsem JSKD in Občini. 
Veseli smo prijetnega druženja.

Sicer se udeležujemo še drugih dogodkov; slikali smo v 
Jurkloštru, ko so praznovali lovci ter slikali lovske motive 
na vnaprej pripravljene deske, ogledali smo si slike na starih 
strešnikih, ki smo jih poslikavali lani in so sedaj razstavljeni v 
Mozirskem gaju.

Na vsakoletni prireditvi Atelje ob Savinji smo ustvarjali na 
temo Anton Aškerc, Balade in romance. Njegove pesmi so 
zasijale na naših slikah, ki bodo razstavljene v naši galeriji v 
času Piva in Cvetja. Veseli bomo vašega obiska! Naj kultura 
zaživi in cveti tudi v naših srcih!
 Likovno društvo Laško, 

CB 

Za nami je še ena prireditev, ki je polepšala vremensko tu-
robno razpoloženje. Hvala vsem nastopajočim, ki nam vedno 
znova pričarate nasmeh na obraz, vsem, ki nam pomagate s 
pripravo prireditve in pogostitve, vsem darovalcem in pekom 
Florjanovih dobrot, kot tudi obiskovalcem, ki si vzamete čas in 
se družite v in pred dvorano. 

Za KD Prežihov Voranc
Magdalena Stopinšek
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Deset let vodenja 
Zdravstvenega doma 
Laško 
Lani je minilo deset let vodenja Zdra-
vstvenega doma Laško. Zaradi obilice 
dela in izzivov so minila izjemno hitro. 
Zdravstveni dom Laško sem prevzela v 
precej težki situaciji. Strokovnost in uspo-
sobljenost zdravnikov ter medicinskega 
osebja nista bili vprašljivi, vendar je bilo 
potrebno zaradi spremembe financira-
nja zdravstvenih domov takoj izpeljati 
finančne in organizacijske ukrepe. Sku-
paj smo uspeli prebroditi začetne stra-
hove in skrbi ter potegniti poslovanje iz 
območja rdečih številk. Delo direktorice 
Zdravstvenega doma Laško sem vedno 
jemala skrajno resno in odgovorno. Le 
redko pa so bile v tistem času na mestu 
direktorja zdravstvenega doma osebe, ki 
niso imele medicinske izobrazbe. Menim, 
da se je odločitev ustanovitelja, da mesto 
poslovodstva Zdravstvenega doma Laško 
zaupa ekonomistu izkazala za pravilno. 

Poleg vseh finančnih in drugih izzivov je 
bilo potrebno v nemirnem in spremen-
ljivem delovniku zdravstvenih delavcev 
ustvariti dobro delovno okolje, korektne 
in pristne medsebojne odnose, zaustaviti 
trend odhajanja zdravnikov ter drugega 
osebja in pogosto delati preko rednega 
delovnega časa. Številni zaposleni so mi 
stali ob strani in so mi dajali moč, da smo 
lahko zdravstvene storitve ne samo oh-
ranjali v obstoječem obsegu, ampak raz-
vijali v korist pacientov. V tem času smo 
število zaposlenih podvojili, saj smo ves 
čas pridobivali nove in nove programe. 
Pridobili smo pet referenčnih ambulant, 
dva programa fizioterapije, razširili am-
bulante družinske medicine za dve am-
bulanti, zaposlili logopeda in psihologa, 
okrepili ambulanto nujne medicinske po-
moči z dvema urgentnima specialistka-
ma. V prihodnjem letu se bo v Zdravstve-
nem domu Laško pričel izvajati program 
klinične psihologije. ZD Laško ima dovolj 
zaposlenih zdravnikov družinske medici-
ne, kar je v Sloveniji redkost. Kvote pa pri 
eni zdravnici družinske medicine še niso 
izpolnjene. Na področju zdravstvenega 
varstva otrok in mladostnikov smo prido-
bili dodatno zaposlitev pediatra. Program 
ginekologije imamo polno zaseden. Naj-
večji izziv v prihodnje bo po moji oceni 
zobozdravstvo. Veliko skrb smo posvečali 
programom preventive – najprej z zapo-
slitvijo referenčnih sester, nato z nadgra-
dnjo zdravstveno vzgojnega centra in na 
koncu še z otvoritvijo Centra za krepitev 
zdravja. Glede na dolge čakalne vrste za 
storitve fizioterapije, je bila ta pridobitev 
naša dolgoletna želja, kar smo tudi ures-
ničili. Naša občina sodi v Sloveniji že nekaj 

tov. Posledično temu lahko ob nekem 
normalnem toku zadev v prihodnje priča-
kujemo zobozdravnika, specialista klinič-
ne psihologije in specialista za področje 
medicine dela, prometa in športa.

Vseskozi smo postavljali na prvo mesto 
naše paciente in skrb zanje. Trudili smo 
se, da čim bolj kvalitetno zdravstveno os-
krbo nudimo vsem našim uporabnikom, 
ob zavedanju, da smo v službi za njih. Prav 
to je bil razlog, da smo pridobivali nove 
in širili obstoječe zdravstvene programe, 
skrbeli za razvoj preventive, vzpostavili 
sistem vračanja telefonskih klicev še pre-
den smo takšna navodila prejeli s strani 
ZZZS, vzpostavili informacijski točko, kjer 
obiskovalcem našega zavoda nudimo vse 
informacije in novo, bolj pregledno sple-
tno stran. Pravilno delo so nam potrdili 
odgovori anket, ki smo jih redno pošiljali 
pacientom. Poleg navedenih izboljšav, za-
menjav in investicij pa smo ves čas moje-
ga vodenja ustanove poslovali pozitivno 
in privarčevali 1,26 milijona evrov. 

Ob sebi sem imela ves čas sodelavce, ki 
premorejo visoko strokovnost, veliko iz-
kušenj ter posluha do sočloveka. Delali 
so s sočutjem in empatijo. Mislim, da smo 
delovali povezano, s ciljem pomagati lju-
dem, našim pacientom. Vsi moji sodelavci 
si zaslužijo pohvale in zahvale za prizade-
vanja z moje strani. Izjemno veliko čudo-
vitih spominov na moje bivše sodelavce 
bo ostalo in na vse cilje ter izzive, ki smo 
jih skupaj premagali.  
 
Novemu vodstvu zapuščam naš zdra-
vstveni dom v dobri kondiciji, tako na 
področju financ, kadrovske zasedbe, 
posodobljene opreme in v pričakovanju 
rešitve prostorske stiske. Pred nami je 
pričetek investicije – gradnja prizidka, na 
katero gledam z velikim veseljem in po-
nosom. Vsa leta sem vlagala ogromne 
napore, da bo izgradnja prizidka čim 
prej realizirana in da bodo privarčevana 
sredstva porabljena namensko – za novo 
investicijo. 

Čas je, da se po več kot desetih letih dela 
in truda poslovim. Držanje za stolček ni 
v moji naravi in dlje časa sem razmišljala 
o odhodu. Menim, da je začetek gradnje 
prizidka zdravstvenega doma vendarle 
vrhunec nekega obdobja v naši občini in 
takrat je najboljši čas za odhod.  

S ponosom ugotavljam, da nam je skupaj 
uspelo ohraniti zdravo jedro zdravstva in 
si želim, da ostane tako tudi v prihodnje. 
Novemu vodstvu želim vse dobro in veli-
ko uspehov, bralcem in vsem občankam 
ter občanom pa veliko zdravja. 

Mag. Janja Knapič

let zapored v sam vrh zdravstvene oskrbe 
občanov. 

O uspehih zdravstva pa ne moremo go-
voriti na področju prostorske problema-
tike.  Občina Laško je kot ustanoviteljica 
zadolžena za vodenje investicij v nepre-
mičnine in dolgo časa z njene stani ni bilo 
pravega posluha. Naše prošnje so bile 
dolgo časa neuslišane in kasneje izvede-
ne tudi v nasprotju z našimi pričakovanji, 
ker je bila medicinska stroka odrinjena 
na rob. Prostorsko problematiko smo za-
radi tega morali reševati z improvizacijo 
– prostore smo pregrajevali, spreminjali 
namembnost, najemali prostore, admi-
nistracijo smo preselili v gradbiščne kon-
tejnerje itd. Prostorske stiske niso toliko 
občutili pacienti kot zaposleni. Zaposleni 
so prostorsko stisko prenašali z razume-
vanjem in potrpežljivostjo, za kar se jim 
iskreno zahvaljujem. Menim pa, da se je 
posluh za zdravstvo na Občini Laško ok-
repil po prihodu novega župana in nove 
ekipe, ki je namenila veliko več časa in vo-
lje novemu prizidku. Rešitev s prizidkom 
morda ni v vseh pogledih idealna, vendar 
pa rešuje položaj zdravstva v občini za kar 
nekaj časa. Na gradnjo prizidka je potreb-
no pogledati tudi s stališča, da gradnja 
zamuja za vsaj dve desetletji in je nujna.   

Velja omeniti problematiko medicinske 
opreme oziroma opremljenosti ZD La-
ško, saj gre za ogromne investicije. Po-
polnoma smo prenovili vozni park in 
povečali število vseh vozil. Na področju 
zobozdravstva smo vse stare zobozdra-
vstvene stole nadomestili z novimi, kupili 
smo ginekološko dermatološki laser ter 
nadomestili star ginekološki ultrazvok 
z novim. Ob pridobitvi programa fizio-
terapije smo povsem na novo opremili 
prostore in kupili sodobno medicinsko 
opremo. Za potrebe laboratorija smo ku-
pili hematološki analizator. Popolnoma 
smo prenovili urgentno ambulanto ter jo 
opremili z vrhunsko medicinsko opremo, 
področje medicine dela, prometa in špor-
ta smo opremili s sodobnimi pripomočki 
za učinkovito delo. Ves čas smo sledili po-
sodabljanju in modernizaciji računalniške 
in programske opreme. V celoti smo pre-
novili kotlovnico in hkrati zamenjali ener-
gent. Skrbeli smo, da je bila vsa zastarela 
in dotrajana oprema pravočasno zame-
njana z novo, modernejšo, skladno s 
smernicami razvoja v zdravstvu.

Ne glede na materiale, opremo in pro-
store pa pozitivne zgodbe ne bi bilo brez 
usposobljenega in prizadevnega medi-
cinskega kadra. Posvečali smo skrb za do-
datna izobraževanja z namenom pridobi-
vanja dodatnih znanj in izkušenj. Politika 
kadrovanja je trenutno naravnana dolgo-
ročno, s štipendiranjem, zaposlovanjem 
pripravnikov, financiranjem in nudenjem 
usposabljanja specializantov in študen-
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Območno združenje 
Laško - Radeče

Kljub težavam zadovoljni  
Vsako leto v društvih in organizacijah pripravimo in oddamo 
zaključni račun in poslovno poročilo za minulo leto. V nada-
ljevanju pa pri nas pripravimo še podrobnejše letno poroči-
lo o delovanju in izvedbi programov Območnega združenja 
Rdečega križa Laško – Radeče. Med drugimi ga je konec aprila 
obravnaval tudi Odbor za družbene dejavnosti in društva pri 
Občinskem svetu Laško in izrekel pozitivno mnenje nad našim 
delovanjem, kar nam veliko pomeni. 

Minulo leto je bilo za nas zahtevno iz več razlogov. Na Obmo-
čnem združenju Rdečega križa sta nas doleteli vsaj dve veliki 
neprijetnosti, in sicer sodelavkina bolezen ter s tem izpad po-
membne delovne moči in še poplave. Več neprijetnih dogod-
kov pa je zaznamovalo tudi nekatere krajevne organizacije 
Rdečega križa. Kljub vsemu smo se trudili, da smo program 
dela uresničevali po najboljših močeh, v drugem delu leta pa 
čim bolj učinkovito pomagati ljudem, ki so jih prizadejale avgu-
stovske poplave. 

Omeniti moramo, da smo ob vsem beležili velik izpad prihodka 
na področju izvajanja tečajev in izpitov iz prve pomoči za bo-
doče voznike, ker nam glavnino slušateljev poberejo srednje 
šole in sosednja območna združenja RK. Da bi bilo tega manj, 
prosimo in vabimo vse, ki se boste odločali za opravljanje vo-
zniškega izpita, tečaj in izpit iz prve pomoči opravite pri nas. 
Zadovoljni smo, ker nam ob velikih naporih naših marljivih 
prostovoljk in prostovoljcev uspeva ohranjati število članov in 
ker nam z velikim čutom solidarnosti uspeva vzdrževati bolj ali 
manj konstantno število krvodajalcev. V lanskem letu smo s 
pomočjo Krajevnih organizacij Rdečega križa uspeli pripraviti 
kar šest razdeljevanj in razvozov hrane in higienskih pripomoč-
kov za naše upravičence, tako na sedežu, kakor na terenu, kar 
zahteva od nas veliko logističnega dela.  

Ob vsem pa moramo biti hvaležni, ker Občini Laško in Radeče 
skrbita za naše delovanje, ker skupaj z njima izvajamo veliko 
nalog in tudi zato, ker nas poleg finančne podpore moralno 
podpirata. V naslednjih dneh pa bodo poročilo obravnavali še 
organi Območnega združenja Rdečega križa Laško – Radeče.  

Pomoč pri odpravljanju posledic 
poplave prihaja v zaključno fazo
Lanskoletne poplave so našim občanom povzročile veliko ško-
de. Zato je tudi odpravljanje posledic dolgotrajno in naporno. 
Imamo nekaj družin, ki jim še ni uspelo dokončno urediti biva-
lišča oz. so si ga uredile šele pred kratkim. Zato se naša pomoč 
do vseh še vedno kaže v različnih oblikah in bo na koncu res 
velika, saj smo ljudem v poplavljenih stanovanjih v večstano-
vanjskih objektih in bivalnih prostorih individualnih hiš pomoč 
razširili še na občane, ki so imeli poplavljene kleti v individu-
alnih hišah. Občanom, prizadetim v poplavah pomagamo z 
materialno pomočjo, z vrednostnimi karticami, z letovanji, s 
plačili položnic, s finančno pomočjo v obliki plačil računov za 
nabavljen material, z izposojo razvlažilnikov, prostovoljnem 

delu in še marsičem. Intervencijski ukrepi ob sami pojavnosti 
so izjemnega pomena, naša pomembna vloga pa je še posebej 
občutna pri sanaciji, skratka pri odpravljanju posledic poplave. 
Počasi prihajamo s pomočmi za poplavljene v zaključno fazo 
in prav zanimivo bo na koncu pogledati v poročilo o realizaciji 
njim namenjene pomoči s strani Rdečega križa. Ljudje so nam 
hvaležni in prijetno presenečeni nad dodeljeno pomočjo, mi 
pa zadovoljni, da smo jim lahko vsaj malce omilili stisko. Ob 
tem marsikateremu, pa četudi ni naš član povemo: »To je Rdeči 
križ«. V okviru Komisije za odpravljanje posledic poplave Ob-
čine Laško, ki jo je imenoval župan, pa si želimo, da naše delo 
v njej zaključimo s skupnim zaključnim poročilom in pomoč-
mi tudi vseh ostalih služb in subjektov na nivoju občine Laško 
in občin, ki ju pokriva naše združenje Rdečega križa. Že sedaj 
pa lahko rečemo, da je bila velika, pomembna in za marsikoga 
hvalevredna. 

Mladi tekmovalci iz osnovnih 
šol pokazali veliko znanja prve 
pomoči
Kljub pomislekom, zlasti zaradi kadrovske okrnjenosti, smo se 
zaradi truda in dela mentorjev osnovnih šol odločili, da pristo-
pimo k pripravi in izvedbi letošnjega  preverjanja osnovnošol-
skih ekip prve pomoči laške in radeške občine. Veseli smo, da 
so zanimanje in volja ter želja po sodelovanju na naših šolah na 
tem področju tako veliki. To je bilo naše 15. preverjanje, ki smo 
ga razpisali in potem tudi izvedli. 

Na letošnji razpis so se znova odzvale vse centralne osnovne 
šole laške in radeške občine. Skupaj se je na preverjanje prija-
vilo kar dvanajst ekip, pet iz OŠ Primoža Trubarja Laško in PŠ 
Debro pod mentorskim vodstvom Milene Žohar, pet ekip OŠ 
Antona Aškerca Rimske Toplice, ki jih vodi Matej Senica in dve 
ekipi OŠ Marjana Nemca Radeče z mentorico Nevenko Tratar.
Letos je bilo preverjanje sredi aprila na OŠ Antona Aškerca. Šoli 
gostiteljici, kjer so se skupaj z ravnateljem Andrejem Podpe-
čanom in mentorjem Matejem Senico potrudili za prijetno in 
vzorno gostoljubje, se iskreno zahvaljujemo. Pripravili so nam 
tudi delček glasbenega programa. Vse ekipe so dosegle lepe 
rezultate, tako v teoretičnem, kot praktičnem delu.  

Najboljšim sta predsednica Lidija Dovjak in podpredsednica 
prim. Nuša Konec Juričič, dr. med. podelili priznanja in pokale 
za dosežene rezultate. 

Prvi dve mesti sta pripadli ekipama OŠ Marjana Nemca Rade-
če, tretja pa je bila ekipa OŠ Antona Aškerca Rimske Toplice. 
Najboljša ekipa se je udeležila regijskega preverjanja, ki je bilo 

Vera in Miha Vidmar z Rimske ceste zadovoljna in srečna v obnov-
ljenem, poplavljenem stanovanju.
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23. aprila v Šempetru, v organizaciji RKS – OZ Žalec in dosegla 
odlično, tretje mesto. 

Med prvomajskimi prazniki na 
letovanju
Z različnimi donacijami lahko omogočimo letovanje otrokom 
socialno šibkejših družin. 
V času prvomajskih praznikov smo pripravili že 60. letovanje 
učencev osnovnih šol, tokrat za deset otrok. V celotnem ob-
dobju letovanj, ki smo jih pričeli organizirano izvajati pred 25 
leti, smo v Zdravilišče Rdečega križa na Debelem rtiču popeljali 
in omogočili brezplačno letovati že 513 otrokom laške in ra-
deške občine. Otroci so tudi tokrat preživeli sedem dni na De-
belem rtiču in se z nasmehi na ustih ter hvaležni vrnili domov. 
Hvaležnost pa so nam izrazili tudi njihovi starši. 

Vlado Marot

Iz naših Krajevnih organizacij 
Rdečega križa
V Tednu in Mesecu dejavnosti organizacij Rdečega križa laške 
in radeške občine so bile še posebej dejavne tudi nekatere 
krajevne organizacije. Poleg prvega razdeljevanja hrane in hi-
gienskih potrebščin po vseh KO RK, so ponekod pripravili zani-
miva zdravstvena in preventivna predavanja, opravljali obiske 
njihovih starejših krajanov, izvedli zbore članov, pobirali člana-
rino in prostovoljne prispevke itd. 

Rimske Toplice 

Leto je hitro naokoli in zato smo v zadnji dekadi aprila pri KO 
RK Rimske Toplice pripravili zbor članov. Nanj smo poleg vseh 
naših članov povabili tudi nečlane, ker menimo, da je dobro in 
pomembno, če so seznanjeni z vsebinami našega delovanja. 
Zbor članov smo, kakor je običajna praksa, popestrili z zanimi-
vim predavanjem na temo: «Ko nam ponagaja spomin“. Pre-
davanje je pripravila in ga nam na poljuden način lepo podala 
strokovna delavka Centra starejših – Hiše generacij Laško Petra 
Kolšek, za kar se ji še enkrat lepo zahvaljujemo. Zbora sta se z 
drugimi gosti, predstavniki društev, s katerimi lepo sodeluje-
mo v kraju, udeležila tudi župan Občine Laško Marko Šantej in 
sekretar OZ RK Laško - Radeče Vlado Marot. Vsi prisotni so se 
nam zahvalili za naše dobro delo, predstavniki društev pa tudi 
izrazili željo po dobrem sodelovanju v prihodnje. Po predava-
nju smo se še malce družili in  poklepetali ob prigrizku, kar je 
vedno dobrodošlo. 

Lidija Dovjak

Sedraž

Člani KO RK Sedraž smo se sestali na letnem zboru 8. maja, na 
mednarodni dan Rdečega križa. Sekretar je ob tej priliki orisal 
začetke, pomen in delovanje svetovne organizacije Rdečega 
križa in Rdečega polmeseca.

Zbora so se udeležili: predsednica in sekretar RKS – OZ RK La-
ško - Radeče, predsednica KS Sedraž, predsednik DU in Kul-
turnega društva Sedraž, predsednik PGD Sedraž in vodja šole 
Sedraž.

Dnevni red zbora je bil sestavljen iz dveh delov. Prvi je bil for-
malnega značaja, v katerem je zbor članov najprej obravnaval 
poročilo o delovanju in finančno poročilo za leto 2023 ter plan 
dela za leto 2024. V nadaljevanju so bile izvedene nadomestne 
volitve za predsednico KO RK. Izvoljena je bila Lea Jagodič Leko-
čevič. Ob tej priliki je bilo dosedanji predsednici Danici Debelak 
izročeno priznanje krajevne organizacije za njeno dolgoletno 

Ekipa OŠ Antona Aškerca Rimske Toplice se preizkuša v praktičnem 
znanju prve pomoči. 

Na Debelem rtiču v času letovanja pripravijo vrsto zanimivih do-
godkov za otroke.

Od leve proti desni dosedanja predsednica RK Sedraž Danica De-
belak v družbi s podpredsednico RK Sedraž Stanko Nemec, pred-
sednico Območnega združenja RK Laško – Radeče Lidijo Dovjak, 
delovnim predsednikom Branimirjem Pavčnikom in novo izvoljeno 
predsednico RK Sedraž Leo Jagodič Lekočevič. 
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delovanje in za njeno prizadevno in uspešno vodenje. Zahvalili 
smo se ji za ves trud, ki ga je vložila v njeno delovanje, ji zaželeli 
vse dobro in da bi bila še naprej aktivna po svojih močeh. Drugi 
del zbora je bil izobraževalne narave.

Predavali sta strokovni predavateljici iz Centra za krepitev 
zdravja ZD Laško Katarina ŽLAVS, mag. inž. preh. na temo Hra-
na za možgane in Katarina MAUČEC, mag. psih. na temo Dej-
stva o demenci. Predavanje je bilo zelo zanimivo in koristno, saj 
je bilo usmerjeno v konkretne nasvete za bolj zdravo življenje. 
Prisotni smo se predavateljicama z aplavzom iskreno zahvalili. 
Po zaključenem zboru je sledila pogostitev in čas za druženje, 
ki je minilo v zelo prijetem vzdušju.

Lea J. Lekočevič

Rečica

Sredi Tedna Rdečega križa smo v Sindikalnem domu Huda Jama 
imeli redni, letni zbor tudi člani KO RK Rečica, ki se ga je udeležil 
tudi sekretar OZ RK Laško – Radeče Vlado Marot. Predstavili 
smo delovanje organizacije v preteklem letu, podali finančno 
poročilo in program aktivnosti za leto 2024. Zbor članov pa so s 
prisrčnim kulturnim programom popestrili učenci podružnične 
osnovne šole Rečica in otroci vrtca Rečica. Nastopajočim se je 
pridružil tudi mladi harmonikar Matevž Punčec.

Vsem nastopajočim ter staršem, ki so otroke pripeljali na na-
stop, se prisrčno zahvaljujemo. Posebna zahvala gre tudi vzgo-
jiteljicam in učiteljicam, ki so pripravile otroke za nastop. Kljub 
nedelji so si vzele čas in se prijazno odzvale povabilu. S po-
srečeno izbranim programom petja in plesa so nas navdušili 
in ponesli v čas naše mladosti. Vse obiskovalce in nastopajoče 
smo pogostili in se zadržali na krajšem druženju. Si pa v bodo-
če želimo, da bi bil zbor bolj obiskan, tako s strani članov kot 
vabljenih predstavnikov širše lokalne skupnosti in prejemnikov 
naše pomoči.  

Magda Podbevšek

Vrh

Letni zbor članov KO RK Vrh, ki je ena izmed temeljnih nalog 
naše organizacije, se običajno izvaja v  mesecu maju, Tednu RK. 
Cvetoči maj, mesec sonca (letos malo manj), toplote in rasti. 
Čas, ko želimo, da bi bilo vsem lepo, pri srcu in v duši. Da bi 
imeli in živeli z dobrinami, ki jih potrebujemo za življenje. Vsi 
vemo, da se naša populacija stara, da je veliko upokojencev, 
da je veliko ljudi z različnimi boleznimi, težavami, osamljenih, 
nezmožnih, da bi skrbeli zase. So pa mladi, ki živijo drugačno 
življenje. 

Ni pomembno, kateri člen v verigi generacije si, vsak naj 
razmisli pri sebi, naj živi pošteno življenje po svoji vesti, modro 
in preprosto in naj dela iz srca in za dobro vseh. Po pozdravu 
predsednice Marije Krajnc so bile to uvodne besede, misli 
našega srečanja.
Sledilo je vsebinsko in finančno poročilo ter poročilo 
nadzornega odbora. Po podanem planu dela za leto 2024 je bil 
čas za razpravo in pobude.

Vse prisotne je pozdravila predsednica OZ RK Laško – Radeče 
Lidija Dovjak, sekretar Vlado Marot in predsednik KS Vrh Stanko 
Selič. Župan Občine Laško Marko Šantej se zbora ni udeležil in 
se je opravičil.  

Vsi smo nestrpno pričakovali drugi del druženja s predavateljico 
Petro Kolšek iz Centra starejših – Hiše generacij Laško, ki smo 

jo povabili, da nam spregovori na temo: »Ko nam ponagaja 
spomin« - zelo aktualna in zanimiva tema. Gospa Petra je 
pripovedovala o resni, zaskrbljujoči in naraščajoči bolezni. 
Njeno predavanje je bilo zanimivo, sproščeno in povezano s 
vsakdanjimi dogodki. Čas je ob njenem izčrpnem, strokovnem, 
hkrati pa srčnem pripovedovanju, kar prehitro minil. 

Težave je vsekakor bolje preprečevati. Z izzivi, ki jih prinaša 
življenje pa se umirjeno spopasti ter se povezati s sabo in 
soljudmi. 

Marija Kotar

Naši slavljenci – jubilanti
V aprilu in maju smo opravili obiske ali posredovali tele-
gramsko voščilo tistim slavljencem, ki so v tem obdobju 
imeli svoj rojstni dan in hkrati jubilej. To so bili: Marjan 
BLATNIK iz Laške vasi, Karl MAČKOVŠEK iz Male Breze in 
Stanka JAKOPIČ iz Podšmihela. V mesecu maju, razen naše 
najstarejše občanke Angelce KOŽAR, ki je praznovala 103. 
rojstni dan, drugih slavljencev z okroglimi jubileji nismo imeli. 
Smo pa zato izkoristili čas, da smo opravili še dva obiska, in si-
cer pri 90-letnem Juriju KOŠIČU iz Klenovega in Juriju BEZGO-
VŠKU iz Badovinčeve ulice v Laškem, ki ju zaradi zdravstvenih 
težav nismo uspeli obiskati takrat, ko sta imela rojstni dan. 
Opravili pa smo še eno presenečenje na velikem praznovanju 
Francija ULAGE s Strmce, ki je sicer praznoval 80. rojstni dan, 
ampak je bila posebna prošnja in želja, da to storimo, kar smo 
glede na njegovo aktivno delovanje v več društvih in organiza-
cijah tudi storili. Kar počnemo, nam je v veliko zadovoljstvo in 
zato smo tudi slednje opravili z veseljem. Vse omenjene smo 
obiskali skupaj z županom Markom Šantejem, predsedniki ali 
predstavniki krajevnih skupnosti, krajevnih organizacij RK in 
društev upokojencev in društev invalidov, v kolikor so njihovi 
člani. 

Predsednica RK Vrh Marija Krajnc se je v imenu prisotnih zahvalila 
Petri Kolšek za  zanimivo predavanje.

Pri Juriju Košiču, ki se je prvič poročil pri 50 letih in je bila kot sam 
pravi to zanj modra odločitev, sicer pa je naš dolgoletni prostovo-
ljec RK Sedraž in praporščak.



42

h u m a n i t a r n a  d e j a v n o s th u m a n i t a r n a  d e j a v n o s t

Obiska nismo opravili le pri Marjanu Blatniku, pri katerem smo 
upoštevali njegovo, oz njihovo drugačno odločitev. Povsod, 
kjer smo bili, je bilo lepo in prijetno. Slavljenci, čeprav najprej 
malce zaskrbljeni, kako bo, so se potem večkrat iskreno zah-
valili za naš obisk in pozornost, bili veseli, zato verjamemo, da 
jim to nekaj pomeni. Vsem še enkrat iskrene čestitke. In še foto 
utrinki obiskov: 

 

Kaj bi potrebovali v skladišču RK?
V zadnjem obdobju se vse več občanov obrača po pomoč tudi 
za oblačila, obutev,  posteljnino ... Hvaležni smo vsem, ki pri-
našate omenjene artikle v naše skladišče. Prevzemamo artikle, 
ki so uporabni, ki so takšni, da jih lahko takoj oddamo nap-
rej upravičencem. Lepo je, da so stvari urejene, čiste, zložene, 
nikoli pa nismo zahtevali, da morajo biti iz čistilnice, kot nas 
nekateri pogosto o tem sprašujejo. Sodelavka, ki med drugim 
opravlja delo na programu razdeljevanja tovrstne oblike po-
moči, nam je dejala, da v skladišču trenutno najbolj primanjku-
je kratkih moških hlač, rjuh, posteljnine, blazin oz. »povštrov«, 
ženskih in moških nogavic, športne obutve, tako ženske, kot 
moške od št. 37 naprej in moških ter ženskih trenirk. Če imate 
kaj od omenjenega doma in ne potrebujete, potem vas lepo 
prosimo, da nam omenjeno prinesete ob ponedeljkih, sredah 
in petkih od 8. do 12. ure in ob sredah tudi od 14. do 16. ure 
na naš sedež, na Aškerčev trg 4b. Izven omenjenega časa pa 
vas prosimo, da nas prej pokličete na številko 041-736-166, 
da dogovorimo prevzem. Upravičenec lahko koristi skladišče 
v normalnih razmerah do največ štiri krat letno po predhodni 
najavi in z napotnico, s katero izkazuje upravičenost do ome-
njene pomoči. 

Krvodajalska akcija julija v 
Šentrupertu
Četrta krvodajalska akcija v 
letošnjem letu bo v četrtek, 
4. julija, od 7. do 10. ure, v 
šoli Šentrupert. Letos bo že 
34 let, odkar je omenjena ak-
cija v tem kraju. Poleg krvo-
dajalcev in krajanov Šentru-
perta na akcijo vabimo tudi 
krvodajalce iz Marija Gradca in Vrha nad Laškim. Akcija poteka 
za potrebe Transfuzijskega centra Splošne bolnišnice Celje. Ak-
cijo nam pomaga organizirati KO RK Šentrupert. Prijazno va-
bljeni!

Vlado Marot

Pri Juriju Bezgovšku, ki je svoje delo posvetil elektriki, prosti čas pa 
radioamaterstvu.

Pri Stanki Jakopič, ki izhaja iz Dobovca iz družine z 12 otroki in 
sedaj že 4 leta, po smrti moža, živi v Domu sv. Jožefa v Celju. 

Pri Karlu Mačkovšku, ki se ga številni spomnimo, ko je kar nekaj let 
bil vratar v nekdanji Volni oz. Dekorativni v Laškem.

Skupaj z županom Markom Šantejem smo bili pri najstarejši ob-
čanki Angeli Kožar, ki je letošnji, že 103. rojstni dan praznovala v 
družbi s hčerko Majdo, nekaj sorodniki in ekipo Doma starejših 
Senecura Vojnik z njihovo direktorico Nino Mažgon na čelu. Gospa 
se še dobro drži in vas vse Laščane prav lepo pozdravlja.

Franci Ulaga je svoj 80. rojstni dan praznoval v veliki družbi s svo-
jimi domačimi, številnimi sorodniki, znanci in prijatelji, ki se jim je 
pridružilo še nekaj gostov, zlasti iz glasbenega področja. Bilo je kar 
nekaj presenečenj. Med njimi tudi midva z županom, kar je bilo 
slavljencu Franciju v posebno čast in ponos.  
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Dogodek o duševnem zdravju in 
samomorilnosti: 
„Ne obUPaj, živi!“
28. maja 2024 je v Hiši generacij Laško potekal strokovni dogo-
dek za javnost z naslovom „Ne obUPaj, živi!“, ki ga je organiziral 
Center za socialno delo Celje - enota Laško v sodelovanju z NIJZ, 
OE Celje in ob finančni podpori Občine Laško. Namen dogodka 
je bil javnosti osvetliti pomembnost povezovanja različnih insti-
tucij na področju duševnega zdravja ter preprečevanja samo-
morov v Savinjski regiji.

Osrednji del dogodka je predstavljal ogled hrvaškega avtobio-
grafskega filma „Varen kraj“, produkcijske hiše Gustav film, ki 
ga je režiral Juraj Lerotić. Film prikazuje travmatično osebno iz-
kušnjo bratov, kjer se Bruno, po bratovem poskusu samomo-
ra, skupaj z mamo poda v neizprosno bitko s časom, da bi rešili 
brata. Film je pokazal doživljanje in stiske, s katerimi se soočajo 
družine in posamezniki v podobnih situacijah. 

Na okrogli mizi z naslovom Kako ustvarjati varen kraj?, ki je sledi-
la ogledu filma, so sodelovale: prim. Nuša Konec Juričič, dr. med., 
vodja enote za nenalezljive bolezni pri NIJZ OE Celje; Marjetka 
Ferlež, dipl. soc. del., CSD Celje - enota Laško; Dušica Čuček, dipl. 
med. sestra iz Centra za krepitev zdravja Laško; Jacinta Dober-
šek, prof. zdr. vzg., koordinatorica Centra za duševno zdravje 
odraslih Posavje; Nina Lever, mag. manag., dipl. soc. del., stro-
kovna delavka programa mreža pisarn za informiranje in sveto-
vanje Ozara; Nives Kodela, univ. dipl. soc. del., vodja Dnevnega 
centra Šent Celje; Sanja Klokočovnik, univ. dipl. soc. del., in Katja 
Gradišnik, dipl. med. sestra, iz Centra za duševno zdravje Celje. 
Pogovor je moderiral Domen Kralj, mag. psih., regijski koordina-
tor za duševno zdravje, NIJZ OE Celje.

Strokovnjakinje so osvetlile pomembnost prvega stika in vzpo-
stavitve odnosa z osebo, ki ima samomorilne misli ali vedenja, 
ne glede na to ali smo usposobljeni strokovnjaki ali svojci. Iz-
postavile so odgovornost, ki jo nosi celotna skupnost pri prepre-
čevanju in pravočasnem ukrepanju v primeru samomorov 
– sodelovanje med različnimi organizacijami (vladnimi in nevlad-
nimi) je bistvenega pomena za uspešno reševanje te problema-
tike. Pomembno je, da vsi, ki se kdaj znajdejo v stiski, vedo, da 
niso sami in da obstajajo mreže podpore, ki jim lahko pomagajo. 
Pri tem ne smemo pozabiti na svojce ljudi, ki imajo duševne te-
žave ali so samomorilno ogroženi. Pomembno je, da svojci vedo, 
da je strokovna pomoč na voljo tudi zanje. Strokovnjakinje so 
zaključile z mislijo, da je duševno zdravje proces, ki zahteva 

Okrogla miza: Kako ustvarjati varen kraj?

nenehno pozornost. Ohraniti upanje in ukrepati, še posebej 
v najtežjih trenutkih, je ključnega pomena.

Dogodek „Ne obUPaj, živi!“ predstavlja pomemben regijski do-
godek na področju ozaveščanja in skrbi za duševno zdravje pre-
bivalcev, zmanjševanju stigme ter medinstitucionalnega povezo-
vanja strokovnih služb v primeru najtežjih, samomorilnih stisk.

V primeru, da se sami ali kdo od vaših bližnjih sooča z duševnimi 
stiskami, se lahko obrnete na brezplačne kontakte/institucije v 
lokalnem okolju:
•	 Center za socialno delo Celje - enota Laško, Kidričeva ulica 

2a, 3270 Laško, telefon: 03 734 31 00; e-mail: gpcsd.lasko@
gov.si;  

•	 Center za krepitev zdravja Laško, Kidričeva ulica 5b, 3270 La-
ško, telefon: 03 73 43 660;

•	 Center za psihološko svetovanje Posvet za odrasle: Psiholo-
ška svetovalnica Laško, Mestna ulica 2, 3270 Laško, telefon: 
031 704 707, e-mail info@posvet.org; 

•	 Center za duševno zdravje odraslih Celje, ZD Celje, Kersniko-
va ulica 1a, 3000 Celje, telefon: 03 543 4445, e-mail: cdzo@
zd-celje.si; 

•	 Center za duševno zdravje otrok in mladostnikov Celje, ZD 
Celje, Gregorčičeva ulica 6, 3000 Celje, telefon: 03 5434 323; 
e-mail: cdzom@zd-celje.si; 

•	 Zaupni telefon Samarijan in Sopotnik, telefon: 116 123 
(brezplačni klic, dosegljivi 24 ur na dan vsak dan);

•	 Društvo SOS telefon za ženske in otroke – žrtve nasilja, tele-
fon: 080 11 55 (brezplačni klic, dosegljivi 24 ur na dan vsak 
dan);

•	 Šent – Slovensko združenje za duševno zdravje (dnevni cen-
ter), telefon: 03 42 88 891, e-mail: nives.kodela@sent.si; 

•	 Ozara Slovenija, pisarna za informiranje in svetovanje, enota 
Celje, telefon: 03 49 25 750; info@ozara.org; 

•	 Nacionalni inštitut za javno zdravje, Območna enota Celje 
– regijska koordinacija za duševno zdravje, telefon: 041 454 
880; e-mail: domen.kralj@nijz.si.

Patricija Knez, dipl. psih. (UN) in
Aljaž Bogolin, dipl. psih. (UN)

Pravljična prigoda iz gozda-
gozdni bonton
Lutkovna skupina Društva za medkulturno sodelovanje Gal-
lus nam je 20. maja pripravila predstavo po knjižni predlogi 
Zgodbe iz Rečnikove hoste - Gozdni bonton, Karmen Kukovič, 
ki jo je dramaturško priredila in režirala Darja Grdina, ki je na 
socialnem omrežju zapisala: »Danes smo se odpravili v Laško. S 
'Pravljično prigodo iz gozda - Gozdnim bontonom' smo razveselili 
otroke in njihove starše v prijazni hiši generacij - Hiša generacij 
Laško! Spet smo doživeli pravljično in poučno dogodivščino. Tako 
otroci kot njihovi starši so bili čudovita publika. Za nagrado pa 
smo od male Ajde prejeli vsak svojo rožico. Hvala gostoljubni Hiši 
generacij Laško in gospe Petri Kolšek. Z veseljem se bomo še vrnili.«
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Plesni črvi in starši. Hvala za lepe in pri-
jazne besede, nasmehe, objeme, vožnje, 
pogovore.

Vam bralcem želimo smeha – takšnega 
pristnega, otroškega! Mi smo ga prejeli 
ogromno in ta nam je dal zagon za cel 
teden.

Sabina Videc
Foto: Barbara Aleš

Medgeneracijski piknik pod Drenovim hribom

Zaključek plesnega 
vrtca
Čeprav plesni vrtec Hiše generacij Laško 
ne šteje več kot tri plesne sezone, plesne 
nadobudnice niso starejše od šestih let 
in vso delo temelji na prostovoljstvu, 
smo skozi ponedeljkova druženja nizali 
uspehe – male in velike. 
Ogromno smo dosegli, se marsičesa na-
učili, preizkusili in dognali. Na vsak, še 
tako majhen dosežek, smo bili ponosni. 
In ti dosežki nas navdajajo z željo, da se 
zopet srečamo. 
Vsak zaključek je tudi prelomnica, ko 
pogledamo nazaj in naprej. V sebi nosi 
upanje, da sva prostovoljki plesnega 
vrtca predale deklicam veselje do plesa, 
spoznanje, kaj zmore naše telo. Pred-
vsem pa, da sva pokazali sodelovanje, 
pomoč, sprejemanje drugačnosti in ne-
poznanosti ter kako iz vse te mavrice 
stkati niti prijateljstva. 
Včasih so se naša glasba, smeh in vese-
lje slišali izven zidov Hiše generacij La-
ško. To je pomenilo samo, da smo bili 
»doma«; sproščeni, zabavni, tudi naga-
jivi.
Naš zaključek ne pomeni stop, nikoli več. 
Pomeni, da si bomo vzeli oddih, narisali 
in začrtali nove smeri. Podarili si bomo 
počitek, druženje in uživanje ob poletnih 
dnevih. 
Hvala Hiši generacij Laško za vse pone-
deljkove urice, podporo.

Najprimernejši čas za piknik je že tradi-
cionalno mesec maj, ko se začne bližati 
poletje. In kdaj bi bil lahko še bolj ustre-
zen dan za to kot nekdanji dan mladosti, 
25. maj. Tako prostovoljci Hiše generacij 
in medgeneracijskega društva za kako-
vostno starost Laško ter otroci iz hišne 
plesne skupine 'Plesni vrtec', ki jim ljub-
kovalno rečemo tudi kar plesni črvi, in 
njihovi starši smo si pod Drenovim hri-
bom nad Reko, pri družini Videc, ustvarili 
krasen dan! Potem, ko smo parkirali av-
tomobile, smo se nekateri kar sprehodili 
do 'piknik prostora' skozi gozd z veliko 
borovnicami ob poti in tremi postojan-
kami s košarami z okrepčili in krajevnimi 
podatki. Priznam, tako sem vsaj malo ve-
dela, kje hodim. Narava je bila naravnost 
čudovita, vzdušje med nami pa prav tako 
– sproščeno in prijetno! Med druženjem 
in razvajanjem s hrano in pijačo sta nas 
presenetila ga. Alenka Lokovšek in Tadej 
Zajc, ki sta koordinatorki Hiše generacij 
Laško Petri Kolšek čestitala ob nacional-
nem tednu prostovoljstva, potem pa je 
fant zaigral na harmoniko. Poleg dobre 
volje, pesmi in smeha sta nam prines-
la tudi slastno pecivo in rože ter zelišča 
za gredo Hiše generacij Laško. Vse smo 
sprejeli z veseljem in hvaležnostjo v srcu. 
Otroci so se igrali najbolj 'navadne' in 
zdrave igre, od posnemanja kozjega me-
ketanja do žoganja, slednjemu smo se 
pridružili tudi odrasli, ki smo rade volje v 
sebi spet obudili otroško srce. Bilo nas je 
34 odraslih in 12 otrok različnih starosti, 
skupno 46 udeležencev na vsakoletnem 
pikniku Hiše generacij Laško. Preden 
smo se odpravili proti avtomobilom in 
domov, smo imeli tudi srečelov. Vreme 
je zdržalo ves čas piknika, ko pa smo se 
okoli 18. ure odpravljali in se razhajali, pa 
je začelo sprva le škropiti, nato pa tudi 
krepkeje deževati, a takrat smo bili že na 
varnem pod streho in v avtomobilih. V 
Laškem pa že ni več deževalo, posveti-
lo je sonce – to že med samo vožnjo do 
Laškega – in nastala je mavrica na vsaj 
dveh različnih koncih. In tako smo ču-
dovito preživeto popoldne v medgene-
racijskem druženju zaključili z mavrico 
in obetom, da se naslednje leto spet vsi 

snidemo, morda celo v še večjem številu, 
in se imamo ponovno lepo. Takšna dru-
ženja so vedno dobrodošla, saj se tako 
povezujemo vse generacije, od najmlaj-
ših do starejših. In spletajo se človeške 
vezi in prijateljstva. Meni vsekakor ni žal, 
da sem bila zraven in da sem del teh pri-
jateljskih povezovanj med ljudmi! 

Karmen Murovec,
prostovoljka Hiše generacij Laško

Foto: Damjan Kolšek
Ustvarjalno poletje s 
Hišo generacij Laško 

med 10. in 12. uro in v večnamenski 
dvorani Rimske Toplice:

v večnamenski dvorani Rimske 
Toplice
ponedeljek, 1. 7.: IRIS FOLDING 
RIBICA 
petek, 5. 7.: PLEŠOČA HOBOTNICA 
ponedeljek, 8. 7.: SIVKINE BLAZINICE 
petek, 12. 7.: ALBUMI IZ BLAGA 
ponedeljek, 29. 7.: ČIPKASTE LUČKE 
petek, 2. 8.: INDIJANSKI LOVILCI SANJ
ponedeljek, 5. 8.: JEANS LONČKI 
petek, 9. 8.: RIBOLOVILEC 

v Hiši generacij Laško
ponedeljek, 15. 7.: ŠKOLJČNO PLATNO 
s servietno tehniko
torek, 16. 7.: MOJA INICIALKA 
četrtek, 18. 7.: MAVRIČNA MARJANCA 
petek, 19. 7.: POLETNA KUHINJA
ponedeljek, 22. 7.: ZDRÀVČICA 
Mateja (CKZ ZD Laško)
torek, 23. 7.: SIVKINE BLAZINICE
četrtek, 25. 7.: IGRE BREZ MEJA v DS 
Laško (zberemo se pred Hišo generacij 
Laško)
petek, 26. 7.: POLETNA KUHINJA 
ponedeljek, 19. 8.: ZDRÀVČICA Nika 
(CKZ ZD Laško)
torek, 20. 8.: PISANE KORALE 
četrtek, 22. 8.: RIBA NAPIHOVALKA 
petek, 23. 8.: POLETNA KUHINJA 
ponedeljek, 26. 8.: PISANI VRTILJAK 
torek, 27. 8.:  PALIČICA TISOČERIH 
MEHURČKOV 
četrtek, 29. 8.: IGRE BREZ MEJA v DS 
Laško (zberemo se pred Hišo generacij 
Laško),
petek, 30. 8.: POLETNA KUHINJA
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nem življenju, uporabo Excela, kreativno umetnost kuhanja. 
Lahko pa izberete enega izmed številnih drugih brezplačnih 
tečajev, ki jih v sklopu projekta Le korak do novih kompetenc, 
za vas organizira ŠC Slovenske Konjice - Zreče, enota Laško.  Za 
vašo organizacijo ali podjetje lahko pripravimo tudi nove pro-
grame glede na vaše potrebe oziroma interes. 
Včasih nam prvi korak za spoznavanje in učenje novega lahko 
predstavlja največji izziv. Na poti do novih znanj je vaš zanesljivi 
partner Šolski center Slovenske Konjice - Zreče, enota Laško. 
Vedno je pravi čas za nova znanja. 

Brigita Kukovič, strokovna sodelavka
ŠC Slovenske Konjice - Zreče

Le korak do novih kompetenc
Člani Društva upokojencev Laško so marca in aprila obiskovali 
tečaj »Tehnologija nas ne bo povozila« v prostorih Kulturnega 
centra Laško. Na tečaju so spoznavali različne funkcije in apli-
kacije na pametnih telefonih, z uporabo katerih lahko določe-
ne vsakdanje naloge opravijo hitreje in bolj enostavno. 

Odrasli, še posebej starejši odrasli, ki uporabe digitalnih teh-
nologij mogoče niso vajeni, se lahko včasih čutijo izključene iz 
družbe. Zato je pomembno, da spoznajo načine in prednosti 
uporabe digitalnih tehnologij, saj s pomočjo teh lahko dostopa-
jo do raznovrstnih javnih, zdravstvenih in kulturnih storitev, ali 
se učijo, družijo, nakupujejo, zabavajo. Naši udeleženci so bili 
s tečajem zadovoljni in so izrazili željo, da učenje in druženje 
lahko nadaljujejo. Vabljeni, da se jim pridružite.  

Brezplačen tečaj je potekal v organizaciji  Šolskega centra Slo-
venske Konjice - Zreče, ki sodeluje v projektu Temeljne kom-
petence 2023-2029. Projekt sofinancirata Republika Sloveni-
ja, Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje in Evropska unija iz 
Evropskega socialnega sklada plus. Cilj projekta je pridobitev 
in izboljšanje temeljnih kompetenc ter splošne izobraženosti 
odraslih.

Izbor brezplačnih izobraževanj je širok in zajema učenje tujih je-
zikov, zdrav življenjski slog, rabo AI v poslovnem in vsakodnev-

Naši udeleženci pošiljajo digitalne pozdrave.
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Snemanje prispevka 
za oddajo Dobro 
jutro

Bil je lep sončen dan, dan po praznikih in v naši igralnici je bilo 
na ta dan še posebej zanimivo. Vedeli smo, da dobimo zelo 
pomemben obisk, zato smo s pripravami začeli že pred zaj-
trkom. Po zajtrku je sledila igra in ni minilo veliko časa, ko so 
na naša vrata potrkali trije gospodje. Ko so prestopili prag naše 
igralnice je bilo takoj opaziti, da so gospodje prijetni, prijazni 
in da se bomo v njihovi družbi vsi prijetno počutili. Predstavili 
so se in povedali, da prihajajo s televizije, saj bi radi z nami 
posneli prispevek za oddajo Dobro jutro. Ker smo se z otroki 
o tem pogovarjali že zjutraj, so bili otroci čez celo dopoldne 
v velikem pričakovanju in so bili obiska zelo veseli. Najprej se 
nam je predstavil novinar Goran, ki je v trenutku s svojo ener-
gijo očaral prav vse otroke. Takoj za njim sta v igralnico vstopila 
tudi snemalec Peter in njegov pomočnik, ki sta s seboj prinesla 
veliko kamero, stojalo za kamero in vse pripomočke, ki sta jih 

med snemanjem potrebovala. Kmalu je naša igralnica postala 
pravi snemalni studio. Naša naloga je bila, da Goranu predsta-
vimo poklic vzgojitelja. Ker je želel videti, kako se v tem poklicu 
znajde moški, smo v našo igralnico povabili vzgojitelja Davida, 
ki že veliko let dela v našem vrtcu in je vzgojitelj v sosednji sku-
pini. Vsak v vrtcu lahko pritrdi, da so moški vzgojitelji še kako 
dobrodošli. Ko sta snemalca pripravila vse potrebno, smo za-
čeli s snemanjem.
 
Goran je moral najprej vse otroke spoznati in kmalu je ugotovil, 
da to ni mačji kašelj. Njegovo prvo vprašanje je bilo: »Kako si 
bom zapomnil imena vseh otrok?«. Potolažili sva ga, da si tudi 
mi prvi dan v septembru ne zapomnimo vseh imen. Seveda 
gre skozi igro vse lažje in ravno zato smo se skupaj poigrali 
igro »klopčič prijateljstva«, kjer so se otroci s pomočjo klopčiča 
predstavili Goranu. Sledila je malo težja naloga, saj se je Goran 
preizkusil v vlogi vzgojitelja in otrokom sam podal navodila za 
izdelavo mandale. Otroci so ga z zanimanjem poslušali, ampak 
priznal je, da pridobiti pozornost vseh otrok ni ravno enostav-
no. Z otroki smo ga naučili ples prijateljstva, ki ga že zelo dobro 
znamo. Tudi Goran se ga je hitro naučil. Ob koncu plesa so mu 
vsi otroci skočili v objem in mu pokazali, da jim je v njegovi druž-
bi zelo lepo. Skupaj smo ga povabili, da se nam pridruži tudi pri 
počitku, saj se je želel preizkusiti v branju pravljice. Medtem ko 
so otroci počivali na svojih ležalnikih, je Goran prebral pravlji-
co o prijateljstvu in se poslovil od njih. Otroci so bili nad njim 
navdušeni in obljubil je, da se mogoče še kdaj vidijo. Če ne v 
Laškem, pa ga zagotovo še vidimo v oddaji Dobro jutro na RTV 
Slo. Lahko se pohvalimo, da smo na naš prispevek zelo ponos-
ni in to je bilo za vse nas nepozabno doživetje.

Prispevek si lahko ogledate na spletni strani RTV Slo, oddaja 
Dobro jutro, 9. 5. 2024 v dveh ločenih prispevkih.

Otroci skupine Zajčki z Jasmino in Tanjo
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»Guštne« dobrote pri Vevericah
V skupini Veverice vsi radi okušamo okusne dobrote, ki nasta-
jajo v kuhinji Vrtca Laško. Res je, da smo mnogi tudi »izbirčne 
Metke«, ki včasih kljub prepričevanju, določene hrane ne želi-
mo poskusiti. 

V letošnjem šolskem letu smo se vključili v projekt TZS, Okusni 
zakladi. V oddelku imamo otroke, ki imajo dieto, zato moramo 
biti previdni pri pripravi jedi oz. uporabi sestavin, ki jih bomo v 
jed dodali. Torej je bilo kuhanje pravi izziv, saj sva se z Andrejo 
prvič podali v kuhanje jedi, ki ne smejo vsebovati glutena. 

Saj veste, midve, preizkušeni kuharici in 24 navdušenih pomoč-
nikov, nam pa gluten res ne bo delal problemov. A smo se ušte-
li. Po poizvedovanjih sva ugotovili, da moraš biti pri pripravi 
brezglutenskih jedi pravi mojster, da je jed odlična, saj z manj 
se ne želimo zadovoljiti. 

Tako smo v Vrtcu Laško našli tudi mojstrico priprave jedi brez 
glutena. Mnogi jo poznate in jo vsakodnevno srečujete, ko pri-
hajate ali odhajate iz vrtca. To je naša Nadi, Bernarda. Ker je 
prava »vrtičkarka« in še boljša ljubiteljska kuharica ter čarodej-
ka pri pripravi brezglutenskih jedi, smo jo prosili, da se nam 
pridruži pri peki kruha. Seveda je nalogo opravila več kot odlič-
no, kruh je bil božanski. In ob pogovoru, ko se je kruh pekel v 
kruhomatu, smo se pogovarjali o pripravi sladic. Takrat je Nadi 
omenila, da je kar dolgo časa potrebovala, da je izpopolnila re-
cept za palačinke. Otrokom se ob palačinkah vedno zasvetijo 
oči in hitro so zastavili vprašanje ali jih bomo pekli. Ja, bomo, 
če si bo Nadi še enkrat vzela čas za nas. Ker je res dobra duša, 
je v sodelovanje z nasmehom privolila in tako smo v mesecu 
maju pekli brezglutenske palačinke. In bile so doooobreeee! 
Zelo dobre. Puhaste, ki so se stopile v ustih. Čokoladne, mar-
meladne, tudi brez namaza. Več kot dobre. 

Najlepša izjava otrok v vrtcu, ki jo slišiš je: »Danes je najboljši 
dan v vrtcu, ever!«  

Seveda so otroci pri pripravi jedi aktivno sodelovali, rezali, me-
sili, mešali in spoznavali različne sestavine, začimbe in druge 
dodatke za različne jedi. V mesecu oktobru smo kuhali buč-
no juho, novembra pripravili kruh, pekli v decembru z babico 
piškote (navadne), maja smo se mastili s palačinkami in za ko-
nec naših kulinaričnih dejavnosti smo si pripravili sadno kupo s 
sladoledom in smetano. Bili so pravi mali chefi, ki so na koncu 
pojedli vse dobrote, ki so nastale izpod naših kuhalnic. 

Recept za brezglutenske palačinke: 
• 10 jajc
• 15 zvrhanih žlic moke 

(schär)
• 3 ½  žlice čičerikine 

moke
• pol žličke KSANTAN 

GUMI
• ½  žličke soli
• 1 l mleka
• 3 ½  dcl mineralne 

vode
• olje za peko

Otroci skupine Veverice, 
Natalija in Andreja ter 

Nada

 

365 dni telovadimo vsi

Gibanje je eno osnovnih otrokovih potreb. Če otrok to potre-
bo, poleg ostalih, uspešno zadovoljuje, je vesel in zadovoljen 
ter se razvija v celovito osebnost. Otrok v svojem najzgodnej-
šem obdobju svet zaznava preko gibanja, spoznava svoje telo, 
doživlja veselje in ponos ob razvijajočih se sposobnostih in 
gradi zaupanje vase. Gibanje daje otrokom občutek dobrega 
počutja. V letošnjem šolskem letu smo se v oddelku Kapljice 
odločili sodelovati v projektu 365 dni telovadimo vsi. Projekt je 
zasnovan tako, da pripomore k izboljšanju gibalnih aktivnosti 
otrok. Izvajajo ga v vrtcih, šolah, srednjih šolah in fakultetah. 
Obvezna oprema je samo prostor in mi, ki smo z voljo in iskre-
no željo pripravljeni sodelovati in izboljšati zdravje, počutje in 
odnose. Z otroki vsakodnevno izvajamo različna razgibavanja 
ter prepevamo in se gibamo ob himni projekta. Telovadimo v 
obliki vadbenih ur v igralnici, skupnem prostoru, na prostem 
ali terasi. Otroci zelo radi sodelujejo, posnemajo gibanja in 
so za delo zelo motivirani. Spoznali smo tudi različna orodja 
za telovadbo. Z vsebino projekta se dotikamo zdravja, okolja, 
zdrave prehrane in odnosov. Kar se bodo otroci naučili, jih bo 
spremljalo naprej v življenju, svoja znanja in izkušnje bodo pre-
našali v družine in ozaveščali tudi starše. Vse je lahko težko in 
nič ni težko. Odločimo se sami.

Mirjana z otroki oddelka Kapljice in Špelo

Gozdni gibalčki
Pomlad nas je že dodobra prebudila in tako se otroci in vzgoji-
teljice iz skupine Čuki in Sove prav vsak dan odpravimo v nara-
vo našega prelepega Šentruperta. Ker obe skupini letos sode-
lujeta tudi v Mreži gozdnih vrtcev in šol Slovenije, poskušamo 
vsaj nekaj ur dnevno preživeti v naravi. Vzgojiteljice velikokrat 
kakšno aktivnost namesto v igralnici izvedemo kar v gozdu, na 
gozdni jasi ali travniku.

Ker so otroci željni gibanja na svežem zraku in v naravi, se 
večkrat odpravimo v bližnji gozd, kjer si v gozdu ali na gozdni 
jasi pripravimo “gozdni poligon”. Otroci premagujejo naravne 
gozdne prepreke: plezajo čez podrta drevesa, se plazijo pod 
vejami, tečejo okoli dreves, si medsebojno pomagajo in se 
spodbujajo pri premagovanju gibalnih izzivov. Naši športni pri-
pomočki so naravni materiali, ki nam jih ponuja gozd in si jih 
lahko otroci poiščejo kar sami.
V objemu gozda se Čukci in Sovice prav odlično počutimo, zato 
se po izvedenih športnih aktivnostih v gozdu radi umirimo, 
tako da zapremo oči in prisluhnemo zvokom narave ...

Otroci iz skupine Čuki s Katjo, Marino in Marinko
in otroci iz skupine Sove z Anjo in Vesno
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Skozi leta delovanja opažava, 
da je najboljša otroška igralnica 
gozd, saj v njem skozi vse letne 
čase nikoli ne zmanjka izzivov. 
Preko gibanja (tekanja, skakanja, 
plezanja, vrtenja, kotaljenja, vise-
nja …) otrok razvija ravnotežje. In 
ko bo imel otrok dobro razvito ravnotežje, bo zmogel tudi mir-
no sedeti, saj je najvišja stopnja ravnotežja »mirovanje«. 
Bolj kot bo imel otrok razvit ravnotežnostni sistem, dlje časa bo 
lahko pozoren, zbran, skoncentriran. 
Če otrok enostavno ne zmore biti na miru, verjetno z njim ni 
nič narobe, samo razvija se v napačnem okolju, kjer je gibalno 
»podhranjen«. Velikokrat se njegovo telo, ker ga silimo, da pos-
luša in obsedi, bori z notranjimi procesi nemoči in tako pride 
do vedenjskih težav, ki jih opažamo na zunaj. V resnici otrok ne 
želi nič slabega, samo zelo očitno nam kaže svojo naravno oz. bi-
ološko potrebo po gibanju. Pojdite ven. Pojdite v naravo, v gozd. 
Ko sva še delala v vrtcu in šoli, je to vedno delovalo. Otroci zunaj 
čisto drugače zadihajo. Probleme in težave pa odpihne veter. 
Sedaj delujeva v drugačni igralnici, čisto svoji, GOZDNI. Narava 
in gozd ne rešujeta samo gibalnega izziva in razvoja ravnotežja. 
Ponujata tudi rešitve za druga stanja, ki se v teh letih pri mla-
dih vse bolj stopnjujejo: notranji nemir, agresija, glasnost, jeza, 
razdraženost, naveličanost. 

Ne obremenjujte se s tem, kaj morate otroka naučiti. Raje ohra-
nite zavedanje, da vse metode igre in poučevanja v naravih oko-
ljih, potekajo veliko bolj celostno, kot pa med štirimi stenami.

Naš gozdni kotiček, samo 2 km iz centra Laškega, vam bo skozi 
poletje na voljo. Če čutite, da vaš otrok potrebuje takšen od-
mik, lepo dobrodošli. Pridite na nepozabna gozdna doživetja, 
izkoristite senco in igro ob gozdnem potoku.
Vse podrobnosti najdete pod razdelkom »GOZDNI OTROCI« na 
spletni strani: www.svobodenotrok.si 

Bodite aktivni!
Vaša dva srčna gozdna pedagoga

Mojca in Miha Vrbnjak

nega gozdnega škratka, smo prepričani, da so z nami ob vsa-
kem obisku. Njihova prisotnost se je čutila v čarobnosti gozda, 
ki nas je vedno znova navduševala in spodbujala k novim do-
godivščinam. Otroci so skozi igro v naravi razvijali spoštovanje 
do okolja in pridobivali dragocene izkušnje, ki jih v notranjih 
prostorih ne bi mogli doživeti. Naši gozdni obiski so tako posta-
li neprecenljiv del otroštva in temelj za zdrav in celosten razvoj.

Zajčki iz Sedraža z Anjo Skarlovnik in Natašo Veršec Ljubej

Gozdni škratje  
V okviru vrtca smo se tudi letos vključili v Mrežo gozdnih vrtcev 
in šol Slovenije, kar je otrokom omogočilo edinstveno prilož-
nost za raziskovanje in učenje v naravnem okolju. Naša gozdna 
igralnica velikih škratov iz Sedraža je postala prostor, kjer se 
prepletata igra in domišljija, narava pa služi kot učitelj in nav-
dih. V mesecu septembru smo si izbrali bližnji gozd, ki je postal 
naša zunanja učilnica. Vsak naš obisk se je začel s čarobnimi 
vrati, ki so nas pozdravila ob vstopu v gozd. Otroci so vrata od-
prli s pomočjo lesenih paličic, posutih z nevidnim prahom goz-
dnih škratov. Ta prah so poiskali na listih bližnjih dreves, kar je 
predstavljalo uvodno dejavnost za spodbujanje radovednosti 
in opazovanja narave.
 
Med našimi dejavnostmi smo ustvarili gozdno hiško, kjer so se 
otroci igrali in razvijali svoje socialne veščine. Stari štori so se 
prelevili v avtomobile, podrta drevesa pa so služila kot poligon 
za prevale, skoke in druge gibalne aktivnosti.
  
V gozdu pa so prebivala tudi številna čarobna bitja. Obiskal 
nas je velikonočni zajček in pripravil lov na čokoladna jajčka. 
Večkrat pa so nas presenetili tudi škratje, ki so v gozd prinesli 
svojo čarobnost in skrivnostnost. Čeprav še nismo uzrli nobe-

Sedeči način življenja otroka ne 
more naučiti sedenja
Kot starša in kot vzgojitelja sva se velikokrat soočala z vpraša-
nji, zakaj je vsako leto težje, ko želimo otrokom v skupini nekaj 
predstaviti, izpeljati, odvoditi, oni pa ne zmorejo mirno sedeti 
in prisluhniti? Zakaj postajajo vsako leto bolj in bolj moteči, mi 
pa imamo vedno manj in manj avtoritete in spoštovanja? 
Morda opažate to tudi vi, v družbi ali pa pri vas doma?

Morda se najdete v katerih od spodnjih izzivov:
• Otrok ne zmore mirmo sedeti?
• Nima nobene koncentracije?
• Je strašno nemiren?
• Mu pozornost ves čas uhaja?
• Pojavljajo se učne težave?
• Ima zelo slabo ravnotežje? 

Preden vam ga sosedje »obtožijo« in preden greste k zdravni-
ku po »oznako«, kaj je z vašim otrokom narobe, ker določenih 
stvari ne zmore in je zelo moteč, vas vabiva v globine razume-
vanja. 
Temelji se gradijo v predšolskem obdobju in ključ za uspešen 
in zdrav razvoj je gibanje. Ja, otrok resnično potrebuje zelo ve-
liko različnih gibalnih izzivov. 
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Zlati Trubadurčki
Zlato priznanje otroškemu pevskemu zboru Trubadurčki 
na 27. reviji Zagorje ob Savi na državnem tekmovanju otro-
ških pevskih zborov 2024

14. maja je bilo v Kulturnem centru Delavski dom Zagorje ob Savi 
državno tekmovanje otroških pevskih zborov Slovenije. Tekmo-
vanja so se udeležili pevski zbori, ki so v letu 2023 na regijskih 
tekmovalnih revijah izkazali dober pevski program in kvalitetno 
petje. 

OPZ Trubadurčki MŠ Laško in PŠ Debro je v letu 2023 osvojil zlato 
priznanje na Regijskem tekmovanju otroških in mladinskih pev-
skih zborov v Črni na Koroškem. Na podlagi tega rezultata je bil 
zbor sprejet na državni nivo tekmovanja.

Kriteriji izbora skladb za tovrstna tekmovanja so predpisani s stra-
ni JSKD Republike Slovenije. Zborovski program v trajanju od 7 do 
10 minut čiste glasbe mora vsebovati že vnaprej določeno pesem, 
ki jo pevci izvedejo akapela (t. j. brez instrumentalne spremljave), 
in skladbo, ki  je v večini zapisana dvoglasno. Tako so na tekmo-
vanju Trubadurčki zapeli štiri pesmi: slovensko ljudsko Kje so tis-
te stezice (akapela),  slovensko ljudsko v priredbi Janeza Dovča 
Pastirče mlado i milo z inštrumentalno spremljavo klavirja, tube 
in prečne flavte, pesem Ku-ku Benjamina Brittna in Izštevanko 
Tadeje Vulc. 

Petčlanska žirija v sestavi predsednika Damijana Močnika in članic 
Helene Fojkar Zupančič, Katje Gruber, Barbare Kovačič in Tadeje 
Vulc je na zaključni prireditvi  razglasila rezultate in zborovodjem 
podelila priznanja.

OPZ Trubadurčki MŠ Laško in PŠ Debro je pod vodstvom zboro-
vodkinje Tanje Bezgovšek prejel zlato priznanje. Priznanje so pre-
jeli: Eva Grahut, Sofia Kolar, Ema Lah, Inja Sluga, Ivana Ambrož, 
Mia Ferme, Sara Sibinčić, Larisa Suljkić, Klara Ferlež, Ana Pajek, 
Johan Horvat, Zarja Juhart, Živa Skok, Lili Hren, Mia Rezec, Mila 
Krhlanko, Ema Breznikar Marđetko, Mia Beltram, Stella Grudnik, 
Jaša Jazbinšek, Zoja Razboršek, Ema Stopar, Neja Zupanc Mastnak, 
Iša Jovan, Doroteja Košič, Katarina Kovač, Jeanin Krašovc, Julija 
Lesičar, Mija Moškotevc, Zoja Pušnik, Brina Šarlah, Mia Vodišek 
Razboršek.

Ob tem se najlepše zahvaljujemo pianistu Aljažu Šumeju, flavtistki 
Tamari Šumej in tubistu Janušu Suši, ki so nas  spremljali na vajah 
in reviji ter Danici Pirečnik in Mateji Škorja za strokovno pomoč pri 
delu z zborom. Hvala tudi vodstvu Osnovne šole Primoža Trubarja 
Laško in vsem sodelavcem, ki so kakorkoli pripomogli k našemu 
uspehu, ter staršem naših pevcev, ki so nas podpirali na naši poti. 

                                                                             
 Tanja Bezgovšek, zborovodkinja

Zlato priznanje za MPZ 
Trubadurji
Zlato priznanje mladinskemu pevskemu zboru Trubadurji 
na 27. državnem tekmovanju mladinskih pevskih zborov v 
Narodnem domu v Celju

6. aprila je v Narodnem domu v Celju v okviru Mladinskega pev-
skega festivala potekalo 27. državno tekmovanje mladinskih 
pevskih zborov. Udeležilo se ga je osem mladinskih zborov, in 
sicer šest zborov iz osnovnih in dva zbora iz glasbenih šol. Tek-
movanja so se lahko udeležili pevski zbori, ki so se v letu 2023 
na regijskih tekmovalnih revijah izkazali tako z dobrim pevskim 
programom kot s kvalitetnim petjem. 

Zborovsko petje je ocenjevala petčlanska žirija v sestavi pred-
sednika Damijana Močnika in članic Helene Fojkar Zupančič, 
Katje Gruber, Barbare Kovačič in Tadeje Vulc. Ta je na zaključni 
prireditvi  razglasila rezultate in zborovodjem podelila prizna-
nja.

MPZ Trubadurji MŠ Laško in PŠ Debro je pod vodstvom zboro-
vodkinje Mateje Škorja prejel zlato priznanje. Priznanje so pre-
jeli naslednji pevci in pevke: Nina Miklavc, Katja Gorišek, Tiarra 
Vasle, Ajda Vrhovc, Živa Žveglič, Tija Pevec, Lea Zeme, Ivana 
Trupi, Lara Bezgovšek, Ana Koražija Ivana Brglez, Mija Razbor-
šek, Tjaša Brglez, Vita Glažar, Ema Albreht, Neža Slapšak, Ana 
Zeme, Teja Zalokar, Neli Ela Guček, Veronika Padežnik, Špela 
Knez, Nika Knez, Ema Kovač, Katarina Polanc, Maj Šola Orožim, 
Sara Štih, Klara Ferlež, Maruša Ocvirk, Sara Gorjup, Nejc Župa-
nič, Tea Bezgovšek, Eva Topole, Alya Knez, Larisa Robar, Sara 
Knez, Ela Strgar, Lara Videc, Pia Bezgovšek, Sara Salobir, Tinka-
ra Weber Zupanc, Aneja Tovornik, Lara Pikl, Lucija Mlinarič, Alja 
Kajtna, Sara Vrhovšek, Neja Videc in Klara Golec.

Za pomoč in podporo se zahvaljujemo pianistu Aljažu Šumeju, 
vodstvu Osnovne šole Primoža Trubarja Laško in sponzorjem 
ter vsem sodelavcem, ki so kakorkoli pripomogli k našemu us-
pehu. Velika zahvala tudi staršem naših pevcev, ki so nas pod-
pirali na naši poti. 
                                                                              Mateja Škorja, zbo-

rovodkinja

S pesmijo v Celovec
Zadnje aprilske dni so učenke MPZ Trubadurji in njihove učite-
ljice preživele na Gimnaziji Vetrinje v Celovcu. Tja so se odpra-
vile v okviru Erasmus+ projekta z naslovom Ker nam ni vseeno. 
V okviru skupinske mobilnosti je tamkajšnjo šolo spoznavalo 
deset učenk, dve učiteljici pa sta bili na izobraževalnem obisku. 
Namen obiska je bil pridobiti nova znanja s področja glasbe 
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in naravoslovnih predmetov. Učenke so aktivno sodelovale pri 
urah glasbene umetnosti, biologije, fizike in matematike, ogle-
dale pa so si tudi pouk umetnosti.

Poleg pouka in življenja na šoli smo si ogledali tudi nekaj zna-
menitosti Celovca. Odšli smo na izlet z ladjico po Vrbskem je-
zeru, ogledali smo si razgledni stolp in doživeli adrenalinski 
spust po toboganu, obiskali koncert irske glasbe, si pogledali 
tematski park Minimundus ter zadnji dan izvedli lep koncert v 
sodelovanju z gostitelji.

Takšni Erasmus+ projekti so odlična nadgradnja vseživljenjske-
ga učenja, ki se ga trudimo redno izvajati na naši šoli. Zato se 
veselimo novih izkušenj in prijateljstev! 

Anja Zalokar

Tačke pomagačke 
16. maj je bil za učen-
ce oddelkov NIS OŠ 
Primoža Trubarja La-
ško še posebej zani-
miv, saj so spoznali 
posebnega štirinož-
nega prijatelja. Obi-
skal jih je terapevtski 
pes Lucky s svojo vo-
dnico Moniko Kova-
čič iz prostovoljnega 
društva Tačke poma-
gačke.
Med obiskom so 
učenci videli, kako 
Lucky spretno izvaja pasje trike na ukaz svoje vodnice. Še po-
sebej so bili navdušeni, ker so lahko sami sodelovali pri izva-
janju trikov in Luckya nagradili s priboljškom. Vodnica Monika 
je učencem predstavila tudi uporabo Luckyevih pripomočkov 
(povodec, brisačo za čiščenje tačk, igrače …). To je bila za vse 
nepozabna izkušnja. Upamo, da nas kuža Lucky kmalu spet 
obišče.

Daša Peganc

Obisk Dese Muck na OŠ Laško
Na šoli se za dvig branja in bralne kulture trudimo z različnimi 
projekti, ki jih skupaj zasnujejo učitelji slovenščine in knjižni-
čarja. 

Začeli smo z bralno značko, ki je na naši šoli prisotna že več 
desetletij, v šolskem letu 2022/2023 pa smo prvič vpeljali nov 
projekt, ki smo ga poimenovali Bodi kul – beri ful! Namen pro-
jekta je, da učence nagovarjamo k branju izven šolskih obve-

znosti, da po knjigah posegajo prostovoljno in brez pritiskov. 
Projekt je zasnovan za učence predmetne stopnje, in sicer tako 
da učenci berejo knjige po bralnih obdobjih – v treh trimeseč-
nih obdobjih. Tiste učence, ki so brali v okviru omenjenega pro-
jekta, smo nagradili s picami in z manjšimi nagradami. 

Vse naše bralce, ne glede na to, ali obiskujejo bralno značko 
ali projekt Bodi kul - beri ful, so bili v mesecu aprilu nagrajeni 
z obiskom literarnega gosta. Te nagrade so deležni tudi tisti 
učenci, ki aktivno sodelujejo pri dramskem in knjižničarskem 
krožku ali kako drugače aktivno sodelujejo pri dobrem počutju 
na naši šoli. Lansko leto nas je obiskal pisatelj, komik, prevaja-
lec in še kaj, Boštjan Gorenc Pižama, letošnje leto pa je za za-
bavo poskrbela pisateljica in avtorica knjig različnih generacij, 
Desa Muck. 

Slednja je pripravila nastop, primeren učencem predmetne 
stopnje. Dotaknila se je tematik, ki so še vedno velikokrat 
tabu tema: odraščanje, ljubezen, spolnost itd. Pripovedovala 
je zgodbe, ki jih je doživela v svojem otroštvu, in kako je dobi-
la ideje za pisanje zgodb, ki jih lahko beremo. Njen nastop je 
bil zabaven in hudomušen, kot ga zna izpeljati le ena in edina 
Desa Muck. 

In kaj pravijo o njenem 
nastopu naši bralci? Spo-
daj si lahko preberete ne-
kaj njihovih komentarjev.

“Na dogodku, kjer je bila 
Desa Muck, mi je bilo všeč. 
Čim bolj nas je hotela na-
smejati in vsi smo res uživa-
li. Upam, da se ta dogodek 
čim prej spet ponovi.” (Nik)

“Bilo je zabavno, smešno in poučno. Všeč mi je bilo, ko je Desa 
Muck pripovedovala o svojem otroštvu in kako je začela dobivati 
ideje za svoje knjige.” (Larisa)

“Zdelo se mi je zabavno, smešno in zanimivo. Bilo mi je všeč, Desa 
pa se mi je zdela zelo prijazna. Je prijetna oseba in zna se pohe-
cat.” (Sara)

“Bilo je zelo zabavno. Najboljši dogodek mi je bil, ko smo se z Deso 
Muck slikali. Če bo še kdaj kakšna takšna priložnost, bi še rada šla. 
Zelo zanimivo je pripovedovala.” (Ajda)

“Najprej sem mislila, da bo govorila o svojih knjigah in kako jih 
je napisala. Govorila pa je o temah, za katere se mi zdi, da o njih 
nihče ne govori. Odprla je teme, ki se zdijo čudne in nepomembne.” 
(Eva)

“Dogodek mi je bil zelo všeč, vesel sem, da se je z mano pogovarja-
la o osebnih stvareh, hkrati pa mi je bilo tudi neprijetno, saj mi je 
napovedala, kaj se bo z mano dogajalo med odraščanjem. Ampak 
kljub temu lahko rečem, da je prijazna oseba.” (Florian)

Šolska knjižničarja Jože Dobovšek in Metka Planko
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Uspeh na regijskem 
tekmovanju: Jaka Pinter osvojil 
bronasto Stefanovo priznanje
Osnovna šola Antona Aškerca Rimske Toplice je 11. aprila go-
stila že 44. regijsko tekmovanje osnovnošolcev v znanju fizike. 
Dogodka se je udeležilo 84 učencev iz 25 osnovnih šol celjske 
regije II. 

V uvodnem delu so učence in njihove mentorje pozdravili rav-
natelj šole Andrej Podpečan, podžupan Občine Laško Enej Kirn 
in organizatorka tekmovanja Martina Kranjc. Program so po-
pestrili učenci šolskega benda AART pod vodstvom mentorja 
Blaža Guzeja z glasbenimi in pevskimi točkami.

Po kratkem kulturnem programu so se učenci podali v različne 
učilnice, kjer so reševali teoretične fizikalne naloge, ki jih vsako 
leto pripravi Društvo matematikov, fizikov in astronomov. Tekmo-
vanje je bilo razdeljeno na dve kategorij, glede na razred učencev 
(8. in 9. razred). Organizatorji so poskrbeli, da je bilo tekmovanje 
pravično in da so imeli vsi učenci enake pogoje za delo.

Našo šolo sta zastopala Jaka Pinter iz 8. in Lucija Cepuš iz 9. ra-
zreda. Jaka Pinter je s svojim znanjem in trudom osvojil bronas-
to Stefanovo priznanje, kar je izjemen dosežek. Lucija Cepuš se 
je prav tako odlično odrezala in pokazala veliko znanja.

Veseli smo, da je tekmovanje potekalo brez težav in upamo, da 
so se vsi udeleženci prijetno počutili na naši šoli. Takšna tek-
movanja so izjemno pomembna, saj spodbujajo mlade k razi-
skovanju znanosti in razvijanju njihovih sposobnosti. Že zdaj se 

Odličen nastop OPZ Sonček na 
državnem tekmovanju
Po nekajletnem premoru se je letos, 14. maja ponovno odvila 
že 47. revija Zagorje, kjer je hkrati potekalo državno tekmova-
nje otroških pevskih zborov. Letos se je na tekmovanje prijavilo 
19 zborov iz vse Slovenije. Tekmovanje je potekalo na treh kon-
certih, ki so si sledili tekom dneva. 

Tekmovanja so se udeležili tudi pevci OPZ Sončki iz Osnov-
ne šole Antona Aškerca iz Rimskih Toplic z zborovodkinjo 
Alenko Štigl. Letošnji izbor skladb je bil dokaj zahteven, zato 
so se  intenzivne  priprave  pričele že v januarju. Skrbno na-
črtovane in dobro obiskane vaje so bile pomemben temelj za 
dobro izvedbo tekmovalnega nastopa. Letošnji izbor skladb je 
postregel s slovensko ljudsko Čuk se je oženil v priredbi W. Lo 
Nigro, TV Reklame, skladateljice Tadeje Vulc, sledila je sloven-
ska ljudska Kje so tiste stezice v acappella izvedbi, za konec pa 
so presenetili še s skladbo Junak, mlajšega predstavnika slo-
venskih skladateljev Tineta Beca. 

Njihov nastop je spremljala priznana strokovna žirija. S svojim 
nastopom so jih ponovno prepričali in prejeli Zlato priznanje 
z odliko, z doseženimi 92,3 točkami, kar jih je uvrstilo na 3. 
mesto v državi.

Ob tej priložnosti se zahvaljujemo pianistu Dejanu Jakšiču in vi-
olinistki Tinkari Horjak, kolektivu in vodstvu šole, en velik hvala 
pa kličemo vam, dragi starši, ki nas podpirate in ostajate naša 
izvrstna publika. 

Alenka Štigl, zborovodkinja
Foto: Janez Eržen

veselimo novih dosežkov naših učencev v naslednjem letu, ko 
bo tekmovanje potekalo na OŠ Bistrica ob Sotli.

Ob tej priložnosti bi se radi zahvalili vsem, ki so pripomogli k 
uspešni izvedbi tega tekmovanja. Posebna zahvala gre učite-
ljem in mentorjem, ki so neumorno pripravljali učence, poma-
gali pri sami izvedbi in pri vrednotenju nalog, sodelavcem za 
njihovo pomoč pri organizaciji dogodka ter seveda staršem, 
ki podpirajo svoje otroke v njihovih prizadevanjih. Hvala tudi 
vsem sponzorjem.

Še enkrat čestitamo Jaki Pinterju za osvojeno bronasto Stefa-
novo priznanje ter Luciji Cepuš za odlično zastopanje šole.

Martina Kranjc
Foto: Dušanka Klančar
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V uvodnem delu, ki ga je pripravila mentorica Janja Holcer, smo 
učitelje likovne umetnosti in učence nagovorili ravnatelj šole 
Andrej Podpečan, župan Občine Laško Marko Šantej, vodja 
JSKD območne enote Laško Špela Medved Razboršek in Nina 
Tuš, idejna vodja in organizatorka likovnega srečanja. Uvodni 
program so z glasbenimi in pevskimi točkami popestrili učenci 
benda AART z mentorjem Blažem Guzejem.

Po uvodnem pozdravu je bila za učitelje likovne umetnosti, v 
sodelovanju in ob podpori JSKD OE Laško, organizirana kipar-
ska delavnica, ki jo je vodil umetnik in likovni pedagog Silvo 
Lavtižar. Likovni pedagogi so se praktično preizkusili v izdela-
vi povezovalnih glinenih reliefov. Po delavnici so se mentorji 
odpravili v Rimske terme. Tam so zanje pripravili voden ogled 
muzeja, notranjih prostorov ter Vladimirjevega parka, ki mu je 
sledila še kulinarična pogostitev.

Med tem so učenci v likovni učilnici, pod budnim očesom sed-
mih študentov likovne pedagogike iz PEF UM, ustvarjali slike na 
temo SVET ZA MLADE: MOJ, TVOJ, NAJIN SVET. Učenci so lahko 
štiri šolske ure slikali v poljubni slikarski tehniki in se ob slika-
nju sproščeno družili. Letošnja ideja je bila, da učenci gradijo 
svoje slike v parih, po dva iz različnih šol. Učencem je bil po-
nujeni izziv všeč in mnogi med njimi so ob tem našli odlične 
skupne likovne rešitve.

Po končani likovni delavnici smo se mentorji pridružili učen-
cem ter si ogledali vsa nastala dela. Učenci so pripovedovali o 
svojem delu in o motivih, ki so jih naslikali. Iz slik so bili razvidni 
prepleti njihovih različnih stilov slikanja, kjer so pogosto iskali 
medsebojne podobnosti v obliki interesov, ki jih imajo.

Namen srečanja je bil večje povezovanje likovnih pedagogov, 
izmenjava izkušenj, dobrih praks, sodelovanje in strokovno 
izpopolnjevanje ter sproščeno ustvarjanje učencev, brez priti-
ska, da bi bilo njihovo delo ocenjeno in ovrednoteno z mesti.

Vsa nastala likovna dela so razstavljena v knjižnici Rimske To-
plice, kjer bodo na ogled še do konca junija. Otvoritev razsta-
ve je potekala v sodelovanju z zaključkom literarnega natečaja 
Svet v vrtincu besed, ki ga je razpisal JSKD OE Laško. 

Za izvedbo likovnega srečanja gre posebna zahvala Špeli Med-
ved Razboršek - vodji JSKD Laško, Občini Laško, ki prepozna in 
podpira šolski umetniški projekt, Janji Batič - predstojnici od-
delka za likovno umetnost Pedagoške fakultete Maribor, Rim-
skim termam, kjer so nas prijazno gostili in pripravili vodstvo, 
ter sponzorjema TIC Laško ter Biro prodaja Fedom. 

Nina Tuš,
koordinatorka in vodja likovnega srečanja AART   

Foto: Deja Dernovšek

Povezani na skupnem koncertu
V začetku šolskega leta smo se na OŠ Antona Aškerca Rimske 
Toplice na pobudo GŠ Laško -Radeče dogovorili za sodelovanje 
in izvedbi skupnega koncerta, ki smo ga poimenovali Glasba 
povezuje. Ideja je čez leto zorela, snoval se je program in men-
torji smo pripravljali sodelujoče skupine. V program in izvedbo 
koncerta je bilo vključenih 120 učencev.  

Koncert se je odvil 22. aprila na Osnovni šoli Antona Aškerca. 
Uverturo v koncert  je izvedel Šolski pihalni orkester – enota La-
ško z dirigentom Markom Razborškom. Sledila sta MPZ Žarek 
in OPZ  Sončki z zborovodkinjo Alenko Štigl, šolski band AART 
z mentorjem Blažem Guzejem pa je postregel z bolj zabavnim 
stilom glasbe. V drugem delu koncerta pa so pevci šolskih zbo-
rov prepevali pesmi ob spremljavi Šolskega pihalnega orkestra 
- enote Laško. Zazvenele so od zimzelenih popevk, do venčka 
ljudskih, za to priložnost je bila prvikrat izvedena pesem Zapoj-
mo vsi v en glas, katere aranžma za orkester je napisal Peter 
Tovornik, koncert pa smo zaključili s spletom melodij iz sloven-
skih mladinskih filmov z naslovom Gremo v kino.

Veseli smo bili obiska v tako velikem številu in verjamemo, da 
smo s koncertom in prepletom povezovalnih besed, ki jih je 
pripravila Janja Holcer, marsikomu polepšali večer. Zahvaljuje-
mo se  Občini Laško, ki je projekt podprla, mentorjem GŠ  La-
ško - Radeče, mentorjem naše šole ter vsem, ki so pomagali pri 
organizaciji in izvedbi čudovitega koncerta. 

Alenka Štigl
Foto: Jasmina Oblak

Likovno srečanje likovniki 
na AART 2024
20. maja je na Osnovni šoli Antona Aškerca Rimske Toplice 
potekalo 2. srečanje mladih likovnikov in njihovih mentorjev 
z naslovom Likovniki na AART. Srečanje je bilo zastavljeno kot 
UNESCO-v nacionalni projekt, na katerega se je prijavilo osem 
šol vključenih v UNESCO ASP mrežo, skupno pa je sodelovalo 17 
šol iz različnih območij. Vsako šolo sta predstavljala dva učenca 
predmetne stopnje z mentorjem – likovnim pedagogom. 
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»Kar seješ, to žanješ«
 
Za nami je še eno uspešno šolsko leto. Iz leta v leto učenci raz-
vijajo ustvarjalnost in nas vedno znova razveseljujejo z napre-
dovanjem in uspešno izpeljanimi nastopi. 

Veseli smo uspešnega sodelovanje z osnovnimi šolami v občini. 
Letos smo skupaj z učenci in učitelji OŠ Antona Aškerca v Rim-
skih Toplicah pripravili koncert »Glasba povezuje«. Na odru je 
sodelovalo in muziciralo več kot 100 mladih ustvarjalcev hkrati. 
Učenci združenih zborov osnovne šole in pihalnega orkestra 
glasbene šole so pripravili pester in zanimiv program. Hvaležni 
smo za dober odziv in podporo naših zvestih poslušalcev. 

Učenci plesnega oddelka so pod vodstvom svojih plesnih uči-
teljic pripravili letno plesno predstavo z naslovom »V objemu 
narave«. Štiri ponovitve predstave si je ogledalo več kot 500 
učencev OŠ Laško in podružnic dopoldne, ter še prav toliko 
staršev in ostalih obiskovalcev na popoldanskih predstavah. 
Posebnost plesne predstave je bila tudi celostna grafična po-
doba, ki jo oblikovala naša plesalka Vita Nemec, učenka 6. ra-
zreda sodobnega plesa. Poleg plesnih koreografij so bili obi-
skovalci deležni tudi iskrivih, subtilnih razmišljanj učencev, ki 
so povezovali celotno plesno predstavo. Misli učencev o naravi 
z njihovimi tenkočutnimi glasovi so bili dodana vrednost celot-
ni predstavi, hkrati pa smo misli o naravi delili tudi ob izhodu 
obiskovalcem.

Orkestri glasbene šole so uspešno pripravili zaključni koncert 
v Radečah. Učenci harmonikarskega orkestra so sodelovanje 
podkrepili z orkestrom GŠ Celje in pripravili skupen koncert 
tako v Laškem kot tudi v Celju.

Izpostaviti velja tudi vsa prizadevanja in aktivnosti naših učite-
ljev harmonike pri organiziranju in vodenju intenzivnih priprav 
učencev ter izvedbi treh koncertov orkestra diatoničnih har-

monik glasbenih šol Slovenije. Po intenzivnih pripravah v Ader-
gasu so nato svoje delo predstavili na koncertih v Šenčurju, 
Hrastniku in Mežici. 

V zadnjem delu šolskega leta so se učenci udeležili mnogih tek-
movanj.

Neli Ela Guček, kategorija violina X; prva nagrada na 15. sve-
tovnem spletnem glasbenem tekmovanju Beograd 2024; Učiteljica 
Vida Rudolf, korepetitor Dominik Jakšič.

Na 5. mednarodnem tekmovanju Celeia 2024 so nastopile:
Lili Lapornik, citre, predkategorija, zlata plaketa,
Klara Ferlež, citre, II. kategorija, zlata plaketa. Njuna mentori-
ca je Janja Brlec.

Mednarodnega tekmovanja Bolero na Muti so se udeležili: 
Maruša Ocvirk, tolkala; zlata plaketa; mentor Benjamin Kos, 
korepetitorka Teja Štremfelj.
Tilen Lapornik, evfonij; zlata plaketa – 1. nagrada; mentor Bo-
štjan Župevc.
Jon Kovač Gradič, pozavna; zlata plaketa; mentor Lovro Žgaj-
ner.
Zala Kajtna Poženel, trobenta; srebrna plaketa; mentor Jernej 
Maček. Učence je korepetiral Dejan Jakšič.
Tinkara Grešak, flavta; srebrna plaketa; mentorica Tatjana 
Brinovec Verbovšek, korepetitorka Teja Štremfelj.
Sara Štih, saksofon; bronasta plaketa; mentorica: Neva Marn 
Hafner, korepetitorka Teja Štremfelj.
Ema Kovač, saksofon; zlata plaketa; 
mentorica: Neva Marn Hafner, korepetitorka Teja Štremfelj.
Gal Teršek Gotar; klarinet; srebrna plaketa; 
mentor: Matija Božnik; korepetitor: Dejan Jakšič.
Maja Vrbek, klarinet; srebrna plaketa; mentor Primož Razbor-
šek; korepetitor: Dejan Jakšič. Špela Knez, klarinet; bronasta 
plaketa; mentor: Matija Božnik; korepetitor: Dejan Jakšič.

Nina Gradič se je udeležila Koroškega klavirskega tekmovanja 
in prejela srebrno priznanje. Njen učitelj je Dejan Jakšič. 

18. mednarodnega srečanja harmonikarjev PannoniAccordion v 
Murski Soboti so se udeležili: 
Nejc Županič, v kategoriji B prejel 1. nagrado in 1. mesto; 
Jaša Knez, v kategoriji C prejel 1. nagrado in 1. mesto; 
Martin Lipovšek, v kategoriji narodno zabavna glasba C prejel 
1. nagrado in 3. mesto. 
Učitelj vseh treh učencev je Boris Razboršek.

Duo Ana Koražija in Jaša Knez sta v kategoriji komornih sku-
pin C osvojila 1. nagrado ter 1. mesto. Mentorja Nadja Knez in 
Dejan Jakšič.

Vsem učencem, učiteljem in korepetitorjem iskreno čestitamo 
za dosežen uspeh. Staršem pa se iz srca zahvaljujemo za razu-
mevanje in podporo.

Poleg omenjenih dogodkov pa so učenci nastopili še na mno-
gih šolskih in izven šolskih nastopih in s svojimi ustvarjalnimi 
nastopi popestrili marsikateri dogodek v občini. Zagotovo si v 
naslednjih dneh zaslužijo malce oddiha od napornih šolskih 
dni. Oddih pa si zaslužijo tudi starši, ki se jim zahvaljujemo za 
vso podporo in sodelovanje tekom celotnega šolskega leta.  
Mi pa že pogledujemo proti jeseni in načrtovanju nove-
ga šolskega leta, v katerem se nam obeta tudi praznova-
nje 50 let organiziranega glasbenega šolstva v Laškem.  
Želimo vam sproščene poletne dni »z glasbo v srcu«.

Marko Razboršek, pomočnik ravnateljice

Plesna predstava

Orkester diatoničnih harmonik
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Povsod nas je polno ...
Po poplavah, ki so praktično povsem uničile prostore Društva 
ŠMOCL se le-ti zaradi pridnih rok članov društva vračajo v sta-
nje, kjer lahko delujejo vse sekcije in aktivnosti. Kot ste že sez-
nanjeni po naših zapisih v Laškem biltenu, so v naših prostorih 
dejavni in kreativni številni “hišni” glasbeniki in producenti, po-
leg Ofirovcev in kolednikov, pa so se nam nedavno pridružili 
še člani Likovnega društva Laško – naša družina kreativnih in 
ustvarjalnih ljudi je vse večja.

V času pisanja tega prispevka smo bili predvsem fokusirani na 
organizacijo 13. otroškega festivala Pisani balon in mednaro-
dno vedno bolj prepoznavnega festivala Metaljot Raspaljot. 
Pod našim okriljem pa se še vedno izvajajo številne dejavnosti 
od plezanja, košarke, robotike, hip-hopa, latinsko-ameriškega 
plesa, pilatesa, če naštejemo samo nekatere. Gostili smo tudi 
dva zaključka bralnih značk, enega je več kot prijetno popestri-
la Desa Muck. V sodelovanju z LAK-om vsako prvo soboto v 
mesecu organiziramo šahovsko ligo, tako vas lahko povabimo 
že 6. julija v Otročji center Kino Laško, kjer se bodo spet družili 
vsi nadobudni šahisti – šahovnic je dovolj, tudi za vas.

Kot je pri nas običajno, smo tudi tokrat priskočili na pomoč 
številnim društvom, posameznikom in ustanovam, kar se tiče 
logistike, produkcije, ozvočenja, snemanja, osvetlitve, fizičnega 
dela in podobnega. Mogoče bi tokrat izpostavili pomoč pri iz-
vedbi prireditve v okviru 1. maja na Šmohorju. 

Prihaja 4. festival METALJOT 
RASPALJOT
S svojo 4. edicijo se vrača mednarodno vedno bolj priznan fe-
stival Metaljot Raspaljot, ki se bo letos 5. julija ponovno odvil 
na občinskem dvorišču v Laškem. Tudi tokrat gostimo velikane 
svetovne metal scene, družbo na odru pa jim bodo delala tudi 
največja imena iz regije. Kot nosilci programa prihajajo nizo-
zemski death/thrash metal pionirji PESTILENCE in kultni grški 
black metalci ROTTING CHRIST, ki brez dvoma veljajo za enega 
od najboljših bandov v živo, kar se svetovne metal scene tiče. V 
veliko čast nam je, da bomo lahko sploh prvič v Sloveniji gostili 
ukrajinske blackened death metalce 1914. Ekskluzivno se po 
več kot dveh dekadah prav na naš oder vrača crossover sku-
pina SKYTOWER, ki še danes velja za eno največjih slovenskih 
alternativnih skupin, zato ne čudi dejstvo, da je bila pred 25 
leti izbrana za predskupino Metallice na bežigrajskem stadi-
onu v Ljubljani. Po skupinah kot so Pomaranča, Sarcasm, In-
terceptor je prav, da na našem odru gostimo še ene velikane 
ex-jugoslovanske metal scene, srbsko-bosanske speed/thrash 
metal legende BOMBARDER. Iz Velenja prihajajo groove/thrash 
metalci KAOZ, ki posebne predstavitve ne potrebujejo, gre pa 
za enega največjih slovenskih bandov, ki je aktiven že več kot 
30 let. V sam vrh slovenske metal scene pa spadajo tudi black 
metalci DEKADENT, ki jih vodi starosta slovenske metal scene 
Artur Felicija, vokalist zasebe Noctiferia v njenih zlatih časih. 
Festival bo odprl ljubljanski grindcore/black/death metal band 
SLUGPIT, za katere bo to sploh prvi concert, česar vsekakor ne 
gre zamuditi.

Festival vsako leto obišče več ljudi z vsega 
sveta, zato nikakor ne odlašajte z naku-
pom vstopnic. Prva dva paketa early bird 
vstopnic sta pošla v rekordnem času. 
Vstopnice si lahko zagotovite v trafikah 
3DVA in na bencinskih črpalkah SHELL, 
preko spleta pa na platformi www.olaii.
com (QR koda).
 

Na MMC TV Laško nove vsebine, 
tudi rubrika “Župan odgovarja”
Na MMC TV Laško smo v sodelovanju z Občino Laško začeli 
pripravljati video prispevke, ki zajemajo 
najbolj pomembne in aktualne dogodke, 
novice in aktivnosti v Laškem. Med njimi 
so tudi prispevki z naslovom “Župan od-
govarja”, kjer naslavljamo najbolj pogo-
sta vprašanja prebivalcev Občine Laško. 
Najdete nas na spletni strani tvlasko.si, 
na Facebook strani MMC TV Laško oz. na 
našem Youtube kanalu (QR koda), kjer 
najdete res bogat nabor prispevkov.

Društvo ŠMOCL/MMC TV Laško

Šahovska liga Laško
Šahovska liga Laško poteka vsako prvo soboto v mesecu ob 
10.00 v Otročjem centru – Kino Laško. Liga je odprta za vse ša-
hovske navdušence, pri čemer udeležba ni obvezna na vsakem 
terminu. Vsak krog vsebuje mini turnir s 7 rundami, ki se igrajo 
po švicarskem sistemu, s časovno omejitvijo 10 minut na igral-
ca. Liga poteka v 10 krogih, pri čemer se bo za končno razvr-
stitev upoštevalo 7 najboljših rezultatov posameznega igralca. 
Pridružite se nam in preizkusite svoje šahovske sposobnosti v 
prijetnem in tekmovalnem vzdušju!

Blaž Lenko
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Zmagovalci kategorije prostih posa-
meznih fotografij:
1. mesto: Gorazd Golob, Pekel

2. mesto: Jure Kravanja, Dežela iz sanj

3. mesto: Rudi Uran, The boy and the 
wind No2

Nagrajenci 20. 
fotografskega 
natečaja kLAK
V letošnjem letu smo v okviru 20. fotograf-
skega natečaja kLAK sprejemali dela av-
torjev iz cele Slovenije. Skupno smo prejeli 
240 del. Najboljša dela bodo razstavljena 
na sprehajališču ob Pivnici Savinja do za-
četka julija. Vljudno vabljeni na ogled.

Strokovno žirijo, ki je ocenila prejeta dela 
in izbrala zmagovalce so zastopali Žiga 
Gričnik (Društvo fotografov Svit), Matjaž 
Očko (House of M20), Rok Deželak (RD2 
Photography) in Katja Grobelnik (Katja 
Grobelnik Portrait Photography).

Zmagovalci kategorije posamezne fo-
tografije na temo Ritem:
1. mesto: Jure Kravanja, Ritem ulice

2. mesto: Lidija Polajžer, Visoki C

3. mesto: Urška Gradišnik, Rolling land

Skupno zbrani Dobrodelni Kilometri

Zmagovalci kategorije opusov:
1. mesto: Andreja Ravnak, Vrvice

2. mesto: Gorazd Golob, Rokoborba
3. mesto: Tomaž Berčič, Hlapon in njegovi

Lara Zupanc

V nedeljo, 2. junija, smo z dogodkom 
Dobrodelno Laško zaključili akcijo Do-
brodelni Kilometri. Med trajanjem akcije 
v mesecu maju je več kot 900 udeležen-
cev z vklopljenim sledenjem na mobilni 
aplikaciji Strava prehodilo, preteklo in 
prekolesarilo kar 99.283 kilometrov, s 
čimer smo za šolski sklad Osnovne šole 
Primoža Trubarja Laško zbrali 1.605 €!

Na zaključnem dogodku Dobrodelno La-
ško smo skupaj z Veselimi nogicami pre-
tekli še nekaj srčnih kilometrov in preiz-
kusili svojo srečo na bogatem srečelovu.

Še enkrat se iz srca zahvaljujemo našim 
sponzorjem za podporo projekta, ki smo 
ga letos izvedli že četrto leto zapored.

David Horjak
Foto: Boris Vrabec



55

š p o r t  i n  r e k r e a c i j aš p o r t  i n  r e k r e a c i j a

trupert ter Sedraž so skupaj z našimi 
trenerji, na čelu z Juretom Travnerjem, 
igrali nogomet, tekmovali v spretnostih 
igrah z žogo ter dogodek zaključili s pre-
jemom priznanj ter pogostitvijo.

NK Laško vabi k 
vpisu
V Nogometnem klubu Laško smo po-
nosni, da Slovenija igra nogomet na le-
tošnjem evropskem prvenstvu in smo se 
zato odločili, da se lahko novi člani kluba 
v mesecu juniju brezplačno preizkusijo v 
igranju nogometa. V ta namen smo po-
lepili letake po mestu, šolah in izobesili 
plakat na velikem jumbo panoju ob glav-
ni cesti Laško-Rimske Toplice. Prav tako 

NK Laško ima 
zmagovalno ekipo v 
kategoriji U15
Tekmovalno leto 2023/24 se je v nogo-
metu zaključilo in na osnovi doseženih 
rezultatov ni težko potegniti črto čez ce-
lotno sezono, ki smo jo zaključili več kot 
uspešno, saj je naša selekcija v kategoriji 
starejših dečkov U15 postala zmagova-
lec v Medobčinski nogometni zvezi Celje.

V letošnji sezoni smo tekmovali v sed-
mih starostnih kategorijah, vse od naj-
mlajših cicibanov do članske selekcije. 
Zadnji igralni dan naše selekcije starejših 
dečkov (U15) pa je bil še prav poseben. 
Ob našem nogometnem igrišču v Hudi 
Jami se je zbralo veliko število staršev in 
drugih navijačev, saj so naši igralci pot-
rebovali močno podporo. Na veliko nav-
dušenje vseh domačih navijačev je ekipa 
Nogometnega kluba Laško premagala 
vrstnike iz Nogometnega kluba Imeno 
ter tako postala PRVAK v svoji kategoriji, 
kar je izjemen uspeh, ki so ga vsi glasno 
pozdravili. Uspehu je sledilo zasluženo in 
dolgo proslavljanje. Vse čestitke gre pri-
pisati celotni ekipi mladih nogometašev 
ter trenerju Franciju Privšku. Ne smemo 
pa pozabiti, da so k temu uspehu veliko 
pripomogli tudi starši in vodstvo NK La-
ško, katerega predsednik Tomaž Novak 
čestita vsem zaslužnim za uspeh.

Otroška nogometna 
šola NK Laško
V Nogometnem klubu Laško smo pos-
krbeli za zaključno prireditev vseh naših 
osnovnošolskih nogometnih navdušen-
cev. Naše nogometno igrišče v Hudi Jami 
so obiskali vsi otroci, ki se udeležujejo 
nogometnih aktivnosti na osnovnih in 
podružničnih šolah v občini Laško. Mla-
di nogometaši iz OŠ Primoža Trubarja, 
PŠ Debro, Rečica, Vrh nad Laškim, Šen-

smo obiskali otroške vrtce, kjer se bomo 
ob začetku novega šolskega leta vklju-
čili v njihov program dela in najmlajšim 
omogočili, da se skozi igro spoznajo z 
nogometom in postanejo del najbolj po-
pularnega športa na svetu.

Zahvala selekciji U15 
NK Laško
Prepričan sem, da tisto petkovo popol-
dne, 24. maj 2024, nogometaši selekcije 
U15 ne bodo nikoli pozabili. Tisti pe-
tek jim je ponujal možnost, da v zadnji 
prvenstveni tekmi tekmovalne sezone 
2023/2024 dosežejo velik uspeh tako za 
NK Laško, kot tudi zase. Po dveletnem 
ciklusu je ekipa (z za lokalne razmere 
velikim številom igralcev) s svojim pris-
topom do procesa dela, željo, medse-
bojnim sodelovanjem in spoštovanjem 
ter s podporo staršev dosegla vrhunec. 
Tekmovalni ciklus so nogometaši pričeli 
v septembru 2023 in po prepričljivi igri 
in rezultatu v Rogaški Slatini se mi je po-
rajalo vprašanje: »Ali jim lahko uspe?«. 
Prvenstvena srečanja so se nadaljevala, 
njihova vnema in delo stopnjevala in 
rezultat tega je bil pozitiven rezultat iz 
tekme v tekmo. 

In prišel je 24. maj, njihov veliki dan. Dan, 
ko na travnati zelenici niso predstavljali 
le NK Laško, ampak, kot gledam jaz, celo 
občino Laško. Zadnja prvenstvena tekma 
tekmovalne sezone 2023/2024 med NK 
Laško in NK Imeno je namreč odločala o 
prvaku. Mladi Laščani so potrebovali le 
zmago za nepredstavljivo veselje po tek-
mi. Biti trener ekipe na tej tekmi je bil po-
seben privilegij! Imeti ekipo, ki še enkrat 
več želi izpolniti vsa navodila na igrišču in 

 

to tudi naredi, je dokaz, da je bilo v to vlo-
ženega veliko truda, tako na strani igral-
cev kot tudi na moji strani. Čeprav sta bila 
igralca tekme Domen Leskovar in Andraž 
Privšek, ki sta dosegla zadetka za zmago, 
si je to prvo mesto priigrala celotna ekipa! 
Skupaj! Ekipa je verjela v skupen uspeh! 
Ekipa, ki je želela ta uspeh, ne glede na to 
koliko minut je kateri od igralcev preživel 
na travnati površini. 

Dragi igralci! Uspelo vam je, ne glede na 
ligo, nasprotnike, rang tekmovanja, po 
zadnjem sodnikovem pisku ste postali 
prvaki lige. Vašega veselja po osvojitvi 
te lovorike ne bom nikoli pozabil. 

Najverjetneje se nihče od njih ne bo 
preživljal z nogometom, vendar jim 
bodo smernice in pravila igre, ki so bila 
določena in spoštovana znotraj ekipe, 
dobra popotnica za življenje in njihove 
življenjske izzive.

Ob tej priložnosti velika hvala staršem, 
ki so sledili ekipi in bili odličen dvanajsti 
igralec. Vodstvu NK Laško prav tako če-
stitke za lep klubski uspeh.

Selekcija U15 dovolite mi, da vam ob tej 
priložnosti še enkrat čestitam in dodam, 
da je beseda HVALA absolutno premalo 
za vse, kar ste mi vi vrnili. 

Prvaki ponosen sem na vas!

Trener Franci Privšek 
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Plezalci Plezalnega kluba 
Rimske Toplice uspešni na 
Vzhodni ligi
S tekmo v Celju smo zaključili letošnjo Vzhodno ligo, ki je bila 
sestavljena kar iz devetih tekem v treh različnih disciplinah, 
za skupno uvrstitev pa je štelo najboljših osem rezultatov. Na 
Vzhodni ligi tekmujejo najboljši plezalci vzhodne Slovenije, le-
tos je bilo udeleženih kar 524 otrok iz 32 plezalnih klubov, od 
tega 14 naših mladih plezalcev. Borili so se več kot odlično, naj-
bolj pa je izstopala Klara Kovač, ki je zasedla skupno 1. mesto 
v svoji kategoriji in tako v zrak dvignila zlat pokal. Ne samo, da 
je bila dominanta v disciplini težavnost (4 zmage na 5 tekmah), 
na zadnji tekmi je s svojim osebnim rekordom pometla s kon-
kurenco še v hitrostnem plezanju.

Do diplome v skupnem seštevku so priplezali tudi Urh Ne-
deljkovič (4. mesto), Nik Zorko (4. mesto z dvema tekmama 
manj), Fran Klemenčič (5. mesto) in Žak Mikloška (5. mesto). 
Skozi ligo smo letos tako zbrali kar 15 posamičnih medalj in še 
16 uvrstitev med prvo peterico, poleg že omenjenih je svoje 
prve stopničke osvojila še Doroteja Košič.

Tudi v seštevku klubov smo končali na odličnem 8. mestu, 
čeprav se naši pogoji za trening ne morejo primerjati z večino 
ostalih. Zavedamo se, da lahko o kakšnem plezalnem centru 
žal le sanjamo, bili pa bi več kot zadovoljni že z dobro balvan-
sko steno, ki bi omogočila kvalitetnejše treninge.

Po tekmi smo se odpravili na zdaj že kar tradicionalno pogo-
stitev, da smo „počastili“ naše tekmovalce in se skupaj veselili 
vseh uspehov (žal se zaradi različnih obveznosti in bolezni vabi-
lu niso mogli odzvati vsi in tako manjkajo na skupni fotografiji).
Bravo, bravo, bravo vsem! Za borbo, vztrajnost, pogum, med-
sebojno spodbujanje, povezanost in navsezadnje tudi za to, da 
se tako iz zmag kot tudi porazov skupaj učimo in postajamo 
boljši.

Mateja Hohkraut

KK Zlatorog se vrača med 
prvoligaše!
Po razočaranju v sezoni 2022/23 in izpadu v drugoligaško tek-
movanje smo v KK Zlatorog takoj po sezoni zavihali rokave ter 
si za sezono 2023/24 postavili tri cilje. Prvi in primarni je bil hitra 
vrnitev v 1. SKL, ob tem pa smo se odločili, da sezono v nižjem 
rangu izkoristimo tudi za pomladitev ekipe tako na igralskem, 
kot tudi trenerskem področju. Vodenje ekipe je prevzel mla-
di trener Nejc Kobal, drugi cilj sezone pa je predstavljala prav 
uveljavitev igralcev iz domačega mladinskega pogona v članski 
ekipi. Tekom sezone so tako ključno vlogo v ekipi med drugim 
igrali fantje generacije 2005, ki so v lanski sezoni osvojili naslov 
državnih prvakov v kategoriji U18 (Filip Pirš, Nik Urbanija, 
Blaž Tratar), zajetno priložnost pa so dobili tudi nekateri še 
mlajši člani našega mladinskega pogona. Tretji cilj sezone je 
predstavljala finančna stabilizacija kluba in po besedah pred-
sednika Bojana Špilerja je bil klub pri vseh treh zastavljenih 
ciljih uspešen.

Pestra sezona s spektakularnim zaključkom

Že omenjenim talentom domačega pogona smo članski ekipi 
dodali nekaj starih znancev dvorane Tri lilije – v ekipi je ostal 
izkušeni kapetan Miloš Miljković, vrnili so se nekdanji igral-
ci Zlatoroga Jan Kellner, Jakov Stipaničev, Matija Kalan in 
Tomaž Jereb, po 11 letih pa je klubu na pomoč priskočil tudi 
legendarni Nejc Strnad. Ekipi se je pridružil še 18-letni nigerij-
ski košarkar Peter Udefie. V rednem delu sezone so bili naši 
fantje zanesljivo najboljša ekipa 2. SKL, žal pa je že v novem-
bru hujšo poškodbo utrpel Jakov Stipaničev, ki je manjkal vse 
do zaključka sezone. Skozi končnico smo se uvrstili v finale, 
v katerem nam je nasproti stala ekipa Plame-Pur iz Ilirske Bi-
strice. V odločilni, tretji tekmi finala smo pred 1.500 gledalci 
v imenitnem vzdušju dvorane Tri lilije ob kar 22 točkah Nejca 
Strnada vpisali še zadnjo zmago sezone, ki nam je za sezono 
2024/25 zagotovila povratek v 1. SKL.

Nadaljuje se uspešno delo mlajših selekcij

Tudi v pretekli sezoni je pomemben del delovanja kluba pred-
stavljal naš podmladek. Ekipa U20, katero je vodil članski trener 
Nejc Kobal, se je zanesljivo uvrstila na zaključni turnir najboljše 
osmerice, kjer pa je boj za medalje preprečil urnik. Zaključni 
turnir se je odvijal istočasno s polfinalno serijo članske ekipe, 
v kateri ključno vlogo igrajo prav fantje, ki nastopajo tudi v ka-

tegoriji U20, zaradi česar je naša ekipa na zaključnem turnir-
ju nastopila v okrnjeni zasedbi. Na zaključni turnir najboljše 
osmerice se je uvrstila tudi ekipa U16 pod vodstvom trenerja 
Domna Drobneta, sezono so zaključili v polfinalu. Sezona eki-
pe U18, katero je vodil trener Silvester Brumec, se je zaključila 
na zadnji stopnički pred zaključnim turnirjem, medtem ko je 
ekipa U14 nastopala v 1. B SKL.

Anže Siljan
Foto: Julia Pristovnik, KK Zlatorog
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Lapua european cup ponovno v Laškem 

Športno obarvano 
DU Rečica
V marcu je DU Rečica organiziralo ob-
činsko prvenstvo upokojencev v keglja-
nju. Tekmovanje je potekalo na kegljišču 
Golovec. Udeležile so se ga tri ekipe. V 
letošnjem letu je ekipa DU Rečica prvič 
postala dvakratni občinski prvak. Nepre-
magljiva je bila med kegljaškimi klubi in 
med ekipami DU.

Lapua European Cup 2024

Ne samo v tretje, očitno gre rado tudi v 
četrto. Od 17. do 19. maja smo Strelsko 
društvo Dušan Poženel Rečica ponovno, 
letos že četrto leto zapored, organizirali 
Lapua European Cup. Letos s to razliko, 
da nam je pripadla organizacija prvega 
kroga. V petek je na strelišču potekal 
uradni trening discipline središčni vžig, v 
soboto dopoldan tekmovanje v tej disci-
plini, popoldan uradni trening standard 
pištola, v nedeljo tekmovanje standard 
pištola. V soboto zvečer smo v hotelu 
Thermana Laško izpeljali uradno otvo-
ritev in banket. Podelili smo medalje in 
pokale najboljšim posameznikom in eki-
pam, potem pa ob dobri večerji prijetno 
poklepetali. Nekaj besed sta tekmoval-
cem namenila tudi predsednik Strelske 
zveze Slovenije Ljubo Germič in predse-
dnik SD Dušan Poženel Andrej Brunšek. 
Na prvem krogu LEC 25m so tekmovali 
tudi člani slovenske reprezentance. V 
disciplini pištola središčni vžig je Jože 
Čeper osvojil 5. mesto, Bojan Fras 11. 
mesto in Peter Tkalec 13. mesto. Ekipno 
so osvojili 3. mesto. V nedeljo je na stre-
lišču odmevala slovenska himna, saj je 
Jože Čeper zmagal v disciplini standard 
pištola. Peter Tkalec je osvojil 11. mes-
to, Matija Kecelj 12. mesto. Ekipno so 
osvojili 3. mesto. Tudi letos smo ponov-
no opravili odlično nalogo. Spet smo do-
kazali, da smo kos organizaciji takšnega 
tekmovanja. V organizacijo vložimo res 
veliko truda, energije in časa, kar se, po 
besedah tekmovalcev, res opazi. Vsi so 
bili veseli, da so lahko spet prišli v Laško, 
tekmovalci, ki pa so bili pri nas prvič, so 
bili navdušeni nad okoljem in organiza-
cijo tekmovanja. Pohvalili so nas in si za-
želeli, da bi lahko v Laško prihajali tudi 
v prihodnje. Veseli in ponosni smo, da 
že četrto leto zapored v svet ponašamo 
dobro besedo o našem društvu in naši 
občini. Ponosni smo lahko nase, da nam 
je ponovno uspelo in da smo ponovno 
dokazali, da smo super ekipa. Velika 
zahvala vsem članom, ki ste na takšen 
ali drugačen način pripomogli k uspešni 

organizaciji. Hvala tekmovalcem, da ste 
zastopali barve naše države. Hvala SIUS 
operaterju Damijanu Klopčiču za teh-
nično podporo. Hvala sodnikoma Igorju 
Stajnku in Elviri Valant. Hvala predsedni-
ku Strelske zveze Slovenije Ljubu Germi-
ču in sekretarki SZS Sabini Suljić za obisk, 
predsedniku za govor in podporo. Hvala 
županu občine Laško g. Marku Šante-
ju, da je v nedeljo z govorom pozdravil 
tekmovalce in podelil medalje. Hvala Vr-
tnarstvu Napret. Hvala Thermani Laško 
za odlično večerjo in prijeten ambient. 
Hvala ge. Neni Lužar, govornici na sobot-
nem banketu. Vsem, ki ste nam tako ali 
drugače pomagali - HVALA. Lapua Euro-
pean Cup 2024 – opravljeno z odliko!

Saška Maček

Rezultati ekip občinskega tekmova-
nja društev upokojencev občine La-
ško

1. mesto DU Rečica
1. Kotnik Jože  206               
2. Kozmus Vili  256
3. Podbevšek Magda 210
4. Podbevšek Pavel 229
Skupno:  901

2. mesto DU Rimske Toplice
1. Podbreznik Brane 241
2. Stopinšek Janez 215
3. Stopinšek Jožica 214
4. Žveplan Fani  209
Skupno:  879

3. mesto DU Šentrupert
1. Anžin Janez  237
2. Klavžer Zvone 180
3. Privšek Franc 156
4. Puhner Ivan  139
Skupno:  712

Posamezno ženske:
1. Stopinšek Jožica 214
2. Podbevšek Magda 210 
3. Žveplan Fani  209

Posamezno moški:
1. Kozmus Vili  256
2. Podbreznik Brane 241
3. Anžin Janez  237

Športniki DU Rečica smo zelo aktivni. 
Udeležujemo se tekmovanj v različnih 
disciplinah in dosegamo dobre rezultate. 
V mesecu aprilu smo se v organizaciji DU 
Laško udeležili občinskega tekmovanja 
v pikadu. Ekipa v sestavi: Branko Goluh, 
Jože Kotnik, Pavel Podbevšek in Magda 
Podbevšek je zasedla 3. mesto.

Maja pa je DU Rimske Toplice organi-
ziralo tekmovanje v kegljanju z vrvico. 
Branko Goluh, Jože Kotnik, Marjan Košir 
in Pavel Podbevšek so osvojili 4. mesto.

Kmalu bomo pričeli tudi z nordijsko hojo. 
Vse člane vabimo, da se nam pridružite v 
čim večjem številu.

Magda Podbevšek
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Ob tej priložnosti so bile na prijetnem 
zaključku, ob dobri volji in domači pesmi 
šentrupertskih pevcev, najvztrajnejšim 
pohodnikom podeljene medalje in pri-
znanja. Pri tem gre zahvala predvsem 
požrtvovalni vodstveni ekipi društva, ki 
skrbi za organizacijo, animacijo, okrepči-
la in vse ostalo, da so pohodi zanimivi, 
varni in zadovoljivi za vse udeležence. 
Teh rekreativcev je pri društvu v zad-
njem času vse več, saj se seniorji zave-
dajo, da so zdrav način življenja, gibanje 
in družabnost pomembni dejavniki za 
kvalitetno starost. Vsem torej lahek in 
varen korak ter srečno in uspešno v novi 
stotici!

Poleg pohodov pa je društvo aktivno tudi 
na športnem področju, saj se udeležuje 
vseh petih panog športnih tekmovanj 
po programu ZDU Laško in vseh šestih 
panog iger PZDU Celje, kjer dosega zelo 

dobre rezultate. Letos je že bilo izvedeno 
stezno kegljanje v Slovenskih Konjicah - 
2. meto, streljanje z zračno puško v Žalcu 
- 3. mesto, namizni tenis v Taboru - eki-
pno 2. mesto in posamezno 1. mesto, ter 
pikado v Mozirju - 8. mesto. 

Člani DU se nameravajo udeležiti tudi 
ruskega kegljanja v Andražu nad Polzelo 
in balinanja v Žalcu ter drugih tekmovanj 
in družabnih srečanj, kamor bodo pova-
bljeni. Tudi na tem področju gre zahvala 
vodstvu društva za vso organizacijo, skrb 
za treninge, priprave in motivacijo, še 
posebna zahvala pa je namenjena vsem 
tekmovalcem za srčnost in udeležbo, 
predvsem pa iskrene čestitke za njihove 
zavidljive uspehe.

To so le glavni poudarki pomladno pole-
tnih aktivnosti DU Šentrupert, kjer pa se 
dogaja še marsikaj zanimivega, po nače-
lu za vsakega nekaj. V juniju je predviden 
še letni izlet, jeseni pa še kako družabno 
in meddruštveno športno srečanje. Zato 
lepo vabljeni tudi ostali člani DU, ki še 
niste vključeni v nobeno obliko animaci-
je, da se pridružite ter v prijetnem vzduš-
ju uživate v dejavnostih, ki jih lahko in z 
veseljem počnete.

Martin Pušnik, Marija Oprešnik
  Foto: Martin Pušnik

Stoti pohod Društva 
upokojencev 
Šentrupert
V zadnjem času je predvsem pri senior-
jih pohodništvo vse bolj priljubljena obli-
ka rekreacije in druženja. To je prvinsko 
človekovo gibanje, ki krepi zdravje, pa 
tudi telo in duha, kar je za starejšo popu-
lacijo zelo pomembno in koristno.
Teh načel se drži tudi DU Šentrupert, ki 
je pred desetimi leti začelo z organizira-
nimi pohodi vsak drugi četrtek v mese-
cu. Tako se je v tem obdobju, s presledki 
zaradi kovida in včasih zelo slabega vre-
mena, letos v aprilu izhodil jubilejni, stoti 
pohod in sicer na Goro Oljko, ki se ga je 
udeležilo en avtobus pohodnikov s star-
tom v Šmartnem ob Paki.

d r u š t v ad r u š t v a

Združenje šoferjev in 
avtomehanikov Laško
na državnem tekmovanju 
poklicnih voznikov
Sobota, 13. april, je bil srečen in uspešen dan za laške poklic-
ne šoferje. Kot vsako leto smo se člani ZŠAM Laško udeležili 
šoferskega tekmovanja v znanju cestno prometnih predpisov 
in spretnostni vožnji na poligonu Ločica ob Savinji. Tekmovali 
smo s tremi ekipami s po tremi tekmovalci v kategorij B (vozilo 
do 3,5 tone), C (vozilo nad 3,5 tone) in D (avtobus). 
Vsak tekmovalec je najprej opravil teoretični del, ki predvsem 
starejšim voznikom dela težave, saj jih je od 33 tekmovalcev 
brez napak teoretični del opravilo le 7. Nato sledi spretnostna 
vožnja, ki poteka med 12 ovirami v posamezni kategoriji. To 

leto se je tekmovanja udeležilo tudi nekaj ženskih voznic v vseh 
kategorijah. Kar priča, da se ženske odločajo za poklic voznic in 
blažijo pomankanje delavne sile v tej panogi. 
Najboljši smo bili člani ZŠAM Laško, ki smo osvojili kar 7 po-
kalov in že tretjič zapored  prehodni pokal, zato nam ta sedaj 
ostane v trajni lasti. 
Naši najboljši posamezniki so bili: 1. mesto Matej Sevšek– ka-
tegorija avtobus, 3. mesto Nika Romšak tovorno vozilo nad 5 
ton in 1. mesto Martin Pušnik tovorno vozilo do 3,5 tone. Prav 
tako smo ekipno prejeli pokal za 1. mesto v kategoriji do 3,5 
tone in nad 5 ton ter 2. mesto v kategoriji avtobus, saj je 1. 
mesto osvojila ekipa NOMAGO. 
Člani ZŠAM Laško smo dokazali, da smo vztrajni, pogumni in 
spretni vozniki, saj z znanjem in nekaj sreče dosegamo odlič-
ne rezultate. Ob tej priliki zahvala vsem tekmovalcem, da ste 
žrtvovali svoj dragoceni čas in se udeležili ter pripomogli k us-
pehu na tekmovanju. Za sestavo ekip gre zahvala referentu za 
šport in rekreacijo Jakobu Marotu, ki je znal motivirati člane in 
sestavil uspešne ekipe.
Ker v letošnjem letu naše združenje praznuje 70 let delovanja, 
bomo ta jubilej obeležili 6. julija v Laškem, s parado unifor-
miranih članov iz vseh 12 združenj s prapori v spremstvu 
vaške godbe. Sledil bo kulturni program na občinskem dvo-
rišču, kjer bo za veselo razpoloženje poskrbel ansambel Runda 
kvintet. Vabljeni vsi, ki želite proslaviti ta dogodek z nami.
Vsem bralcem želim strpno in varno v prometu.
S šoferski pozdravom Srečno vožnjo!        

Martin Pušnik,
predsednik ZŠAM Laško
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Volilni glavni zbor Zveze 
veteranov vojne za Slovenijo
6. aprila je v Thermani Laško potekal volilni glavni zbor ZVVS. 
Udeležilo se ga je 133 delegatk in delegatov iz cele Slovenije ter 
veliko vabljenih gostov, ki jih je uvodoma nagovoril predsednik 
ZVVS generalmajor Ladislav Lipič. Krajši kulturni program je iz-
vedel kvintet trobil KD Godbe Slovenskih železnic iz Zidanega 
mosta, program pa je povezovala domačinka Tanja Seme. Po 
nastopu slavnostnega govornika ministra za obrambo Marja-
na Šarca je sledila zahvala ZVVS za odlično in dolgoletno delo 
v predsedstvu ZVVS nekaterim dosedanjim predsednikom PO 
ter podelitev najvišjih priznanj ZVVS: Reda III., II. in I. stopnje.

V delovnem programu glavnega zbora so bila podana in spre-
jeta vsa poročila, načrt dela,  finančni načrt za letošnje leto ter 
spremembe in dopolnitve statuta.  Po razrešnici vseh organov 

Laško in ga tam izven pokopališča - nekaj po veliki noči pokopali. 
Po končani vojni so Dušana Poženela pokopali na lašem poko-
pališču in mu postavili spomenik, ki simbolizira primorski cvet. 
Toliko o tem organizatorju upora na našem območju, ki so se ga 
ob 80-letnici smrti spomnili na spominski svečanosti, v kateri je 
nastopil Moški pevski zbor Laško in harmonikarka Hermina Lipar. 
Ob koncu svečanosti so vsi odšli do spominskega obeležja in se 
mu poklonili na kraju njegove smrti ter mu prižgali svečko. 

Andrej Mavri
Foto: Maja Štih

Združenje borcev za vrednote NOB Laško

Spomin na Dušana Poženela 
K obnovljenemu spomeniku Dušanu Poženelu na laškem poko-
pališču je skupina pohodnikov 6. aprila položila venec in prižgala 
svečo ter se odpravila na pohod. Šli so v hrib proti TV pretvorniku 
in naprej mimo domačij Aleš in Šterban do domačije Štih na Strm-
ci. Tam so se pridružili ostalim udeležencem spominske sveča-
nosti v spomin na 80-letnico smrti tega organizatorja OF. Na dvo-
rišču domačije Štih so se zbrali, ker ob spominskem obeležju ni 
dovolj prostora. Organizator upora v drugi svetovni vojni Dušan 
Poženel je izgubil življenje 8. aprila leta 1944 prav tam oziroma sto 
metrov od dvorišča Štihovih. 

Pohod in spominsko svečanost so namenili spominu na Dušana 
Poženela Đura, katerega ime nosi Strelska družina iz Rečice in 
skrbi, da spomin na tega človeka, kateremu smo dolžni zahvalo in 
spoštovanje, ne utone v pozabo. Po njem je imenovana tudi ulica 
v Laškem.  

Dušan je bil rojen 28. 11. 1911 v Bazovici pri Trstu. Otroška leta je 
preživel na Krasu v delavski družini očeta kolarja. Kot otrok zave-
dne slovenske družine je kmalu občutil raznarodovalne pritiske 
fašizma in se kot osemnajstletnik umaknil vpoklicu v italijansko 
vojsko v Ljubljano. Želel je študirati za zobotehnika, a ni bilo de-
narja, zato se je preselil v Laško, kjer sta živeli njegovi teti Milica 
in Zinka, ki sta se po letu 1920 umaknili pred divjanjem fašizma 
v naše kraje in si tu ustvarili družino. S pomočjo moža tete Zinke 
- Ivana Korošca, ki je bil zaposlen v rudniku, si je našel zaposlitev 
med rudarji in si tako zagotovil preživljanje. Rudarji so mladega 
fanta polnega rodoljubja in delavske zavesti, ki je stanoval v nji-
hovem samskem domu v Hudi Jami, sprejeli medse in mu zaupali 
številne odgovorne dolžnosti. Delal je kot strojnik in voznik jam-
ske lokomotive. S svojim delom in odnosom do ljudi si je s svo-
jo skromnostjo in odločnostjo ustvaril ugled dobrega tovariša in 
iskrenega prijatelja. Ob okupaciji domovine se je povezal z Grčar-
jem, Vrunčem, Lešnikom, Pavličem in Ribičem, ter seveda deloval 
v mreži aktivistov rečiške doline. Tudi v Hudi Jami je deloval odbor 
OF. Člani so bili: Alojz Lešnik, Fani Videčnik, Dolfi Krašek in Dušan 
Poženel, ki je bil tudi predsednik. Organizacija je bila močna, zlas-
ti v rudniku in okoliških vaseh. Po napadu partizanov na rudnik 
Huda Jama julija 1942, katerega je pomagal pripraviti, se je pred 
aretacijo umaknil v ilegalo. Postal je sekretar okrajnega odbora 
OF Huda Jama – Laško, to je za desni breg Savinje laške občine.  

8. aprila 1944 – bila je velikonočna sobota – je policija iz Laškega, 
skupaj z vermanšaftom, opravila očiščevalno akcijo partizanov na 
območju Šmihela in Kuretnega. V jutranjem svitu na kmetiji Marije 
Klemenčič, kamor je pogosto zahajal. Verjetno je hotel v hiši ostati 
preko dneva. Okrog devete ure dopoldan je do hiše prišla kolona 
nemške policije in vermanšafta. Ko jih je Klemenčičeva zagleda-
la, je bilo prepozno za umik in Dušan se je skril pod posteljo. V 
hišo so prišli štirje policisti in jo pregledali. Med policisti je bil tudi 
domačin Novak iz Laškega, ki je pogledal pod posteljo, zagledal 
Dušana in rekel, da ni nič sumljivega, da lahko gredo naprej. Nem-
ška policija je odšla in preiskovala še druge kmetije. Verjetno sta 
bila Klemenčičeva in Poženel prestrašena in se dogovorila, da gre 
Dušan v bližnji gozd. Marija je dala Dušanu koš za listje in grablje, 
kot da gre po listje za steljo. Takrat pa je iz smeri Kuretno prihaja-
la še ena kolona policistov in vermanov in Dušan se je spustil po 
strmem bregu v globel. Prišel je na kolovoz, po katerem so malo 
prej odšli Nemci. Takrat pa je izza ovinka prišel zaostali verman 
Bence iz Laškega, ki je zaostal za kolono. Dušan se ni imel kam 
umakniti, zato je začel s pištolo streljati na vermana, a ga ni zadel. 
Bence je streljal v Dušana s puško in ga zadel v koleno. Dušan ni 
mogel nikamor in se je sam ustrelil v glavo, da ne pride okupator-
jem živ v roke. Na samotežnem vozičku so Poženela odpeljali v 

Del prisotnih na Glavnem zboru Zveze veteranov vojne za Slovenijo
(foto: Matjaž Turnšek)

 
    OZVVS LAŠKO 
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ZVVS so sledile volitve. Za predsednika ZVVS je bil ponovno iz-
voljen generalmajor Ladislav Lipič. 

Pri organizaciji izvedbe smo nekatere naloge opravili tudi člani 
OZVVS Laško, za kar se nam je prisrčno zahvalil tudi predsednik 
ZVVS generalmajor Ladislav Lipič, ki je pred pričetkom glavne-
ga zbora položil cvetje na grob polkovnika Štefana Šemrova in 
pozdravil njegovo življenjsko sopotnico, ki se nam je ob grobu 
pridružila. 

Občni zbor območnega 
Združenja veteranov vojne za 
Slovenijo Laško

Tudi veterani OZVVS Laško smo imeli svoj zbor 9. marca. Vsako 
leto naš zbor poteka v eni izmed občin, ki so leta 1991 tvorile 
enotno laško občino. Preteklo leto smo se sestali v občini Rade-
če, letos pa v Rimskih Toplicah, v občini Laško. Sam zbor, ki mu 
je prisostvovalo 76 članov, je potekal po ustaljenem dnevnem 
redu. Vsa poročila za preteklo leto ter programi za letošnje leto 
so bili sprejeti enoglasno, brez vseh pripomb. 

Udeležbe na raznih prireditvah

V aprilu smo se udeležili dneva slovenske zastave v Geometrič-
nem središču Slovenije GEOSS, proslave ob dnevu upora proti 
okupatorju in 1. maja v Celju, proslave ob dnevu upora proti 
okupatorju in 1. maja v občini Radeče na Svibnem ter proslave 
ob dnevu upora proti okupatorju in 1. maja tudi v laški občini, 
ki jo je pripravila KS Vrh nad Laškim. Te proslave so se poleg 
veteranskih in domoljubnih organizacij udeležili tudi mnogi go-
stje, med drugimi minister za gospodarstvo, turizem in šport 
Matjaž Han ter poslanka državnega zbora Janja Sluga, kakor 
tudi župana Občin Laško in Radeče Marko Šantej in Tomaž Re-
žun.

17. maja pa je bila glavna proslava ob dnevu veteranov v Geo-
metričnem središču Slovenije GEOSS. Tokratne proslave sta se 
udeležila dva naša člana in praporščak, ki je na proslavi nosil 
naš prapor.

Rudi Kavzer, predsednik OZVVS Laško

Pogovor župana Občine Radeče in podžupana Občine Laško Mar-
jana Mačkoška (foto: Željko Ivačič) 

Rudarsko etnološko društvo Brezno – Huda Jama

Spomin na Dušana Poženela 
Letna skupščina Združenja za ohranjanje rudarske dediščine 
Slovenije je bila »Pri knapu« na Zavratih 10. maja. Skupščino 
združenja sestavljajo predstavniki društev za ohranjanje rudar-
ske dediščine, ki so se ustanovila pred dobrimi desetimi leti 
v skoraj vseh krajih Slovenije, kjer so pred desetletji delovali 
rudniki. Ta društva so se leta 2012 povezala in ustanovila slo-
vensko združenje s sedežem v Mežici. To naše združenje se je 
takoj zatem včlanilo v Zvezo evropskih rudarjev in topilničarjev 
VEBH.

Na letošnji skupščini združenja so sodelovali predstavniki dru-
štev iz Mežice, Zabukovice pri Žalcu, Sedraža, Senovega, Zagor-
ja, Trbovelj, Hrastnika in domačega društva. Manjkali so pred-
stavniki Idrije in Kanižarice. Pregledali so delo v preteklem letu 
in zastavili delo za letošnje leto. Ta društva prirejajo različne 
dogodke ob 3. juliju – dnevu slovenskih rudarjev in ob 4. de-
cembru – dnevu sv. Barbare, zavetnice rudarjev. Skupna pri-
reditev vseh društev in tako tudi združenja je izvedba Festivala 
knapovske kulture na Zavratih in izdaja brošure Ruda, v kateri 
predstavijo svojo dejavnost in zapisujejo zgodovinska dejstva o 
rudarjenju na Slovenskem. Prirejajo različne dogodke za ohra-
njanje rudarske dediščine in s tem bogatijo turistično ponudbo 
svojih krajev. Letos se bodo nekdanji rudarji iz teh društev ude-
ležili v rudarskih uniformah parade na 18. Evropskih dnevih ru-
darjev in topilničarjev v Bad Ischlu v Avstriji. 

Na letošnji skupščini se je iztekel štiriletni mandat organom 
združenja, zato so izvolili tudi vodstvo združenja za naslednja 
štiri leta. Za predsednika so izvolili mag. Tadeja Pungartnika 
iz Mežice, za podpredsednika Andreja Mavrija iz Laškega, za 
tajnico pa dr. Darjo Komar iz Mežice. Izvolili so še izvršni in nad-
zorni odbor ter častno razsodišče. Za urednico glasila Ruda so 
imenovali mag. Urško Perko iz Hrastnika. 

Skupščino so začeli ljudski pevci »Rečiški knapi«, zaključila pa 
se je s prijateljskim druženjem in izmenjavo mnenj in izkušenj.

Andrej Mavri 
Foto: Tone Petrovič    
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ne šole Jurklošter. Na dogodku so se s folklornim nastopom 
predstavili še člani Kulturnega društva Anton Tanc, nagovorila 
sta nas predstavnik Upravnega odbora Lovske zveze Slovenije 
Zdravko Mastnak in nov predsednik LD Jurklošter Gregor Ko-
ren, dogodek pa si je ogledal tudi župan Občine Laško Mar-
ko Šantej. Skozi celoten dogodek smo imeli možnost videti in 
kupiti izdelke Čebelarstva Šolar, pripravili pa smo tudi Knjiž(n)
ico – raznoliko zbirko knjig, ki so jih gosti lahko po svoji izbiri 
brezplačno odnesli domov. Po sveti maši, ki jo je vodil duhov-
nik Iztok Hanžič (naj omenimo, da je tudi sam lovec), smo lov-
ci LD Jurklošter poskrbeli še za kulinariko in goste postregli z 
divjačinskim golažem izpod naših rok, čemur je sledilo prijetno 
druženje ob dobri kapljici. Po sveti maši smo podelili tudi zah-
vale vsem zaslužnim, ki so na kakršenkoli način pripomogli k 
organizaciji in izvedbi dogodka. Veselimo se ponovitve dogod-
ka prihodnje leto. 

Renato Brodar, 
LD Jurklošter

18. Hubertova maša pod 
okriljem Lovske družine 
Jurklošter

19. maja smo lovci LD Jurklošter pred lovsko kočo organizirali 
zdaj že tradicionalno, 18. Hubertovo mašo, kar je svojevrsten 
dogodek v okolišu in zanimiv za celotno krajevno skupnost, 
saj ob sveti maši dogodek popestrijo tudi spremljajoči kulturni 
vložki. Tako smo si lahko skupaj z gosti ogledali likovna dela 
izpod rok umetnikov Likovnega društva Laško, poslušali smo 
Ljudske pevce Šentlenartčane, očarala sta nas tudi pritrkovalca 
Irena in Marko Zeme s pritrkovanjem cerkvenih zvonov, ob-
činstvo pa so s svojim nastopom zabavali še otroci podružnič-

ž i v a l iž i v a l i

Toksoplazmoza
Glavni prenašalci so mačke

Toksoplazmozo povzroča enocelični parazit, toksoplazma gon-
dii, ki je razširjen po vsem svetu, tudi pri nas. Bolezen je bolj 
razširjena na nerazvitem področju, predvsem zaradi higienskih 
razmer. Pri imunsko oslabljenem telesu lahko pusti hude po-
sledice ali celo smrt.
Vir okužbe in glavni prenašalec so mačke. Parazit se v razvoju 
pojavlja v treh oblikah, kot trofozoit-, ki se hitro deli, oocista 
kot mirujoča oblika in tkivna cista.
Človek se okuži z vnosom oocist, z umazanimi rokami, ki so bile 
v stiku z okuženimi mačkami in njihovimi iztrebki. Živali v hle-
vu, na paši (govedo, prašiči, ovce, koze perutnina) se prav tako 
lahko okužijo v stiku z okuženimi mačkami in njihovimi iztrebki.
V prebavnem traktu mačke se parazit nemoteno razmnožuje, 
preko črevesnih resic preide v kri, ki ga prenese v bezgavke, 
srce, pljuča, možgane in skeletne mišice.
Za toksoplazmozo obolevajo rastlinojede, mesojede živali, pti-
ce in človek. Okužba je pogosta z zaužitjem oocist kontamini-

rane hrane, (nezadostno umito surovo sadje, zelenjava, slabo 
termično obdelano okuženo meso), preko okužene zemlje, po 
zakopavanju mačjih iztrebkov v zemljo (vrtovi ...), kontamina-
cija rok.
Posledice okužbe se kažejo v prizadetem živčnem sistemu, 
poškodbah na očeh, srcu, pljučih in skeletnih mišicah. Pri prvi 
okužbi nosečnice lahko povzroči hujše razvojne motnje plodu, 
težke poškodbe možgan, vodenoglavost, splav, težje okvare 
vida, povečana jetra, zlatenico, motnje sluha, vnetje pljuč, srca, 
duševno prizadetost in celo smrt novorojenčka.
Pri zdravem organizmu lahko poteka okužba brez kliničnih 
znakov bolezni. Pri imunsko oslabljenih osebkih se kaže s kli-
ničnimi znaki kot so povišana telesna temperatura, bolečine v 
mišicah, bolečih predvsem vratnih bezgavk, utrujenostjo.
Bolezen lahko izzveni, lahko pa pusti trajne posledice. Okuže-
ne mačke običajno ne kažejo kliničnih znakov bolezni, zato so 
nevarne za okužbo ljudi in drugih živali. Mačke še vsaj 4 tedne 
po okužbi izločajo oociste v okolje, predvsem mlajše mačke. 
Mačke je mogoče testirati na prisotnost povzročitelja s hitrimi 
testi, ki jih je mogoče opraviti v veterinarski ambulanti.
Preventiva pred okužbo je predvsem izogibanje kontakta z ma-
čjimi iztrebki (mačke zakopavajo izločke v zemljo, okoli rastlin, 
predvsem na vrtovih, kontaminacija rok, zelenjave), mačje 
posode, stranišča je potrebno redno čistiti in razkuževati. Pri 
manipulacijah je priporočljivo uporabljati rokavice in si po kon-
čanem delu temeljito umiti roke in jih razkužiti. Zdravljenje je 
mogoče z ustreznimi antibiotiki.

Marjeta Podlesnik Samec, dr. vet. med.                                                                                                                                            
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Torek, 25. junij:
20.00
Kulturni center Laško: Festival Romanica Antiqua Laško: 
Aleksander Serdar, klavirski recital 

Sreda, 26. junij:
9.00
TIC Laško: Domači kotiček
20.00
Cerkev sv. Martina v Laškem: Festival Romanica Antiqua 
Laško: Celjski godalni orkester, koncert 

Četrtek, 27. junij:
20.00
Cerkev bl. Antona Martina Slomška v Rečici: Festival 
Romanica Antiqua: Dejan Kušer, harmonika

Petek, 28. junij:
20.00
Hotel Špica Laško: Festival Romanica Antiqua Laško: 
Godalkanje, jamm + oberkreiner jamm Franjo&co 

Sobota, 29. junij:
8.00 – 12.00
Tržnica Laško: Tržnica Laško 
15.00
Zavrate: 8. festival knapovske kulture 
16.00
Dvorana Glasbene šole Laško: Festival Romanica Antiqua 
Laško: Zaključni koncert udeležencev Poletne glasbene 
šole 

Ponedeljek, 1. julij:
10.00 – 12.00
Večnamenska dvorana Rimske Toplice: Iris folding ribica 

Sreda, 3. julij:
7.00 – 9.00
Hiša generacij Laško: Kleklanje 
9.00 – 11.00
TIC Laško: Domači kotiček 

Petek, 5. julij:
8.00 – 14.00
Trubarjevo nabrežje Laško: Laški sejem 
10.00 – 12.00
Večnamenska dvorana Rimske Toplice: Plešoča hobotnica 
17.00
Občinsko dvorišče Laško: Metaljot Raspaljot open air 
festival 2024 

Sobota, 6. julij:
8.00 – 12.00
Tržnica Laško: Tržnica Laško 

Ponedeljek, 8. julij:
10.00 – 12.00
Večnamenska dvorana Rimske Toplice: Sivkine blazinice 

Sreda, 10. julij:
7.00 – 9.00
Hiša generacij Laško: Kleklanje 
9.00 – 11.00
TIC Laško: Domači kotiček 

Junij

Julij

Sobota, 15. junij:
8.00
Tržnica Laško: Tržnica Laško 
Občinsko dvorišče Laško: Pisani balon 
18.00 – 20.00
Muzej Laško: Poletna muzejska noč: brezplačno vodenje 
po muzejskih razstavah
20.00
Muzej Laško: Poletna muzejska noč: koncert udeležencev 
glasbene delavnice 
20.30
Muzej Laško: Poletna muzejska noč: koncert Boštjana 
Gombača 
22.00
Muzej Laško: Poletna muzejska noč: projekcija starih 
filmov o Laškem 
od 17. ure dalje
Vrh nad Laškim: Gasilska veselica z Ansamblom Dori in 
Ansamblom Banovšek

Nedelja, 16. junij:
12.00
Vrh nad Laškim: Srečanje godb 

Torek, 18. junij:
19.00
Vrt pred Knjižnico Laško: Predstavitev 17. sezone Bralne 
značke za odrasle Knjižnice Laško 

Sreda, 19. junij:
9.00 – 11.00
TIC Laško: Domači kotiček 
18.00
Kulturni center Laško: Prireditev »zlata nota« 
18.00
Laška hiša (v primeru slabega vremena Knjižnica Laško): 
14. kavarniški večer: Slovenija, kot jo vidimo otroci 

Četrtek, 20. junij:
9.00
Hiša generacij Laško: Poletne voščilnice 
18.00
Kulturni center Laško: Proslava ob dnevu državnosti
 

Petek, 21. junij:
18.00
Večnamenski dom Rimske Toplice: Slovenija smo mi, 
proslava ob dnevu državnosti 

Sobota, 22. junij:
8.00 – 12.00
Tržnica Laško: Tržnica Laško 
19.00
Aškerčeva domačija, Senožete: Poezija, vrtnice in vino 

Nedelja, 23. junij:
12.30
POŠ Laziše: Srečanje treh generacij 

Ponedeljek, 24. junij:
20.00
POŠ Laziše: Običaji ob kresnem večeru 
Parkirišče ob domu krajanov Sedraž: 28. srečanje pod lipo, 
zaključni letni koncert MoPZ Sedraž z gosti
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17.00
Hiša generacij Laško: Odprtje razstave Društva invalidov 
Laško 
Muzej Laško: Odprtje razstave PIVO IN CVETJE 63-64-24-25
19.00
Občinsko dvorišče Laško: Dan Laščanov 

Četrtek, 11. julij – nedelja, 14. julij:

Ulice Laškega: Festival Pivo in cvetje Laško 

Sreda, 10. julij – nedelja, 21. julij:

Dvorana Tri lilije Laško: M20 EHF EURO 2024 

Petek, 12. julij:
10.00 – 12.00
Večnamenska dvorana Rimske Toplice: Albumi iz blaga 

Nedelja, 14. julij:
17.00
Ulice Laškega: Parada Laško pivo in cvetje 
18.00
Občinsko dvorišče Laško: Festival plehmuzik
 

Ponedeljek, 15. julij:
10.00 – 12.00
Hiša generacij Laško: Školjčno platno s servietno tehniko 

Torek, 16. julij:
10.00 – 12.00
Hiša generacij Laško: Moja inicialka 

Sreda, 17. julij:
7.00 – 9.00
Hiša generacij Laško: Kleklanje 
9.00 – 11.00
TIC Laško: Domači kotiček 

Četrtek, 18. julij:
10.00 – 12.00
Hiša generacij Laško: Mavrična Marjanca
 

Petek, 19. julij:
10.00 – 12.00
Hiša generacij Laško: Poletna kuhinja 

Sobota, 20. julij:
8.00 – 12.00
Tržnica Laško: Tržnica Laško 

Ponedeljek, 22. julij:
10.00 – 12.00
Hiša generacij Laško: Zdravčica Mateja CKZ ZD Laško 

Torek, 23. julij:
10.00 – 12.00
Hiša generacij Laško: Sivkine blazinice 

Sreda, 24. julij:
7.00 – 9.00
Hiša generacij Laško: Kleklanje 
9.00 – 11.00
TIC Laško: Domači kotiček 

Četrtek, 25. julij:
10.00 – 12.00
Hiša generacij Laško: Igre brez meja v DS Laško 

Petek, 26. julij:
10.00 – 12.00
Hiša generacij Laško: Poletna kuhinja 

Avgust

Sobota, 27. julij:
8.00 – 12.00
Tržnica Laško: Tržnica Laško 

Ponedeljek, 29. julij:
10.00 – 12.00
Večnamenska dvorana Rimske Toplice: Čipkaste lučke 

Sreda, 31. julij:
7.00 – 9.00
Hiša generacij Laško: Kleklanje 
9.00 – 11.00
TIC Laško: Domači kotiček 

Petek, 2. avgust:
8.00 – 14.00
Trubarjevo nabrežje Laško: Laški sejem 
10.00 – 12.00
Večnamenska dvorana Rimske Toplice: Indijanski lovilci 
sanj 

Sobota, 3. avgust:
8.00 – 12.00
Tržnica Laško: Tržnica Laško 

Ponedeljek, 5. avgust:
10.00 – 12.00
Večnamenska dvorana Rimske Toplice: Jeans lončki 

Torek, 6. avgust:
10.00
Aquaroma Rimske Toplice: Turnir v košarki in namiznem 
tenisu 

Sreda, 7. avgust:
7.00 – 9.00
Hiša generacij Laško: Kleklanje 
9.00 – 11.00
TIC Laško: Domači kotiček 

Petek, 9. avgust:
10.00 – 12.00
Večnamenska dvorana Rimske Toplice: Ribolovec 

Sobota, 10. avgust:
8.00 – 12.00
Tržnica Laško: Tržnica Laško 

Sreda, 14. avgust:
7.00 – 9.00
Hiša generacij Laško: Kleklanje 
9.00 – 11.00
TIC Laško: Domači kotiček 
18.00
Občinsko dvorišče Laško: Operna akademija Pehlivanian: 
Opera La Boheme 

Sreda, 14. avgust - sobota, 17. avgust:

18.00 – 21.30
Poletno dvorišče Laške hiše: Topli večeri, odlična družba 

Četrtek, 15. avgust:
18.00
Občinsko dvorišče Laško: Koncert pod zvezdami: Slavko 
Ivančič 
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Letos bo več kot legendarno!
Tudi letošnje leto bo festival Laško Pivo in cvetje poln presenečenj.

Organizatorji se trudimo, da je festival kar se da  
prijeten in odprt tudi za domačine. 

Pestro dogajanje že dan 
pred festivalom

Otvoritev razstave v Muzeju Laško
Muzej Laško vsako leto že tradicionalno organizira odprtje 
razstave, ki je obiskovalcem na voljo v času festivala. 
Letošnje leto pripravljajo razstavo z naslovom Pivo in cvetje, 
63-64-24-25. Odprtje razstave bo v sredo, 10. julija 2024,  
ob 18.00.

Dan Laščanov
Tudi letošnje leto bomo na dan pred najbolj nepozabnim 
vikendom tega poletja obujali spomine, prisluhnili lokalnim 
glasbenim ustvarjalcem ter skupaj nazdravili s posebej 
zvarjenim pivom Laščan. Vabljeni na občinsko dvorišče  
v sredo, 10. julija, ob 19.00.

Odličen glasbeni in 
spremljevalni program
Tudi letošnje leto se na festivalu obeta odličen glasbeni 
program. Na kar dveh odrih bo moč slišati priznana imena 
slovenske in tuje glasbene scene, kot so 
MI2, Gibonni, Dan D,  
Helena Blagne, Dejan  
Vunjak, Nina Pušlar,  
Tony Hadley ex.  
Spandau Ballet  
in drugi.  
Ne spreglejte tudi pestrega 
spremljevalnega programa. 
Ponovno bomo lahko prisluhnili 
zeleni družini Laške pihalne godbe in si ogledali pester 
etnografski program v izvedbi Zveze Možnar.

Brezplačna vstopnina  
za vse Laščane 
Za vse Laščane bo vstop s predložitvijo dokumenta na  
dan festivala na eni izmed štirih vstopnih točk brezplačen.  
Po predložitvi osebnega dokumenta vsak prejme UV žig,  
ki omogoča brezplačen vstop v četrtek, petek in soboto.  
V nedeljo vstopnine ni. Vstop na prireditev je dovoljen 
osebam z dopolnjenim 16. letom starosti. Osebam, mlajšim 
od 16 let je vstop prepovedan brez spremstva staršev ali 
drugih zakonitih skrbnikov.

Sprememba prometnega 
režima in parkiranje
Ker vemo, da je v času festivala parkiranje za prebivalce,  
ki živijo znotraj prireditvenega prostora oteženo, bo z 
osebnim dokumentom zagotovljena možnost brezplačnega 
parkiranja na vseh uradnih parkiriščih festivala. 
V času festivala bo veljal spremenjen prometni režim, 
nekatere ceste bodo popolnoma zaprte. Za osebna vozila  
bo urejen obvoz. 

Četrtek, 11. 7., petek, 12. 7. in sobota, 13. 7. 2024
od 18.00 do 05.00 – staro mestno jedro Laškega
od 18.00 do 05.00 – zapora regionalne ceste R 681
od 20.00 do 05.00 – zapora državne ceste G1-5

Nedelja, 14. 7. 2024
od 16.30 do 19.00 – staro mestno jedro Laškega
od 16.30 do 19.00 – zapora regionalne ceste R 681
od 16.30 do 18.30 – zapora državne ceste G1-5

Vse podrobne informacije so objavljene na spletni 
strani www.pivoincvetje.si.

Se vidimo med 10. in 14. julijem na ulicah Laškega!

Organizator Generalni sponzor Festival soustvarjamo zPartner

11. 7. –14. 7. 2024
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Letos bo več kot legendarno!
Tudi letošnje leto bo festival Laško Pivo in cvetje poln presenečenj.

Organizatorji se trudimo, da je festival kar se da  
prijeten in odprt tudi za domačine. 

Pestro dogajanje že dan 
pred festivalom

Otvoritev razstave v Muzeju Laško
Muzej Laško vsako leto že tradicionalno organizira odprtje 
razstave, ki je obiskovalcem na voljo v času festivala. 
Letošnje leto pripravljajo razstavo z naslovom Pivo in cvetje, 
63-64-24-25. Odprtje razstave bo v sredo, 10. julija 2024,  
ob 18.00.

Dan Laščanov
Tudi letošnje leto bomo na dan pred najbolj nepozabnim 
vikendom tega poletja obujali spomine, prisluhnili lokalnim 
glasbenim ustvarjalcem ter skupaj nazdravili s posebej 
zvarjenim pivom Laščan. Vabljeni na občinsko dvorišče  
v sredo, 10. julija, ob 19.00.

Odličen glasbeni in 
spremljevalni program
Tudi letošnje leto se na festivalu obeta odličen glasbeni 
program. Na kar dveh odrih bo moč slišati priznana imena 
slovenske in tuje glasbene scene, kot so 
MI2, Gibonni, Dan D,  
Helena Blagne, Dejan  
Vunjak, Nina Pušlar,  
Tony Hadley ex.  
Spandau Ballet  
in drugi.  
Ne spreglejte tudi pestrega 
spremljevalnega programa. 
Ponovno bomo lahko prisluhnili 
zeleni družini Laške pihalne godbe in si ogledali pester 
etnografski program v izvedbi Zveze Možnar.

Brezplačna vstopnina  
za vse Laščane 
Za vse Laščane bo vstop s predložitvijo dokumenta na  
dan festivala na eni izmed štirih vstopnih točk brezplačen.  
Po predložitvi osebnega dokumenta vsak prejme UV žig,  
ki omogoča brezplačen vstop v četrtek, petek in soboto.  
V nedeljo vstopnine ni. Vstop na prireditev je dovoljen 
osebam z dopolnjenim 16. letom starosti. Osebam, mlajšim 
od 16 let je vstop prepovedan brez spremstva staršev ali 
drugih zakonitih skrbnikov.

Sprememba prometnega 
režima in parkiranje
Ker vemo, da je v času festivala parkiranje za prebivalce,  
ki živijo znotraj prireditvenega prostora oteženo, bo z 
osebnim dokumentom zagotovljena možnost brezplačnega 
parkiranja na vseh uradnih parkiriščih festivala. 
V času festivala bo veljal spremenjen prometni režim, 
nekatere ceste bodo popolnoma zaprte. Za osebna vozila  
bo urejen obvoz. 

Četrtek, 11. 7., petek, 12. 7. in sobota, 13. 7. 2024
od 18.00 do 05.00 – staro mestno jedro Laškega
od 18.00 do 05.00 – zapora regionalne ceste R 681
od 20.00 do 05.00 – zapora državne ceste G1-5

Nedelja, 14. 7. 2024
od 16.30 do 19.00 – staro mestno jedro Laškega
od 16.30 do 19.00 – zapora regionalne ceste R 681
od 16.30 do 18.30 – zapora državne ceste G1-5

Vse podrobne informacije so objavljene na spletni 
strani www.pivoincvetje.si.

Se vidimo med 10. in 14. julijem na ulicah Laškega!

Organizator Generalni sponzor Festival soustvarjamo zPartner

11. 7. –14. 7. 2024
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ČETRTEK, 11. 7. 2024
Muzej Laško 12.00 - 20.00 Razstava Pivo in cvetje, 63-64-24-25
Občinsko dvorišče 18.00 Etnografski program, koncerti narodno zabavne glasbe
Ulice Laškega 19.30 Poulični vrvež z Laško pihalno godbo in Mažoretami Laško
Oder Zlatorog (Trubarjevo nabrežje) 20.00 Masayah, Baby Lasagna, Mi2, Gibonni
Oder Burin (Aškerčev trg) 20.00 Otvoritev 59. festivala Pivo in cvetje Laško, 

Dejan Dogaja Band, Marko Vozelj in Mojstri, 
Til Čeh in Petelini

PETEK, 12. 7. 2024
Muzej Laško 12.00 - 20.00 Razstava Pivo in cvetje, 63-64-24-25
Likovno društvo Laško 18.00 - 20.00 Razstava Likovnega društva Laško
Občinsko dvorišče 18.00 Etnografski program, koncerti narodno zabavne glasbe
Ulice Laškega 19.30 Poulični vrvež z Laško pihalno godbo in Mažoretami Laško
Oder Zlatorog (Trubarjevo nabrežje) 20.00 Dan D, Šank Rock,  

Tony Hadley ex. Spandau Ballet
Oder Burin (Aškerčev trg) 20.00 Simon Vadnjal, Helena Blagne, 

Dejan Vunjak in Brendijeve barabe
SOBOTA, 13. 7. 2024
Dom na Šmohorju 10.00 - 14.00 Gremo v hribe 2024, Natalija Verboten, SKaTER, Ansambel Petan
Muzej Laško 12.00 - 20.00 Razstava Pivo in cvetje, 63-64-24-25
Likovno društvo Laško 18.00 - 20.00 Razstava Likovnega društva Laško
Občinsko dvorišče 18.00 Etnografski program, koncerti narodno zabavne glasbe
Ulice Laškega 19.30 Poulični vrvež z Laško pihalno godbo in Mažoretami Laško
Oder Zlatorog (Trubarjevo nabrežje) 20.00 Nina Pušlar, Hamo & Tribute 2 Love, Deladap
Oder Burin (Aškerčev trg) 20.00 Zvita Feltna, Nika Zorjan, Žan Serčič in Šakali

NEDELJA, 14. 7. 2024
Muzej Laško 12.00 - 17.00 Razstava Pivo in cvetje, 63-64-24-25 
Ulice Laškega 17.00 - 18.00 Parada Laško Pivo in cvetje
Občinsko dvorišče 18.00 Festival plehmuzik

*Organizator si pridržuje pravico do spremembe programa.
Sveže informacije najdete na www.pivoincvetje.si ter na Facebooku Pivo in cvetje Laško.

program

11. 7. –14. 7. 2024
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DAN LAŠČANOV

Na občinskem dvorišču Laško bomo v sredo, 10. julija 2024, od 19. ure obujali spomine,
ki bodo v letošnjem letu posvečeni 170. jubileju zdraviliške dejavnosti v Laškem.

V kulturnem programu bosta nastopila komorna sestava Policijskega orkestra, 
v zaključek večera pa nas bodo pospremili člani mlade zasedbe The Dune.

Vabljeni, da ponosni na preteklost nazdravimo prihodnosti!

Lascani Lascanom

Iščete delo? 
Pridružite se Splošni bolnišnici Celje!

Splošna bolnišnica Celje, največja zdravstvena ustanova v Savinjski regiji, 
odpira svoja vrata za nove sodelavce!
Iščemo sodelavce različnih profilov: od zdravnikov, medicinskih sester 
in kuharjev do administracije in tehničnega vzdrževanja. V naši bolnišni-
ci boste delali v stimulativnem in urejenem delovnem okolju, kjer boste 
obkroženi s predanimi in strokovnimi sodelavci.

Zakaj se nam pridružiti?
•	 Ponujamo vam dinamično delovno okolje, kjer boste lahko delali 

z vrhunskimi strokovnjaki in uporabljali najsodobnejšo opremo.
•	 Omogočamo vam strokovno izobraževanje in napredovanje, s 

čimer boste lahko razvijali svoje znanje in veščine.
•	 Nudimo vam urejene delovne razmere in stimulativno plačilo.
•	 Postali boste del srčne ekipe, kjer sodelujemo za dobro pacien-

tov.

Za več informacij in oddajo prijave:
•	 Obiščite našo spletno stran: 
 https://www.sb-celje.si/o-bolni%C5%A1nici/zaposlitve/
•	 Pošljite nam svoj življenjepis na: kadrovska.sluzba@sb-celje.si
•	 Pokličite nas na: 03 423 36 90

Poletno 
dvorišče Laške hiše
Topli večeri, odlična družba

14., 15., 16., in 17. avgust
23. in 24. avgust
30. in 31. avgust

Vabljeni v Laško hiši, kjer topli avgustovski večeri 
postanejo čarobni! Uživajte v prijetni atmosferi ter 
okusnih lokalnih dobrotah. Prepustite se poletni 
idili v srcu Laškega, kjer vsaka noč prinaša nekaj 

posebnega. Pridruži se nam pod zvezdami na 
dvorišču Laške hiše!

Rezerviraj si!
14., 15., 16., in 17. avgust
Rezerviraj si!

14., 15., 16., in 17. avgust

o g l a s io g l a s i
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WWW.RIMSKE-TERME.SI
info@rimske-terme.si

03 574 2000

rimske_terme
Rimske terme

V RIMSKIH
TERMAH

Vabimo vas 
na otvoritev poletne 

sezone v Rimskih 
termah!

Pridružite se nam v drugi polovici 
junija in uživajte v dnevih polnih 

dogajanja, odlične glasbe ter 
osvežujočih pijač. 

Sledite nam, da ne zamudite 
najbolj vročega dogodka 

poletja!

OTVORITEV POLETNE
SEZONE
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PRENOVLJENI 
PROSTORI 
TERAPIJE V 
ZDRAVILIŠČU LAŠKO!

Novo v ponudbi:
*Marko Kotnik, dr. med. spec. ortopedije 
in novi strokovni vodja programa medicine
*Samoplačniška ortopedska ambulanta

Dodatne informacije:
03/734 51 28
centerzdravja@thermana.si


